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Hyrje

Suksesi i nxénésve né shkencat e natyrés varet nga puna dhe pérpjekjet e
vazhdueshme té nxénésve si dhe nga niveli i pérkushtimit té mésimdhénésve.
Predispozitat pér njé sukses té dalluar krijohen duke pérdorur qasje moderne
interaktive dhe gjithépérfshirése, metoda, teknika dhe forma té ndryshme té punés.
Me qgéllim té nxitjes sé kureshtjes sé nxénésve dhe zhvillimin e shkathtésive té tyre
pérdoren shumé aktivitete si: informacioni i ri, ushtrime, detyra, puné me projekte,
puné praktike etj. Njékohésisht, pérdoren edhe llojllojshméri té materialeve dhe
té mjeteve si: modelet, diagramet dhe tabelat, substancat kimike, mjete nga
kuzhina apo laboratori, instrumente, kompjutera dhe teknologji té tjera pér
edukim. Té gjitha kéto aktivitete duhet té jené né funksion té zhvillimit té
mendimit té pavarur, kritik dhe kreativ té nxénésit.

Né kété libér jané dhéné udhézime dhe modele pér puné né klasé, apo edhe
jashté klasés, té cilat mund té realizohen pérmes punés sé pavarur nga nxénésit.
Té gjitha udhézimet apo modelet e paragitura jané né funksion té arritjes sé
rezultateve pér léndé, si dhe kontributit né rezultatet e kompetencave pér
shkallén e 4-t sipas Kurrikulés Bérthamé.

Modelet e paraqgitura né kété libér jané vetém njé ményré e realizimit té orés
mésimore apo té ndonjé aktiviteti. Mésimdhénésit mund t’i pérdorin kéto
modele mésimi ashtu si jané paraqitur, por edhe mund t’i modifikojné ato, apo

edhe t’i planifikojné krejt ndryshe, varésisht nga preferencat e tyre.






Mésimdhénia dhe té nxénit e kimisé

Realizimi i plot¢ i planprogramit t& lénd&s s& kimisé pér klasén e 8-t& kérkon
pérdorim adekuat té metodologjive t& mésimdhénies dhe mésimnxénies. Me an& t&
metodologjive efikase nx&nésit motivohen pér ta mésuar 1éndén e kimisé dhe nj&herssh ata
nxiten pér puné t& pavarur dhe né kreativitet edhe me ané té pérdorimit t& materialit shtesg, si
fletorja e punés dhe internetit. Gjaté realizimit t& planprogramit duhet t& merret gjithsesi parasysh
edhe arritja e rezultateve t& t& nxénit pér shkallén e 4-t, (kompetencat) RNK, dhe rezultatet e t&
nxénit pé& fushé (RNF-t€) — shkencat e natyrés, gjegjésisht rezultatet Ié&ndore
(RNL) — t& cilat paragesin jo vetém pika referente pér pérzgjedhjen e pérmbajtjeve, por edhe pér
pérzgjedhjen e metodologjive.

Arritja e suksesit prej secilit nxénés né 1&ndén e kimis& pér klasén e 8-t& varet jo vetém nga
puna e tyre, por edhe nga angazhimi i mé&simdhénésit. Mé&simdhé&né&si mund ta nxit¢ vazhdimisht
kureshtjen e nx&nésve nése pérdor qasje ndérvepruese dhe gjithépérfshirése, metoda, teknika e
forma t& shuméllojta t& punés. Pér kété qéllim ai mund t& zbatojé nj& kompleks t& t&ré
procedurash, si: informacionin e ri, ushtrimet, detyrat, demonstrimet, punén praktike e t& tjera.
Nxénésit duhet q& vazhdimisht gjaté gjithé orés t& jen& aktivé, pavarésisht si realizohet ajo.
Mésimdhénési gjithashtu duhet t' respektojé dhe t’u pérgjigjet interesave dhe vlerave t& t& gjitha
grupeve t& nxénésve, pavarésisht kombeésisg, racés, gjinisé, gjendjes sociale, fesé etj.

Kimia &shté shkencé eksperimentale e cila e pérdor pérheré eksperimentin pér t'i vértetuar
dukurité dhe ligjshmérité e ndryshme, prandaj preferohet q& brenda mundésive t& shkollés njésite
mésimore t& shpjegohen duke u demonstruar praktikisht vetité dhe reaktiviteti i substancave t&
ndryshme. Realizimin e punés eksperimentale duhet q& ta mbik&qyré dhe ta udh&heqé

mésimdhénési.

Mésimdhénési para se t& planifikojé apo zhvillojé njé oré mésimi, duhet t& keté parasysh disa
pyetje: o Cilat shkathtési dua t’i zhvilloj te nxénésit e mi?

o Cilat njohuri dua qé t'i zotérojné nxénésit e mi?

o Cka dua gé té ndiejné nxénésit e mi pér kété mésim dhe pér kété fushé tematike?

o Cilat do té jené rezultatet e té nxénit?

o Cilat kompetenca do té vazhdojné té zhvillohen mé tej?



Me qéllim t& pérmbushjes s& kétyre kérkesave q& parashtrojné pyetjet e mésipérme pér nxénie
cilésore, mund t& pérdoren disa metoda, forma dhe teknika t& ndryshme t& punés:
o mésimdhénia e drejtpérdrejts (shpjegim, sqarim, ushtrime praktike dhe shembuj);
o mésimédhénia jo e drejtpérdrejté (shqyrtimi, zbulimi, zgjidhja e problemeve);
» mésimdhénia me ané t& pyetjeve (teknika e pyetjeve drejtuar nxénsve);
e diskutimi dhe t& nxénit n& bashk&punim ( n& grupe t& vogla, grupe mé t& médha dhe me
t& gjithé nxé&nésit);
o  mésimdhénia q& nxit t& menduarit kritik, krijues dhe zgjidhjen e problemeve né ményré
té pavarur;
o  mésimdhénia p&rmes vrojtimit, demonstrimit dhe eksperimentit;

e t&mésuarit dhe t& nx&nit p&rmes mjeteve multimediale e né vecanti pérmes kompjuterit.

Mésimdhénia dhe té nxénit e integruar

Integrimi 1 disa temave &shté¢ i domosdosh&n né shkencat e natyrés, né ményré q&
nx&nésit t& arrijné rezultate sa m& té mira. Fenomenet q& ndodhin n& natyré nuk mund t&
mésohen si t& ndara apo t& pjesshme, prandaj nevojitet bashk&punim mes mésimdhénésve
té¢ léndéve t&€ shkencave t& natyrés, por edhe t& fushave t€ tjera, né ményré q& te nxénésit

temat t& paraqiten t& plota dhe né koherencé me njéra-tjetrén.

Temat dhe konceptet nga l&nda e kimisé q& mund t& integrohen me [&ndé t& tjera: jonet dhe
pércjellshméria elektrike e acideve, bazave dhe kripérave (me 1éndén e fizikés), vetité dhe réndésia
e metaleve, jometaleve dhe komponimeve t& tyre pé&r Toké&n dhe botén e gjallé (biologjia,
gjeografia, fizika), ndotja e ujit, ajrit dhe tokés (biologjia, gjeografia), pérdorimi i llojeve t&
ndryshme t& materialeve sipas vetive t& tyre, riciklimi i materialeve (fizika, fusha jeta dhe puna) si
dhe tema apo koncepte t& tjera t& cilat kontribuojné né& arritjen e rezultateve pér fushé apo pér
kompetenca. Paraqitja dhe analiza e rezultateve pér két& klasé kryesisht mund té realizohet pérmes

TIK-ut dhe llogaritjeve matematike, ku integrimi me kéto 1éndé/fusha &shté i domosdoshém.



Vlerésimi i nxénésve

Vlerésimi ka pér qéllim mbledhjen sistematike t& informacioneve pér pérkrahjen e nxénésit
né zotérimin e rezultateve t& t& nxénit, p&rcaktimin e nivelit t& performancés, raportimin e rregullt

t& progresit; certifikimin dhe orientimin e nxénésve né& shkollim t& métejshém.

Vlerésimi me bazé né shkoll¢ e ka vlerésimin ¢ vazhdueshém gjaté gjithé vitit shkollor. Ky
vlerésim béhet konform rezultateve té planifikuara ¢ duhen t& arrihen nga secili nxénés pér
kompetenca (RNK) pér fushé (RNF) dhe pér 1éndé (RL) si¢ jané paraparé né planifikime, si:
dymujore, javore dhe t& orés mésimore. Ky vlerésim arrihet pérmes vlerésimit formativ dhe

vlerésimit pérmbledhés.

Krahas planifikimeve t& tjera edhe vler&simi i nxé&nésve pér klasén e 8§-t& duhet t&
planifikohet. Ky plan hartohet duke u mbéshtetur n& dy komponente t& pé&rcaktuara me udh&zimin

administrativ pér vlerésimin e nxénésve:

- Vlerésimit pérmbledh&s 1 (VP1) = 60% e notés pérfundimtare pér periudhé
- Vlerésimit pérmbledhés 2 (VP2) = 40% e notés pérfundimtare pér periudh&
Nota e vler&simit p&rmbledhés 1 (VP1) pérfshin 60% t& notés p&rfundimtare pér periudhén

e caktuar mé&simore dhe kjo not& formohet nga kéto instrumente vlerésuese:

o vlerésimi me gojé (diskutime, debate);

o vlerésimi me shkrim, i cili realizohet p&rmes teknikave té ndryshme (kuizeve, eseve,
raportet e punés);

o vlerésimi i punés praktike/eksperimentale;

o vler&sim pér ecuring dhe produktin e punés me projekte;

o vlerésimi i portfolios;

o vlerésimi individual dhe grupor gjaté punés kérkimore;

o vlerésimi i detyrave t& shtépisé.



Nota e vlerésimit pérmbledhés 2 (VP2) pérfshin 40% t& notés pérfundimtare dhe b&het né
fund t& nj& periudhe t& caktuar mé&simore dhe kjo not& formohet nga rezultatet q& kané arritur
nxénésit p&rmes njé instrumenti vler&sues, 1 cili pércaktohet nga planifikimi 1
aktiviteteve profesionale (e q& pér 1&ndén e kimisé mjaft i pérshtatshém duket t& jeté vlerésimi
me test).

Mésimdhénésit e shkencave natyrore, pér shkak t& specifikave q& ka fusha, duhet t&
pérdorin sa mé shumé instrumente vlerésuese, ku secili instrument vler&sues t& keté nj& standard
dhe t& jet& i specifikuar me kritere t& hartuara nga veté mésimdhénésit, né¢ harmoni me planin
zhvillimor t& shkollgs, me vendimet e DKA-ve dhe me politikat e MASHT-it.

ME poshté &shté dhéné njé instrument vlerésimi i cili mund t&€ pérdoret gjaté punés

praktike. K&té instrument mund ta modifikoni dhe p&rshtatni pér klasén tuaj.



Emri dhe mbiemri i nxénésit Klasa

Titulli i punés s& laboratorit

Shkathtésia

Vlerésimi

1-3)

Shkathtésité metodike

E lexon pérmbajtjen e tekstit q& bén fjalé pér punén laboratorike dhe problemin

e dhéné

E vler&son paraprakisht punén eksperimentale q& do ta kryejé

I respekton t& gjitha udhézimet e dh&na me shkrim dhe me gojé

nga mésimdhénési

Nuk krijon pa lejen ¢ mé&simdhénésit

Tregohet aktiv brenda grupit

I regjistron me saktési t& gjitha vrojtimet dhe t& dhénat né fletoren e tij

I arrin rezultatet e synuara

I pérgjigjet me saktési pyetjeve, duke u bazuar né t& dhénat

E bén lidhjen e punés sé& laboratorit me materialin e tekstit

Shkathtésité e zbatimit

I monton t& gjitha pajisjet sipas instruksionit

I pérdor me sakt&si instrumentet matése

Shkathtésité e sigurisé né laborator

I zotéron t& gjitha rregullat e sigurisé

I pérdor mjetet mbrojt&se sa heré q& &shté e nevojshme

I p&rdor mjetet e qelqit me kujdes

Tregon kujdes gjaté pérdorimit t& mjeteve dhe léndéve t& rrezikshme

I kursen substancat gjaté punés eksperimentale

E pastron vendin e punés pas pérfundimit t& eksperimentit
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Plani dymujor

Plani dymujor duhet t1 p&rmbajé kéto elemente: temat mésimore, RNK (kompetenca), RNF,
korrelacionin dhe ¢g&shtjet ndérkurrikulare, 1éndét mésimore, RNL, njésité mésimore, kohén e nevojshme,
metodologjité e mésimdhénies dhe vlerésimit dhe burimet mésimore.
Planifikimi dymujor ka pér q&llim zbé&rthimin e temave mésimore né njési mésimore, t& cilat kané pér synim
arritjen e rezultateve t& identifikuara t& t&€ nxénit t& shkallés kurrikulare (kompetencave) dhe t& fushés
kurrikulare, p&r temé&n mésimore t& caktuar. Gjithashtu, ka pér qéllim identifikimin e rrugéve
(metodologjisé), mjeteve, materialeve dhe burimeve pér arritjen dhe vlerésimin e nivelit t& arritjes s& kétyre
rezultateve.

Mé poshté gjeni nj&é model t& planifikimit dymujor (p&r dymujorin e paré, shtator-tetor).

Rezultatet e t& nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes
shtjellimit té temés (temave):

1. Shkathtésité hulumtuese né shkenca.

1.1. E vler&son rrezikun para fillimit t& puné&s praktike nga mjedisi dhe mjetet t& cilat i pérdor;

1.2. Planifikon dhe kryen eksperimente t& thjeshta me dy-tre ndryshore (variabla) dhe i kontrollon
ato pér t'1 arritur rezultatet e detyrés;

1.3. Identifikon ményra t& ndryshme t& qasjes sé& problemit dhe i krahason rezultatet e provave
t& ndryshme;

1.4. Pérdor koncepte matematike pér p&rpunimin dhe paraqitjen e rezultateve;

1.5. Prezenton konkluzionet e hulumtimit/eksperimentit duke i arsyetuar me déshmi t&

mjaftueshme.

1.6. 1 pérshkruan dhe i analizon elementet kimike, q& hyjné€ né pérbérjen e komponimeve
inorganike dhe organike, strukturén e kétyre komponimeve, vetité fizike e kimike,
funksionimin dhe ndérlidhjen e tyre né botén e gjallé dhe jo t& gjallé dhe ndikimin e

tyre afatgjaté né mjedis.
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Kontributi né rezultatet e t&€ nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés sé& 4-té:

I. Kompetenca komunikim dhe t& shprehur - Komunikues efektiv;
L.1. I transmeton sakté t&€ dh&nat e mbledhura pér njé tems konkrete, né¢ formé tekstuale, numerike,
verbale, elektronike apo né ndonjé formé tjetér t& t& shprehurit;
1.2 Pérshkruan njé& ngjarje, t& dhéné si detyrg, t& lexuar ose t& dégjuar mé parg, né formeé verbale,
vizuale ose me shkrim, duke ¢ ruajtur rrjedhén logjike t& saj;
1.3.Diskuton pér njé temé t& caktuar n& gjuh&én amtare, né gjuh&n angleze ose n¢ gjuhén e dyté t&
huaj né 1éndé t& ndryshme, duke 1 respektuar rregullat e pjesémarrjes efektive pér kémbimin e
informatave dhe ideve;
1.4. Harton njé& tekst, deri n& peséqind fjalé, duke e vazhduar nj& rréfim gojor apo tekst t& lexuar
paraprakisht, duke u bazuar n& imagjinatén e vet;
I.5. Prezenton para t& tjer&ve njé projekt pér njé temé t& dhéng, t& pérgatitur veté ose né
bashk&punim me grupin, duke i gérshetuar format e komunikimit verbal, elektronik dhe veprimin
praktik;
1.6. E analizon pérmbajtjen dhe kuptimin e nocioneve (koncepteve) t& reja, duke ¢ pérdorur leksikun
adekuat, t& pérshtatshém dhe t& sakté dhe i bé&n ato pjesé t& dosjes mésimore;
I.7. Identifikon burime t& ndryshme t& informacionit pér arsimim, orientimin profesional dhe
harton njé plan idividual pér zhvillimin e karrierés né fushén e komunikimit (gazetar etj.).
I.  L.8. Inicion biseda shoqérore me moshatarét dhe me t& rriturit pér tema me interes

mésimor.
II. Kompetenca té menduarit -- Mendimtar kreativ dhe kritik;
II.1. Paraqet, n&é formé& gojore ose t& shkruar, grafike, me simbole, argumente t& vecanta pér ta
sforcuar mendimin apo qéndrimin e vet pér nj& problem nga fusha t& caktuara;.
I1.2. Pérzgjedh informata nga burime t& ndryshme, pér njé& temé konkrete, i klasifikon ato n& bazé
& njé kriteri t& caktuar dhe i pérdor pér marrjen e njé vendimi apo pér zgjidhjen e njé probleme/

detyre.
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I1.3. Analizon nj& punim artistik ose joartistik (p.sh.: artikull gazetaresk, pikturé et;.), duke gjetur
analogji dhe dallime me punime t& ngjashme nga autoré t& ndrysh&m.

I1.4. E pérpunon idené e vet né njé projekt me shkrim pér njé ¢éshtje t& caktuar duke 1
propozuar aktivitetet kryesore, ¢ pércakton géllimin kryesor, afatet, vendin, personat, materialet
dhe mjetet e nevojshme pér kryerjen e atyre aktiviteteve si dhe parasheh pengesat e mundshme
gjaté realizimit t& tyre.

IL5. E arsyeton nd&rmarrjen e hapave konkreté, té cilét kan& rezultuar pérfundimin e nj&
detyre/aktiviteti, zgjidhjen e njé problemi apo t& ndonjé punimi né klasé/shkollg apo gjetiu.

I1.6. E demonstron zgjidhjen e njé problemi (matematik, linguistik etj.) bazuar né t& dhénat
tekstuale ose tekstuale numerike, eksperimentale t& detyrés e cila b&het né klasé/shkollg apo jashté
saj, duke e arsyetuar me goj& zbatimin e ecurive pérkatése pér arritjen e rezultatit.

I1.7. Interpreton me fjalé, me shkrim/me gojé njé rregull, koncept apo proces té caktuar, duke e
ilustruar me shembuj konkret& nga situata t& jet&s s& pérditshme.

I1.8. I identifikon me ané t& krahasimit dallimet dhe ngjashmérité midis ligjeve dhe dukurive
q¢ ndodhin n& natyré me ato n& shoqéri, duke véné né€ dukje lidhjen shkak-pasoj& midis k&tyre

dukurive.

II1. Kompetenca té mésuarit pér té nxéné - Nxénés i suksesshém

HI.1. T regjistron né formé& t& shkruar, grafike, me TI etj., informatat ose faktet pér nj& tems
té caktuar duke i vecuar, me ané t& teknikave t€ ndryshme, pjesét e réndésishme dhe mé pak t&
réndésishme t&€ nevojshme pér até temé/detyré t& dhéné,

HI.2. T shfryt&zon né ményré efikase fjalorét, enciklopedité dhe teknologjing informative

apo burimet e tjera, gjaté ndértimit t& njé ideje ose projekti me bazé klase/shkolle ose jashté saj.
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H1.3. T regjistron né& skeda dhe teknika t& tjera t& vecanta, TI etj., informatat ose faktet a formulat
pér nj& temé t& caktuar, duke i radhitur sipas llojit, burimit dhe réndésisé mésimore t& tyre.

IIL.4. T parashtron pyetje vetes pér ¢éshtjet q& 1 trajton dhe 1 organizon mendimet pér t&
gjetur pérgjigje pér temén apo problemin e caktuar, duke ¢ regjistruar p&rparimin apo ngecjen
derisa ta gjej& zgjidhjen pérfundimtare.

HL5.1 paraget/skicon ideté e veta pér ecuring dhe ményrén e zhvillimit t& njé aktiviteti duke e
sqaruar dhe duke e argumentuar mé pas k&té para té tjeréve.

H1.6. I ndjek né ményré t& pavarur udhézimet apo skicat e dhéna né libér, skicg, plan, partituré
muzikore, skenar, koreografi etj., ose t& ndonjé burimi tjetér, pér t& performuar njé veprim,
aktivitet ose detyré qé kérkohet prej tij/saj.

H1.7. Shfrytézon n& ményré t& efektshme teknika té ndryshme gjaté t& nxé&nit t& temés s& dhéng
duke 1 veguar informatat q& i kupton nga informatat e reja, t& panjohura, si dhe informatat q& pér t&
mbeten ende t& papaqarta.

I1.8. T zbaton elementet e dosjes personale pér identifikimin e anéve t& veta t& forta, 1
shfryt&zon ato pér orientim né profesionin e ardhshém si dhe pér vet&vlerésimin e pérparimit,

qofté pérmirésimin, qofté ngecjen né fusha t& ndryshme mésimore.

IV. Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - Kontribuues produktiv

IV.1.E vleréson réndésiné e punés individuale dhe n& grupe pér zhvillimin e komunitetit
duke paraqitur, né¢ forma t& ndryshme t& t& shprehurit, shembuj konkreté nga jeta e pérditshme.
IV.2. Ndérmerr aktivitete t& ndryshme (ekspozité, performancg, instalacion, fushaté, protesté
paqésore, tubim, avokim etj.) n& bazg t& projektit, t& hartuar me ané&tarét e grupit, pér zgjidhjen e

njé problemi me réndési shogérore, pér shkollén ose pér komunitetin.
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IV.3. I analizon pasojat q¢ sjell démtimi i mjedisit pér jetén ¢ njeriut dhe t€ biodiversitetit, ¢
paraget né formé t& shkruar apo né ndonjé formé tjetér t& t& shprehurit, mendimin dhe géndrimin
¢ vet pér kété ¢éshtje, por edhe organizon ndonjé aktivitet pér mbrojtjen e mjedisit;

IV 4. T pérdor programet kompjuterike pér pérpunimin e € dhénave dhe paraqitjen ¢ vizatimeve/
diagrameve t¢ nevojshme pér pérgatitjen ¢ materialeve individuale apo/dhe publikimeve t&
ndryshme té shkollés;

IV.5. Zhvillon njé plan pér shpenzimet dhe kursimet mujore personale, t& familjes ose t€ klasés, e
arsyeton pastaj réndésiné e krijimit t& shprehisé pér t& planifikuar;

IV.6. Pérdor materiale, burime t€ ndryshme informimi dhe teknologjing né shkollé dhe né jetén e

pérditshme, si ndihmé pér pérparimin né mésime dhe pér orientim né karrierg;

IV.7. I propozon kriteret pér vlerésim & paanshém t& njé aktiviteti sportiv, shkencor, teknologjik,

artistik etj., si anétar jurie t€ ngritur n¢ nivel klase, shkolle apo shogérie civile.
V Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

V.1. E vleréson p&rmbajtjen dhe vlerat ushqyese té llojeve t& ushqimeve t& cilat njeriu i
konsumon, duke i kategorizuar né& baz& t& nevojave té individit pér to né situata t& ndryshme, si:
gjaté stinéve, s€émundjeve etj.

V.2. E argumenton nevojén e respektimit t& regjimit p&r ushqyerje t& shéndetshme dhe
rekreacion ditor, javor apo mujor, sipas udh&zimeve t& lexuara ose t& dégjuara nga mjeku gjaté
njé& diskutimi n& klas&, né shkoll& apo né familje;

V.3. E vleréson domosdoshmériné e kushteve t& mira higjienike pér pérgatitjen dhe konsumimin
e ushqimeve dhe pijeve dhe i shpjegon rrethanat e mundshme 1€ helmimit nga ushqgimet dhe
papastértia;

V.4. Zhvillon aktivitete fizike dhe sportive me karakter rekreativ apo garues, duke béré pérpjekje
pér arritjen e standardeve t& caktuara, me angazhim dhe sjellje t& pé&lqyera, por edhe duke
1 menaxhuar emocionet e veta gjaté paraqitjes sé rezultateve;

V.5.1 analizon shkaqet e njé reagimi konfliktuoz apo emocional nxénés-nxénés dhe
propozon alternativa pér zgjidhje t& drejté e pa pasoja, duke i ndaré p&rvojat, mendimet dhe

ndjenjat me anétarét e grupit;
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V.6. I dallon atributet e mirésjelljes nga ato pérgmuese ndaj t& tjeréve gjaté punés né grup ose né
situata emocionale dhe propozon masa pér parandalimin/kapércimin e tyre;

V.7. Ua shpjegon moshataréve, me forma dhe mjete t& ndryshme t& komunikimit, r&ndésing e
identifikimit t& personave dhe sh&rbimeve kompetentg, veg e veg, t&€ nevojshme pér mbéshtetje né
situata q& konsiderohen potencialisht t& rrezikshme pér shéndetin fizik dhe mendor;

V.8. I pérshkruan mundsésité, rreziget dhe pasojat e infeksioneve dhe sémundjeve seksualisht t&
transmetueshme dhe 1 sqaron ményrat dhe mjetet pér parandalimin e tyre, duke pérdorur forma t&
ndryshme t& prezantimit (t& folur, t& shkruar, grafike, pllakate, pamflete, loj& teatrale, performancé
artistike etj.);

V.9. Reagon ndaj sjelljeve asociale t& moshataréve, duke 1 identifikuar shkaqet e shfagjes

dhe pasojat e mundshme pér shéndetin dhe miréqenien e individit nga dukurité dhe shprehité

negative (p.sh.: pérdorimi i duhanit, i alkoolit apo drogés) et;.
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VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

VI.1. I praktikon t& drejtat dhe detyrimet e qytetarisé né situata konkrete jetésore t&
pérditshme, qofté né klasg, qofté né shkoll& apo gjetiu (si: gjaté diskutimit, respektimit t&
mendimit t& tjetrit etj.);

VI.2. Shpreh solidaritet me personat né nevojé ose té rrezikuar, duke ndérmarré veprime/aksione

konkrete pér ofrimin e ndihmés sipas nevojés qé kang.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés /Lénda: Kimi Shkalla e kurrikulés: 4 /Klasa: 8

Tema: Klasifikimi i komponimeve Rezultati ité nxénit té temés: I klasifikon

‘ ‘ K et i ke si srbiries dhe veti
inorganike omponimet inorganike sipas pérbérjes dhe vetive
té tyre. | dallon llojet e oksideve né bazg t&

reaksionit t& tyre me ujé& dhe produkteve qé

formojné.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.2, 11.5, 111.3,5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 2.1 I pérshkruan dhe i analizon elementet kimike q&
hyjné né pérbérjen e komponimeve inorganike dhe organike, strukturén e kétyre komponimeve,
vetité fizike e kimike, funksionimin dhe ndérlidhjen e tyre n& botén e gjallé dhe jo t& gjallé dhe

ndikimin e tyre afatgjat& né& mjedis.
ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Oksidet

Fjalét kyce: oksid metalik, oksid jometalik, oksid amfoter, oksid neutral.

Rezultati/et e t& nxénit pér oré mésimore:

1. IKklasifikon komponimet inorganike sipas pérbérjes dhe vetive t& tyre.

2. I dallon llojet e oksideve né bazé t& reaksionit t& tyre me ujé dhe produkteve

qé formojné.

Kriteret e suksesit:
1. 1 dallon substancat elementare prej komponimeve kimike.
2. E bén ndarjen e komponimeve inorganike.

3. Emérton nga njé pérfagésues t& oksideve bazike, acidike, amfotere dhe neutrale.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: materiale t& printuara, fletorja, lapsi.
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Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Njésia mé&simore ndérlidhet me biologjing, industring, nanoteknologjiné.

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJIATE ORES MESIMORE

Ora e mésimit fillon me bashkébisedim me nx&nés pér shprehjet: element kimik, substancé e
thjeshté ose elementare, molekul& dhe komponim.

Elementet kimike jang& t& dhéna né tabelén periodike, t& cilén nxénésit e kan& pérmendur ng
klasén e 7-t€. A jané t& shumta substancat e thjeshta dhe si ndahen ato? A ka mé& shumé metale
apo jometale? Si gjenden metalet né natyré né gjendje té lir&, né formé té substancave
elementare apo né formé t& komponimeve? Po jometalet ku hasen mé& shumé, si substanca
elementare apo né& formé t& komponimeve?

Pérgjigjet e dhéna nga nxénésit shénohen né tabelg.

Pastaj jepen sqarime pér ndarjen e komponimeve inorganike né kéto grupe: okside, acide, baza
dhe kripéra.

N& klasén e 7-t& &sht& shpjeguar pér valencén. Sa valent &shté oksigjeni n& komponimet e tij?
Pse &sht& oksigjeni element shumé reaktiv? Pse e marrim oksigjenin gjat& frymémarrjes? Cilat
procese i ndihmon né organiz&m?

Cilin gaz e 1&shojmé gjaté frymémarrjes?

Cka formon karboni gjaté djegies? Po hidrogjeni?

Si reagojné metalet dhe jometalet me oksigjen?

Oksidet jan& komponime té oksigjenit me metale dhe jometale. Kéto substanca formohen pér
shkak té& aftésisé s& madhe t& oksigjenit pér t& reaguar kimikisht.

Oksidet metalike formohen kur metalet reagojné& me oksigjenin. Shumica e metaleve e kané két&
aftési dhe né vazhdim jané& dhéné disa okside t& tyre: Li>,O; NaxO; K>0; MgO; Ca0, CuO, PbO,
ALOs. Kéto okside formohen gjaté bashkéveprimit t& metaleve me oksigjen me nxehje.

Pé&r shembull, oksidi i magnezit krijohet gjaté djegies s& shiritit t& magnezit né prani t&
oksigjenit, shih figurén, sipas reaksionit:

2 Mg(s) + O:(g) — 2 MgO(s)

Oksidet e jometaleve pérb&hen nga njé jometal dhe oksigjeni. Né kuadér: CO2, NOz, P20s, SO»,

CLO, H20 etj. Oksidet jometalike formohen gjaté& bashkéveprimit t& jometaleve me oksigjen né
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temperaturé t& larté. Pér shembull dyoksidi i sulfurit formohet gjaté reaksionit t& sulfurit

me oksigjen n& temperaturé t& lart&, sipas reaksionit:

S(s) +  0g) —  SO:(9)

Dyoksidi i karbonit &shté oksid né gjendje t& gazté q& &shté shkaktar i ngrohjes globale.
Shumica e oksideve reagojné me ujin dhe varésisht prej produkteve qé japin ndahen né okside
bazike, acidike dhe amfotere. Ndérsa oksidet q& nuk reagojné me ujin quhen okside neutrale
ose asnjanése.

Oksidet bazike kur reagojné& me ujin formojné baza.
P.sh. Na,O(s) + H2O(1) — 2NaOH(s)

Oksidet acidike kur reagojné me ujin formojné acide.
P.sh. SOs(g) + H20(1) — H2S0a(aq)

Oksidet amfotere kané aftési q&€ ndaj acideve t€ sillen si baza, kurse ndaj bazave té sillen si
acide. Két& aftési e ka p.sh. oksidi i aluminit, A1>Os, i cili kur reagon me acidin klorhidrik e
formon komponimin e klorurit t€ aluminit, q& éshté krip&. Kéto komponime formohen kur

bashké&veprojné acidet me baza.
AlOs(s) + 6HCl(aq) — 2AICI(aq) + 3H20(1)

Ky oksid kur bashkévepron mé baza, si¢ &sht& hidroksidi i natriumit, sillet si acid dhe e

formon komponimin hidroksidi i natriumit dhe aluminit.

AlOs(s) + 2 NaOH(aq) + 3 H2O(l) — 2 NaAl(OH)4(aq)
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Disa okside si p.sh. monoksidi i karbonit, CO, dhe monoksidi i azotit, NO, né& ujé nuk shfaqin ag

veti acidike e as bazike.

VLERESIMI | NXENESVE

Nxé&nésit vler&sohen me listé kontrolli, ku jané t& p&rfshira sqarimet pér nocionet:

element kimik, substancé elementare, komponim kimik, metal, jometal, oksid.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxé&nésit pérgjigjen né pyetjet né tekstin bazé dhe né fletore t& punés.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés /Lénda: Kimi Shkalla e kurrikulés: 4 /Klasa: 8
Tema: Klasifikimi i Rezultati ité nxénit té temés:
komponimeve inorganike e ¢ pérshkruan shpérbashkimin elektrolitik t&

substancave né ujé.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1.3,11.4,7111.2,3,5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 2.1 I pérshkruan dhe i analizon elementet kimike
qé hyjn¢ né& pérbérjen e komponimeve inorganike dhe organike, strukturén e kétyre

komponimeve, vetité fizike e kimike.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Shpérbashkimi elektrolitik

Fjalet kyce: shpérbashkim, elektrolit, elektrolit i fortg, elektrolit i dobét, kation, anion.

Kriteret e suksesit:
e Dalloji substancat q& né tretésirat e tyre ujore e pércjellin elektricitetin,
o Trego pér shpérbashkimin elektrolitik dhe lévizjen e kationeve dhe anioneve né
tretésire,

* Gjeje ndryshimin né mes t€ elektrolitéve t& forté dhe t& dobét.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: bateri 4.5 V, poci elektrik, 2 elektroda t&
karbonit, tela t& bakrit, 2 gota normale, ujé i distiluar, klorur i natriumit, sheqer, tretésira 5 % e

acidit acetik né& ujé, video projektori.
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Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: fizika
(struktura e atomeve, elektriciteti), matematika (veprime aritmetike), teknologjia (identifikimi i

materialeve).

PERSHKRIMI | METODOLOGIISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GIATE ORES MESIMORE

Ora fillon me disa pyetje né& lidhje me bartjen e elektricitetit nga substancat e ndryshme né
gjendje agregate t& ndryshme. A e bartin rrymén elektrike metalet? Po uji i distiluar a e ka két&
aftési? Kloruri i natriumit né gjendje t& ngurté a e pércjell rrymén elektrike dhe cka ndodh me

t& kur tretet né ujé t& distiluar?

Pér t& dhéns pérgjigjje n& kéto pyetje zhvillohen aktivitetet n& vazhdim. (N&se né shkollé nuk

kang pajisje t& tilla atéher& p&rdoret videoprojektori pér demonstrimin e kétyre aktiviteteve).

NE njé goté t& mbushur pérgjysmé vetém me ujé t& distiluar vendosen elektrodat e karbonit,
t& cilat lidhen me batering dhe vrojtohet se a ndizet pogi elektrik. Ai nuk ndizet, figura la.

Uji 1 distiluar nuk e bart elektricitetin.

N& njé goté tjetér me ujé t& distiluar shtohen me majé t& lugés disa gramé t& kripés NaCl dhe
treten né ujé. N& kété goté vendosen elektrodat dhe provohet t&€ shihet se a po ndizet pogi
elektrik. N& ké&té rast vérehet se ai ndricon, figura 1b, q& do t& thoté se tretésira e bart
elektricitetin. Nése n& njé goté tjetér hedhim vetém NaCl té ngurté dhe provojmé t& shohim se
a ndizet pogi elektrik. Pas vendosjes s€ elektrodave vérejmé se ai nuk ndricon, figura 1lc. Kjo

do té& thot& se rrymén e bartin vetém tretésirat q& pérmbajné& jone.

N& gotén e paré ku kemi vetém ujé t& distiluar shtojmé disa gramé sheqer dhe 1 fusim elektrodat
e karbonit. Vérejmé& se pogi elektrik nuk ndizet sikur te figura la kur ishte vet&m uji. Edhe

molekulat e sheqerit nuk e bartin elektricitetin.
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P e )
e

1a (Uji) 1b (NaCl i tretur né ujé) 1c (NaCl i ngurtg)

Sqarim: kur i vendosim elektrodat né€ gotén vetém me ujé t& distiluar ose né tretésirén e sheqerit
né ujé t& distiluar, poci elektrik nuk ndizet pasi rryma elektrike q& paraqet
lévizjen e elektroneve té lira né metale nuk bartet prej molekulave t& ujit ose t&€ sheqerit. N&
rast t& tretésirés s& NaCl né€ ujé t& distiluar, vjen deri te shpérbashkimi (largimi) i joneve té&
natriumit, Na™ dhe atyre té& klorit, CI" prej rrjetit kristalor me ané t& molekulave t& ujit. Kur
elektrodat futen né njé tretésiré 1€ tillé q& pérmban jone pozitive t& Na® dhe jone
negative t& CI', poci elektrik ndricon, q¢ do t& thoté¢ se ké&to jone jang€ bartése t&
ngarkesave elektrike n& mes elektrodave. Jonet negative t¢ klorit (anionet) shkojné kah
elektroda q& &shté e lidhur me polin pozitiv t& baterisé (anoda), kurse jonet pozitive t&
natriumit (kationet) shkojné kah elektroda negative (katoda). Mund t& konstatojmé se

tretésirat q& pérmbajné jone e bartin elektricitetin.

N& rastin e figurés 1c kur elektrodat vendosen vetém né gotén me NaCl t& ngurt&, nuk kemi
ndrigim té& pogit elektrik sepse né kristalet e kripés s& NaCl, jonet e natriumit, Na™ dhe ato t&
klorit, Cl nuk l&vizin dhe nuk e mundésojné bartjen e elektricitetit. Pér dallim prej metaleve q&
jané né gjendje t& ngurtg, t& cilét e bartin rrymén elektrike me ané t& elektroneve t& lira, kripérat

e tilla n& gjendje t& ngurté nuk kané elektrone t& lira, por n& pérbérjen e tyre jané vet&m jonet.

Merret njé goté me ujé t& distiluar dhe hidhen né t& 2 cm® (mL) t& tretésirés 5 % t& acidit acetik

dhe provohet se a do t& ndizet llampa elektrike. Vérehet se ajo ndricon mé& dobét se né rastin e
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figurés 1b. Kjo ndodh pér shkak se kjo tret&siré ka mé& pak jone, gjegjésisht ky komponim
&shté mé& pak i shpérbashkuar.

Prandaj mund té pérfundohet se aftésia e substancave t& ndryshme té tretura né uj& t& distiluar
pér bartjen e elektricitet shumé, pak ose jo &shté njé tregues i drejtpérdrejté se a jané elektrolit

té fortg, t& dobét ose aspak elektrolit.

VLERESIMI | NXENESVE

Neé kété oré mésimi nxénésit do t& vlerésohen pér gjithépérfshirjen né dhénien e pérgjigjeve,

pér kontributin e tyre né& sqarimin e fenomeneve q& vrojtohen gjaté kryerjes s& eksperimenteve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit pérgjigjen né pyetjet né tekstin baz& dhe né& fletore t& punés.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés /Lénda: Kimi Shkalla e kurrikulés: 4 /Klasa: 8
Tema: Klasifikimi i komponimeve e Rezultati ité nxénit t& temés: i
inorganike identifikon acidet, bazat dhe kripérat

né bazé & teorisé sé Arrheniusit,
o [ shpjegon vetité dhe pérdorimin e

acideve dhe bazave

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.2, 11.5, 7, 111.3,5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 2.1 I pérshkruan dhe i analizon elementet kimike
qé hyjné& né& pérbérjen e komponimeve inorganike dhe organike, strukturén e kétyre

komponimeve, vetité fizike e kimike.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Acidet dhe bazat

Fjalét kyce: Teoria e Arreniusit, acid, bazé.

Rezultati/et e t& nxénit pér oré mésimore:
o shpjegon pér acidet dhe bazat;
e tregon pér rolin e letrés s¢ lakmusit.
Kriteret e suksesit:
o 1 dallon vetité e acideve dhe ato t& bazave;

* ¢ shpjegon pérdorimin e acideve dhe bazave.

Materialet dhe mjetet laboratorike: gota normale, letér e lakmusit, oré gelqi, limon, sodé e
bukés, tretésiré 5 % té HCI, t& CH3;COOH, té¢ NaOH, t&¢ NH4OH dhe t& NaCl.

Materialet mésimore: fletorja, lapsi, kompjuteri, projektori.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jet&sore:
fizika (struktura e atomeve), matematika (veprime aritmetike), teknologjia (identifikimi i

materialeve).
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

Ora e mésimit fillon me diskutim t& shijes s& disa substancave g& i hasim né& jetén e pérditshme,
si p.sh.: limoni, kripa e kuzhinés (NaCl), portokalli, domatja, rrushi, sheqeri, uthulla, soda e
bukés (NaHCOs) etj. Kujdes: té porositen nxénésit ¢é té mos shijohen asnjéheré gjérat e
panjohura dhe pa kérkesén e mésimdhénésit. Léngu i limonit, 1 portokallit dhe uthulla kang
shije té thart& dhe quhen acide. Soda e buké&s nuk ka shije t& tharté, prandaj nuk &sht& acid. Ajo
ka shije t& hidhur. Substancat e tilla quhen baza, por ato asnjéheré nuk duhen provuar me
ané té shijes.

Kripa e kuzhings (NaCl) ka shije t& njelmét. Ajo nuk &shté as acid as bazg& Komponimet e tilla

njihen me emrin kripéra. Ato do t& shpjegohen né njé oré tjet&r mésimore.

A mund t'i provoj shijet e té
gjitha substancave?

| Jo, asnjéheré. A e keni lexuar vérejtjen?
Ne nuk duhet t'i shijojmé substancat e
panjohura. Ato mund t& na helmojné.

Pasi nuk ka mundési t&€ shijohen ké&to substanca, atéheré p&rdoren substance t& tjera t& cilat e
ndryshojné ngjyrén e tyre, varésisht prej vetive t&é tretésirave ujore t& substancave gé i testojme.
Kéto substanca quhen déftues ose indikatorg& dhe mé gjerésisht shpjegohen né njé njési mésimore
tjetér. N& kété njési p&rmendet lakmusi i cili e merr ngjyrén e kuqe kur zhytet né tretésiré ujore
me l&ng t& limonit, ndérsa e merr ngjyrén e kaltér kur zhytet né tretésiré ujore t& bikarbonatit

t& natriumit.
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Mésimdhénési 1 pérgatit po ashtu tretésirat e holluara 5 % t& HCl, CH3COOH, NaOH,
NH4OH dhe NaCl né& ujé t€ distiluar. I vendos vec e veg nga disa pika t& kétyre tretésirave né
oré qelqi dhe pastaj e vendos letrén e lakmusit.

N& njé tabelé 1 shkruani vrojtimet:

Mostra Tretésira Efekti né letrén e Vetité / acidike ose

lakmusit bazike
1 léng limoni né ujé e kuqe acid
2 5 % e HCl n& uj& e kuqe acid
3 5 % e CH3COOH né uj& e kuqe acid
4 5 % e NaOH n& uj& e kaltér bazg
5 5 % e NaHCOs né ujé e kaltér bazé
6 5 % e NH4OH né ujé e kaltér bazé
7 5 % e NaCl n& ujé nuk ndryshon kripé

ngjyrén

e lakmusit

Sipas Arrheniusit acidet i japin si jone pozitive vetém jonet e hidrogjenit, H™. N& kuadér t&
kétyre substancave b&jné pjesé komponimet si HCL, HNO3, H>SO4, CH3;COOH etj. T¢ gjitha

kéto substanca i japin jonet e hidrogjenit kur treten né ujé t&€ distiluar. Nj& shembull t& njé acidi
e paraqget HCl i cili né€ ujé shpérbashkohet sipas ekuacionit:

HCI(g) Z5H* (aq) + CI~(aq)

Bazat jan& substanca t& cilat n& tret&sirat ujore t& tyre 1 japin jonet hidrokside, OH" si jone t&
vetme negative, Bazat mé t& zakonshme jan&: hidroksidi i natriumit, NaOH; hidroksidi i
kaliumit, KOH; hidroksidi i kalciumit, Ca(OH),; hidroksidi i amonit, NH4OH etj. Kéto
komponime si p.sh.: hidroksidi i natriumit i cili n& ujé shp&rbashkohet ploté€sisht dhe e

jep jonin Na® dhe até hidroksid OH" sipas reaksionit:

Hy 0
NaOH(s) —Na*(aq) + OH (aq)

32




Acidet jané substanca t¢ cilat kané rol € réndésishém né jetén ¢ pérditshme, duke filluar prej
tretjes s€ ushqimit deri te barérat ¢ ndryshme &€ i pérdorim. Ato jané gjithashtu pjesé
pérbérése ¢ shumé produkteve t& mirémbajtjes s¢ higjienés.

Bazat kan¢ shumé pérdorime né jetén ¢ pérditshme: p.sh. amoniaku pérdoret si mjet
dezinfektues, hidroksidi i natriumit pérdoret né prodhimin ¢ letrés, eksplozivéve, ngjyrave dhe
sapunéve. Hidroksidi i1 kalciumit pérdoret shumé né ndértimtari pér pérgatitjen e llaqit gélgeror

1 cili shérben pér lidhjen e materialeve t& ngurta.

VLERESIMI | NXENESVE

Nxénésit vler&sohen me listé kontrolli ku jané t& pérfshihet diskutimi né lidhje me shijen e

substancave, ndryshimin e ngjyrés s€ lakmusit dhe me vetité acidike dhe bazike.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit pérgjigjen né pyetjet né tekstin baz& dhe né& fletore t& punés.

33




ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés /Lénda: Kimi Shkalla e kurrikulés: 4 / Klasa: 8
Tema: e Rezultati i t& nxénit té temés:
Klasifikimi i komponimeve inorganike ¢ ishjegon nocionet “i fort&” dhe

1 dobé&t” pér acide dhe baza.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.2, 11.5,7, 111.3,5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 2.1 [ pérshkruan dhe i analizon elementet kimike
qé hyjné& né& pérbérjen e komponimeve inorganike dhe organike, strukturén e kétyre

komponimeve, vetité fizike e kimike.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Fortésia e acideve dhe bazave

Fjalét kyce: acid 1 forté, acid 1 dobét, bazé e fort&, bazé e dobét.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

e shpjegon pér acidet e forta dhe t& dobéta si dhe bazat e forta dhe t& dobéta.
Kriteret e suksesit:
e ¢ shpjegon dallimin n& mes acideve t& forta dhe acideve t& dobéta;

o ¢ ndérlidh shpérbashkimin elektrolitik me acidet dhe bazat.

Materialet dhe mjetet laboratorike: gota normale, bateri t& 4.5 V, elektroda t& karbonit, tela t&
bakrit, tretésiré 5 % t&¢ HCI, t& CHsCOOH, t& NaOH, t& NH,OH.

Materialet mésimore: fletorja, lapsi, kompjuteri, projektori.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
fiziké (struktura e atomeve, elektriciteti), matematiké (veprime aritmetike), teknologji

(identifikimi i materialeve).

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

Ora e mésimit fillon me pérséritje t& vetive t& pérgjithshme t& acideve dhe bazave si dhe
ményrén se si e dallojmé praning e njé acidi ose baze né tret&siré ujore n& prani t& letrés s&

lakmusit.
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Pastaj mésimdhénési 1 pérgatit tretésirat e holluara 5 % t& HCl, CH;COOH, NaOH dhe
NH4OH né ujé té distiluar.

I merr elektrodat e karbonit dhe 1 vendos né tretésirén e HC1 5 % né ujé t& distiluar dhe i lidh
me bateriné 4.5 V dhe pogin elektrik, si né figurén la. Jonet pozitive t& hidrogjenit, H

shkojné né drejtim té elektrod&s negative, katodés, ndérsa jonet negative t& klorit, Cl” shkojné
né drejtim t& elektrodés pozitive, anodés, dhe e mundésojné bartjen e elektricitetit. Vérehet se
pogi ndricon shumé pér shkak se acidi klorhidrik e pércjell shumé& miré elektricitetin, pra
8shté elektrolit 1 fort&. Sipas teoris€¢ s& Arrheniusit, ai shp&rbashkohet 1 t&ri n€ jonet hidrogjen,

H" dhe CI sipas reaksionit:

HCl(g) IﬂH’r(aq) + Cl™(aq)

Shenja — tregon pér shpérbashkimin e plotg.

Substancat e tilla q& shpérbashkohen plotésisht né jonet e tyre hidrogjen dhe anionet q& e
pérbé&jné acidin i quajmé acide t& forta. Pra, sa mé& shumé q& njé acid jep jone hidrogjen né njé
tretésiré &shté acid i forté aq mé shumé. N&é kuadér t& kétyre substancave b&jné pjesé edhe

komponimet HNOs, H2SOs4, etj.

Nése merret tani tretésira 5 % e CH3;COOH né ujé t& distiluar dhe né t& vendosen elektrodat
e karbonit t& cilat pastaj lidhen me batering 4.5 V dhe pocin elektrik, figura 1b. Vérehet se
po¢i nuk ndrigon shumé si te rasti 1 acidit klorhidrik. Ky fakt tregon se acidi acetik nuk e
pércjell miré elektricitetin, pra éshté elektrolit i dobét. Kjo do t& thot& se sipas teoris¢ sé

Arrheniusit ai shpérbashkohet pjesérisht né jonet hidrogjen, H™ dhe CH3COO" sipas reaksionit:

CH3CO0H()"?$ CH,c00~(ag)+H*(aq)

o
"

Shenja <= tregon pér procesin e pjesérishém t& shpérbashkimit.

Pér kété arsye né€ drejtim t&€ katodés dhe anodés 1&vizin mé pak jone hidrogjen dhe acetate se né

rastin e acidit klorhidrik.
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Substancat e tilla q¢ shpérbashkohen pjes&risht né jonet e tyre hidrogjen dhe anionet gé e

pérbéné acidin 1 quajmé acide t& dobéta.

o
b .
Katoda *» 3 Anoda Katoda Anoda
g
HAc= CH:COOH
Oge Ac = CH:COO"
Figura la Figura 1b

Pastaj merret tretésira 5 % e NaOH né ujé t& distiluar, vendoset né& t& elektrodat e karbonit dhe
lidhet me batering 4.5 V dhe pogin elektrik. Vérehet se pog¢i ndricon shumé. Ky fakt tregon se
hidroksidi 1 natriumit e pércjell shumé miré elektricitetin, pra &shté elektrolit i forté. Kjo do t&
thoté se sipas teorisé s& Arrheniusit ai shpérbashkohet i téri né jonet natrium, Na™ dhe jonet

hidroksid, OH" sipas reaksionit:

NaOH (s) Iﬂwa(aq) + OH™ (aq)
Sipas Arrheniusit bazat japin si jone negative vetém jonet OH™ dhe jonet pozitive t& kationit q&
lidhen jonin hidroksid. N& kuadér t& kétyre substancave b&jné pjes¢ komponimet si KOH,
LiOH, Ca(OH);, etj. Sa m& shumé qé& njé bazé jep jone hidroksid né& njé tretésiré, aq m& shumé
éshté bazé e forté.
Nése merret tani tretésira 5 % e NH4OH né ujé t& distiluar dhe n& t& vendosen elektrodat
e karbonit t& cilat pastaj lidhen me baterin€ 4.5 V dhe pocin elektrik. Vérehet se pogi nuk
ndrigon shumé si te rasti i hidroksidit t& natriumit. Ky fakt tregon se hidroksidi i amonit nuk
e pércjell miré elektricitetin, pra &shté elektrolit i dobét. Kjo do t& thoté se sipas teorisé s&

Arrheniusit ai shpérbashkohet pjesérisht né jonet hidrogjen, NH4™ dhe OH" sipas reaksionit:
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NH,0H(D)< NH,"*(aq)+0H (aq)

Substancat e tilla qé shpérbashkohen pjesérisht né jonet e tyre hidrokside dhe kationet, qé

e pérbéjné bazén, i quajmé baza t& dobéta.

Nxénésit vler&sohen me listé kontrolli, ku jang& t& pérfshira diskutimi gjaté nxjerrjes s¢
informatave prej eksperimenteve pér acidet e forta dhe ato t&€ dobéta si dhe bazat e forta dhe t&

dobéta.

Nxénésit pérgjigjen né pyetjet né tekstin bazé dhe né fletore t& punés.




ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés /Lénda: Kimi Shkalla e kurrikulés: 4 /Klasa: 8
Tema: Klasifikimi i komponimeve e Rezultati ite nxénit t& temés: 1 tregon ngjyrat ¢
inorganike indikatoréve: letér lakmuesi, metil oranzh,

fenolftaleing dhe ujé lakre 1€ kuge né tretésira
acidike dhe bazike.
e E pércakton aciditetin ose bazitetin e

tretésirave duke pérdorur indikatorg.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1.2,11.3, 4,111.3, 5,

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 2.1 [ pérshkruan dhe i analizon elementet kimike
qé hyjné& né& pérbérjen e komponimeve inorganike dhe organike, strukturén e kétyre

komponimeve, vetité fizike e kimike.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Déftuesit (indikatorét)

Fjalet kyge: déftues, lakmuesi, metiloranzhi, fenoftaleina, lakra e kuqe, mjedis acid,

mjedis bazik.

Rezultati/et e t& nxénit pér oré mésimore:

e tregon pér ményrén si funksionojné indikatorét;
e inuméron indikatorét qé pérdoren né mjedis acidik dhe bazik;

e ¢ pércakton aciditetin ose bazicitetin e tretésirave me ané t&
indikatoréve.

Materialet dhe mjetet laboratorike: uthulla ose acidi acetik, NaHCOs, NaOH, uji 1
distiluar, metiloranzhi, fenolftaleina, lakra e kuqe, disa pipeta dhe 10 provéza.

Materialet mésimore: fletorja, lapsi, kompjuteri, projektori.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Njésia mésimore ndérlidhet me té gjitha fushat, me matematikén (llogaritje t& pérqindjeve t&

treté&sirave), fizikén (matjet e masés dhe véllimit) dhe biologjing& (réndésia e acideve dhe bazave
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pér jetén e njeriut), me gjuhét dhe komunikimin rreth formulimit t& konkluzioneve, jeta dhe

puna rreth punés precize dhe matjeve etj.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

Ora e mésimit fillon me diskutim me nxénésit né lidhje me sjelljen e letrés s& lakmusit n&
tret&sirat ujore acidike dhe bazike. Substancat e tilla i quajmé déftues (indikatorg). Pastaj jepet
sqarimi pé&r pérdorimin e metiloranzhit dhe fenolftaleinés si déftues. Pérgatiten né gota normale
nga 20 cm’ tretésira 5 % e uthullés ose acidit acetik né ujé t& distiluar, 5 % e bikarbonatit t&
natriumit (sodés s& bukés) n& ujé t& distiluar dhe 5 % e hidroksidit t& natriumit n& uj& t& distiluar.
Merren nga 5 cm® dhe vendosen né provéza. Pastaj shtojmé nga dy-tri pika t& metiloranzhit ose
fenolftaleinés dhe e pércjellim ngjyrén e tretésirave. Nése mungojné kéta indikatoré, atéhers
fillojm& menj&heré me pérgatitjen e déftuesit me ngjyré, léngut t& lakrés s& kuqe. Kjo béhet
késhtu:

Vendoset 1 dm?® ujé i distiluar né njé en&. Vendoset gjysma e lakrés s& kuge e preré né copa té
vogla n& t& dhe ujé nxehet deri té vlojé. N& até moment ndérpritet nxehja e métejme e enés,
nxirren copat e lakrés prej enés me nj& lugé dhe pastaj tret&sira filtrohet ose kullohet me ¢’rast
filtrati ruhet né shishe t& mbyllur hermetikisht.

Eksperimentet me acide dhe baza:

Vendosni nga 10 cm’ t& léngut t& lakrés s& kuqe né 4 gota ose provéza laboratorike. E hollojmé
pérgjysmé secilén tretésiré duke i shtuar edhe nga 10 cm® ujé t& distiluar né secilén prej tyre.
Ngjyra e tretésirave &sht& e kaltér, gota nr. 2.

Pastaj né gotén e paré shtojmé nga 5 cm’ & tretésirés ujore t&¢ CH;COOH 5 %, ose 5 cm® uthull
ose léng limoni. Tretésira e merr ngjyrén e kuge. N& gotén e treté shtojmé 5 cm’ tretésiré
& NaHCO;3 5 %. Tretésira e merr ngjyrén e kaltér né t& verdhé. N& gotén e 4 shiojmé 5 cm’
tret&sirg t& NaOH 5 % dhe tretésira merr ngjyré t& verdhé.

Pé&rfundim:

Me ané t& kétyre eksperimenteve kemi déshmuar se lakra e kuqe mund t& shérbejé si déftues i
pérshtatshém pér t'i pércaktuar vetité acidike ose bazike t& substancave t& ndryshme né tretésirat
ujore. Ky déftues né mjedis acidik e merr ngjyrén e kuqe, figura 10, n€ mjedis neutral e merr
ngjyrén e kaltér t& mbyllur, né mjedis t& dobét bazik e merr ngjyrén e kaltér né& t& gjelbér,

ndérsa n& mjedis t&€ fort& bazik e merr ngjyrén e verdhg.
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Figura. Ngjyra e tretésirave t& lakrés sé& kuqe né prani t& uthullés, gota 1; pas shtimit t¢ NaHCOs,
gota 3 dhe pas shtimit t& NaOH, gota 4. Gota 2 paraqet tretésirén ujore t& lakrés s& kuge.

Nxénésit vler&sohen me listé kontrolli, ku jané t& p&rfshira njohurité né lidhje me p&rdorimin e

déftuesve si dhe nga puna praktike p&r pérgatitjen e déftuesit t& lakrés s& kuqe dhe vetive t& tij.

Nxénésit pérgjigjen né pyetjet né tekstin baz& dhe né fletore t& punés.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés /Lénda: Kimi Shkalla e kurrikulés: 4 /Klasa: 8
Tema: Klasifikimi i komponimeve e Rezultati i t& nxénit té temés:
inorganike e ¢ pércakton aciditetin ose bazitetin e

tret&sirave duke pérdorur indikatoré
dhe shkallén pH;

e idemonstron vetité acidike ose
bazike né& njé tretésiré duke i pérdorur

indikatorét ose pH — metér.

Rezultatet ¢ t& nxénit pér kompetencat kryesore 1€ shkallés (1€ synuara): 11.3.4,
M1.2,3,5,V.5,7

Rezultatet e fushés s& kurrikulés (t& synuara): 2.1 I pérshkruan dhe i analizon elementet
kimike q& hyjné& né& pérbérjen e komponimeve inorganike dhe organike, strukturén e kétyre

komponimeve, vetité fizike e kimike.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Vlera e pH-sé

Fjalét kyce: vlera e pH-s€, mjedisi acid, mjedisi bazik, pH metri.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
e ¢ dallon mjedisin acidik dhe até bazik;
¢ ¢ njeh r&ndésing e pH-metrit pér ta vler&suar aciditetin e mjedisit.
Kriteret e suksesit:
o cmérton disa indikatoré acido-bazik;
® tregon pér vlerat e pH-s€ né mjedisin acidik dhe bazik;

e tregon pér ményrén si e mat pH metri vlerén e pH-sé.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: pH-metri, videoprojektori,

fletorja, lapsi, mjetet laboratorike (gota, erlenmajer).

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Njésia mésimore ndérlidhet me fizikén rreth punés me pH metér, matjes s& véllimit t&
léngjeve, matematikén rreth llogaritjeve aritmetike, biologji dhe mjekési (funksionimi i

organizmit varet prej pH-sé s& léngjeve trupore) etj.
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PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJIATE ORES MESIMORE

Nxé&nésit pyeten né fillim t& orés pér dallimin né mes acideve t& forta dhe acideve t& dobéta si
dhe pér bazat e forta dhe ato t& dobéta. Bisedohet pér ujin, n€ bazé t& pérbérjes sé tij, cka
paraqget ai, nj& acid ose bazg?

Uji e ka t& barabarté numrin e joneve hidrogjen dhe hidrokside, pra ai &shté asnj&jés.

Vlera e pH-s& e paraqet njé ményré t& t& shprehurit t& shkall&s s& pranisé s& joneve t&
hidrogjenit né njé tretésiré ujore. Vlerat e pH-s& sillen prej 0 deri né 14. Acidet e forta e kané
vlerén e pH-sé 0 -2, kurse acidet e dobéta prej 3 deri né 7. Uji &shté asnj&jés dhe e ka pH =7.
Vlerat e pH-s& prej 7 deri né 11 paragesin mjedisin e dobét bazik, kurse bazat e forta i kang
vlerat e pH-sé prej 12-14.

Acidi sulfurik q& pérdoret te akumulatorét e ka vlerén e pH-s¢ 0. Léngu né& lukth e ka pH-né
né mes 1 dhe 2 dhe paraqet mjedis t& fort& acidik, i c¢ili e mundéson tretjen e ushqimit né t&.
Léngu i limonit e ka vlerén e pH-sé rreth 2. Uji i distiluar e ka vlerén e pH = 7. Gjaku i njeriut
e ka vlerén e pH-s€ pak mé t& madhe se 7, rreth 7.4. Hidroksidi i amonit e ka vlerén e pH-sé
11, kurse tretésira e hidroksidit t& natriumit 50 % e ka vlerén e pH = 14. N& figurén e
méposhtme jané dhéné vlerat e pH-sé€ prej 0 — 14 dhe ngjyrat e indikatoréve q& pérdoren te

tretésirat acdike dhe bazike.

Acid i forté Acid i dobét Ui Bazé e dobét Bazé e forté

7 § 9 10 11 12 13 14

(=]
[
(=]
"]
.
(¥ /]
(=2}

Vlerat e pH

Matja e vlerés s¢ pH-s& me ané t¢ indikator&ve nuk &shté e lehté, nése tretésira shté e
ngjyrosur ose e turbullt. Vlera e pH-s& s& ¢farédo tretésire matet shumé leht& me ané té pH
metrit.

pH metri éshté njé paisje e cila n& ményré t& drejtpérdrejté e lexon vlerén e pH-s€ sé njé
tretésire. Pér kété qéllim merret njé goté normale ose erlenmajeri dhe né t& hidhen 10 cm? t&

tretésirés s€ cilés i matet vlera e pH-s& qofté mjedis acidik, asnjéjés ose bazik. Sonda e pH
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metrit futet né€ tretésiré dhe menjéheré lexohet drejtpérdrejt viera e pH-sé&, si¢ tregohet

né figurén n& vazhdim.

Figuré. pH metri i zhytur n& njé tretésiré t& ngjyrosur né mjedis shumé t& dobét acidik

Nése pajisja e tillé mungon né shkollé atéhers pérdoret videoprojektori pér ta treguar ményrén
si funksionon njé pajisje e tillé. Njé demonstrim 1 till§ &shté béré edhe n& videon né vegézén:

https://phet.colorado.edu/sims/html/ph-scale-basics/latest/ph-scale-basics en.html

VLERESIMI | NXENESVE

Nx&nésit vlerésohen me listé kontrolli ku janég t& p&rfshira diskutimet dhe pérgjigjet e tyre

gjaté orés mésimore.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxé&nésit pérgjigjen né pyetjet né tekstin baz& dhe né& fletore t& punés.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés /Lénda: Kimi Shkalla e kurrikulés: 4 /Klasa: 8
Tema: Klasifikimi i komponimeve e Rezultati i té nxénit té temés: i
inorganike identifikon kripérat mé t& pérdorshme

dhe 1 emérton ato,
® tregon si formohen krip&rat pérmes

reaksioneve té neutralizimit.

Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat kryesore t€ shkallés (1€ synuara): 11.3.4, 111.2,3,5, V.5, 7

Rezultatet e fushés s& kurrikulés (t& synuara): 2.1 I pérshkruan dhe i analizon elementet
kimike q& hyjné né pérbérjen e komponimeve inorganike dhe organike, strukturén e kétyre

komponimeve, vetité fizike e kimike.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Kripérat

Fjalét kyce: kripérat, metalet, jometalet, reaksion i acidit me baz&n, asnj&jésim-neutralizim.

Rezultatet e t& nxénit pér oré mésimore:
e idallon kripérat prej komponimeve té tjera inorganike;
® ¢ sqaron reaksionin e acideve me baza;
e ¢ interpreton nocionin neutralizim - asnjéjésim.
Kriteret e suksesit:
o emérto disa kripéra;

o trego pér ményrén si pérfitohen kripérat gjaté reaksioneve t&€ acideve me baza.

Burimet, mjetet e konkretizimit: 100 cm?® tretésira 1 % e HCI né ujé & distiluar, 100 cm’
tretésiré e 1 % e NaCl né& ujé t& distiluar, fenolftaleing, mjetet laboratorike (gota, erlenmajeri,

bireta). Materialet mésimore: videoprojektori, fletorja, lapsi.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Njésia mé&simore ndérlidhet me fizikén rreth punés, matjes sé véllimit t& l8ngjeve,
matematikén rreth llogaritjeve aritmetike, me biologjingé dhe mjekésiné (roli i kripérave n&

léngjet trupore) etj.
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PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJIATE ORES MESIMORE

Ora e mésimit fillon me pérséritjen e vetive t& acideve dhe té bazave si dhe vlerés s& pH. Cilin
rol e luajné déftuesit? Uji ¢faré vetish ka, a &sht& acid ose bazé& apo sillet edhe si acid edhe bazg?
Cka ndodh nése i pérziejmé nj& acid me baz&? A ka pérzierje pH mé t& vogél ose mé t& madhe
se 7?

Pér t& dhéné pérgjigje né kété pyetje pérgatitet eksperimenti si né vijim:

Merret erlenmajeri dhe né t& vendosen 20 ¢cm?® tretésiré 1 % e HCI né ujé té distiluar. Shtohen
2-3 pika fenolftaleing. Tret&sira &shté e pangjyrég, figura 1a. Pastaj merret bireta dhe né t&
hidhen 25 cm?® tretésiré 1 % e NaOH né ujé. Prej biretés kjo tretésiré hidhet ngadalé né
erlenmajer. Kur hidhen rreth 22 cm® t& késaj tretésire né erlenmajer paraqitet ngjyra
vjollcg, figura 1b. E nd&rprejmé eksperimentin.

Pse ka ndryshuar pH-ja e tretésirés gjaté shtimit t& tretésirés s&€ NaOH? Cili reaksion kimik
8shté zhvilluar? Pse ndryshoi ngjyra e pérzierjes né fund té eksperimentit?

Kur shtohet baza NaOH né tretésiré t& HCI-sé, reagojné jonet: jonet hidrogjen H' t& acidit me
jonet hidrokside OH" t& bazés dhe e formojné ujin, ndérsa anioni i acidit, joni Cl, reagon me
kationin e bazés, jonin e Na™, dhe e formojné kripén. N& kété ményré shkon duke u zvogéluar
numri i joneve H™ prandaj rritet vlera e pH-sé. Kur shtohet aq NaOH né tretésiré saqé béhet
numér i barabarté i joneve H" dhe OH™ atéheré t& gjitha kéto jone angazhohen né
formimin e molekulave t& ujit dhe e neutralizojné praning e acidit dhe bazg&s, prandaj
produkti i fituar nuk &sht& as acid as bazé. Vlera e pH-sé &shté 7. Pas shtimit vetém té njé pike t&

tretésirés sé bazés mé shumé rritet edhe mé shumé pH-ja dhe paraqitet njgyra vijollcé, figura 1b.

a) b)
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Figura 1. a) Tretésira e HCI né ujé€ me fenolftaleing ; b) pas shtimit t& tret&sirés sé¢ NaOH.

Pér t'ua lehtésuar pérgjigjen, nxénésve u jepet skema né vijim:

//‘h-'--._\ /._——'-"'—“'\\ /"‘-’—‘\
PR o — P e e \k____‘_/

b
b9

Lo L

i — cha

" ) o9 O
HCIL  +  NaOH S NaCl +H:0

Pérfundim: Reaksioni kimik gjaté t& cilit nga veprimi i njé acidi me njé bazé pérftohet kripé
dhe ujé quhet reaksion neutralizimi ose asnj&jésimi. N& formén e pérgjithshme reaksioni i
asnj&j&simit t& acideve me baza shkruhet: HA + BOH — BA + H20

acidi + baza — kripa + uji
Praning e kripés n& kété tretésiré mund ta déshmoni nése e avulloni ujin prej késaj tretésire. Sa 1
pérket emértimit t& kripérave mé t& réndésishme dhe pérdorimit t& tyre, mésimdhénési u

referohet shembujve né tekstin bazg.

VLERESIMI | NXENESVE

Nxénésit vler&sohen me listé kontrolli, ku jang& t& pérfshira diskutimet pér vetits e acideve

dhe bazave dhe té vler&s s& pH dhe rolit t& déftuesve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxé&nésit pérgjigjen né pyetjet né tekstin baz& dhe né fletore t& punés.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés /Lénda: Kimi Shkalla e kurrikulés: 4 / Klasa: 8
Tema: Llojet, kinetika dhe ekuilibri e Rezultati ité nxénit té temés: ¢
i reaksioneve kimike pérshkruan nocionin e shpejtésisé sé

reaksioneve kimike.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1.2,6, 11.4,6, 111.2,3,5

Rezultatet e fushés s& kurrikulés (té synuara): 2.1 I pérshkruan dhe 1 analizon elementet
kimike q& hyjné n& pérbérjen e komponimeve inorganike dhe organike, strukturén e kétyre

komponimeve, vetitg fizike e kimike.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Shpejtésia e reaksioneve kimike

Fjalet kyce: shpejtésia e reaksionit, temperatura, pé€rqendrimi, katalizatorét, enzimet, katalaza.

Rezultatet e t& nxé&nit gjaté orés mésimore:
¢ idallon nocionet: shpejtési e 1&vizjes, shpejtési e procesit dhe shpejtési e reaksionit;
e [ dallon reaksionet kimike t& shpejta dhe t& ngadalshme;
e ¢ njeh ményrén si paraqitet né grafik zhvillimi i nj& reaksioni.
Kriteret e suksesit:
e ¢ definon shpejtésing e reaksionit;
e pérmend ményra si mund t& matet shpejtésia e reaksionit;
e ¢ paraget grafikisht ndryshimin e numrit t&€ molekulave t& reaktantéve dhe produkteve

gjaté kohés.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: fleta, lapsi, marker, letér milimetrike.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
fiziké (shpejtésia), biologji, mjekési (reaksionet e metabolizmit), inxhinieri dhe metalurgji
(mbrojtja e metaleve prej ndryshkut), bujqési (mbrojtja mé e miré e peméve prej démtimit,

kalbjes).
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PERSHKRIMI | METODOLOGIISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJIATE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése: Me nxénés bisedohet pér nocionin e shpejtésisé &€ e hasim né jetén e pérditshme
p.sh., kur vrapojmé, lexojmé nj& roman, pérgatisim nj& ushqim etj. Pér ta gjetur shpejtésing e
secilit aktivitet kétu, duhet llogaritur punén qé& kryhet gjaté njé kohe t& caktuar. Pastaj me ta
komentohen proceset e shpejta dhe t& ngadalshme qé& i hasim né& jetén e pérditshme. Pse sheqeri
tretet mé& shpejt n& ujin e nxeht& se né ujin e ftohté? Pse uji vlon mé shpejt né¢ enén e mbyllur
me kapak se né& at& t& hapur? Pastaj pérmenden edhe shembu;j t& reaksioneve t& shpejta si
eksplodimet, djegia e karburantit n& automobil ose fluturake, bashk&veprimi i magnezit me
oksigjen etj. Ndérsa reaksione té ngadalshme paraqesin démtimi i hekurit p&r shkak t&
ndryshkut, pjekja e bukés né furr€, pjekja e fruteve etj. Pér t& gjitha kéto reaksione, shpejtésia ¢

tyre lidhet me kohé&n pér té cilén reaktantét shndérrohen plotésisht né produkt. Koha e shkurtér
pér njé reaksion e paraqet reaksionin e shpejté, ndérsa koha e gjaté e paraqet reaksionin e
ngadalshém, pra koha qéndron né& proporcion t& zhdrejté me shpejtésing e reaksionit.
N& pérgjithési shpejtésia e nj& reaksioni mund té definohet si ndryshim i ndonj& madhésie q&
matet lehtg, te reaktantét ose produktet e reaksionit, gjat& kohé&s pér t& cilén kryhet reaksioni.
Pér géllime demonstrimi te nx&nésit shpejtésia e nj& reaksioni mund t& caktohet mé leht& kur
matet ndryshimi i mas&s s& reaktant&ve ose produkteve gjaté zhvillimit t& reaksionit ose
ndryshimit t& véllimit t& tyre gjat& reaksionit.

Ndryshimi i masés/véllimit t& reaktantéve

Shpejtésia e reaksionit =

koha
Shpejtésia e reaksionit mund ta keté& njésing (g/s ose cm’/s) dhe mund ta definojmé edhe si
ndryshim 1 masés ose véllimit t& reaktantit ose produktit n& nj&sing e kohés. Sa mé& shumé g8

ndryshon masa e reaktantéve né njési t& kohés, po aq rritet shpejtésia e reaksionit.

N& vazhdim jepni nj& shembull se si ka mundési t& paraqitet zhvillimi i nj& reaksion kimik né&
ményré grafike, figura mé poshté.

Nése merret rasti ku reaktanti A shndérrohet né produktin P sipas reaksionit: A — P

Nése né fillim t& reaksionit, n& kohént=0s kemi 1 g A dhe gjaté& matjeve n& kohé t& ndryshme

t& shprehur né sekonda i fitojmé kéto t& vlera, atéheré kemi:
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t =0s kemi 1,00 g té& reaktantit

t=60s 0,50 g
t=120s 0,25¢g

t= 180s 0,125 ¢
t=240s 0.063 g etj.

Né& qofté se ndryshimin e pérqendrimit t& reaktantéve ( t& shprehur né mol) e paragesim né&
ordinatg, ndérsa koh&n (sekonda) n& abshisé (figura 1), e fitojmé diagramin:

Nga t& dhénat eksperimentale vérejmé se masa e reaktantit A ka ndryshuar gjaté kohés prej 240
snga 1.00 g n& 0.06 g, q& tregon se masa e reaktantit zvogélohet me kohén ndérsa 0.94 g
jan& shndérruar né produktin P. Nj&kohé&sisht prej kétyre t& dhénave shohim se né fillim gjats
60 s ose minutés s& paré kané reaguar 0.50 g A, g8 jané shndérruar n& produktin P, pastaj
gjaté minutés s& dyté, 0.25 g A jané transformuar né& produktin P, kurse gjaté minutés s&
treté kané reaguar 0,125 g A. Kjo tregon se shpejtésia e reaksionit kimik ndérron me kohé&n dhe

se ajo éshté m& e madhe né fillim t& reaksionit pér shkak t& masés mé t& madhe t& reaktantéve.

1.1

1
0.9
0.8
0.7
0.6
0.5
0.4
0.3
0.2
0.1

0
0 60 120 180 240

Koha/s

Masa e reaktantit A/g

Fig. 1. Ndryshimi i masés s& reaktantit me kohé&n t& nj& reaksioni t& pérgjithshém A—P.
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VLERESIMI I NXENESVE

Vlerésimi me fleté& kontrolli, ku nxénésve u jepet pér detyré qé& t'i paraqesin grafikisht
rezultatet e dhéna pér shpejtésing e reaksionit t& substancés A né njésiné mésimore né& librin

bazé.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit pérgjigjen né pyetjet né tekstin baz& dhe né fletore t& punés.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés /Lénda: Kimi Shkalla e kurrikulés: 4/ Klasa: 8
Tema: Llojet, kinetika dhe ekuilibri e Rezultati ité nxénit té temés: tregon
i reaksioneve kimike me shembuj metoda t& pérshtatshme

pér matjen e shpejtésisé s€ reaksionit
kimik.
e [interpreton informatat e fituara pér

shpejtésing e reaksioneve gjaté

eksperimenteve kimike.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1.2,3,1.1,3,45111.1,3,5V.5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) : 2.1 P I pérshkruan dhe 1 analizon elementet
kimike q& hyjn& né& pérbérjen e komponimeve inorganike dhe organike, strukturén e kétyre

komponimeve, vetité fizike e kimike.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Pércaktimi eksperimental i shpejtésisé sé€ reaksionit kimik

Fjalet kyce: shpejtésia e reaksionit, reaktant, produkt, masa, véllimi

Kriteret e suksesit:
¢ Njeh metoda eksperimentale pér matjen e shpejtésisé sé nj& reaksioni.
o E paraqet grafikisht ndryshimin e masés ose véllimit t& reaktantéve ose produkteve
gjaté reaksionit.

o E llogarit shpejtésing e reaksionit prej rezultateve t& grafikut.

50




Paisjet laboratorike: 1 peshore analitike, 1 kronometér, 1 erlenmajer, cilindri i graduar, tapé
mbyllése.
Substancat: magnez, tretésiré ujore 5 % e HCL.

Materialet mésimore: fleta milimetrike, lapsi, videoprojektori.

Lidhja me Iéndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Njésia mé&simore ndérlidhet me t& gjitha fushat, me: matematiké (njehsimet aritmetike),
biologjia, mjekési (reaksionet e metabolizmit), inxhinieri dhe metalurgji (mbrojtja e metaleve

prej ndryshkut), bujqési (mbrojtja mé e miré e peméve prej démtimit, kalbjes).

PERSHKRIMI | METODOLOGIISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJIATE ORES MESIMORE

Ora e mésimit fillon me diskutim rreth ményrave t& matjes s& shpejtésisé s¢ reaksionit. Pastaj

mésimdhénési fillon me demonstrimin e ushtrimit.

Pércaktimi eksperimental i shpejtésisé sé reaksionit t€ magnezit me acid klorhidrik.
Ekuacioni kimik i kétij reaksioni &shté:
Mg(s) + 2 HCl(aq) = Mg?*(aq) + 2 Cl'(aq) + Hx(g)

Nga ekuacioni kimik shohim se magnezi shndérrohet n& klorur t& magnezit 1 cili
8shté plotésisht 1 shpérbashkuar. Si produkt i reaksionit paraqitet hidrogjeni i gazté,
i cili largohet prej enés ku zhvillohet reaksioni, prandaj masa e tretésirés zvogélohet dhe ky
ndryshim mund t&€ pércillet me ané 1€ peshores analitike. Hidrogjeni, i cili largohet
prej tret€sir€s, grumbullohet n€ nj& ané cilindrike me véllim t&€ caktuar. Prandaj kemi 2
mundési pér ta matur shpejté€sing e reaksionit duke u bazuar né formimin e hidrogjenit si
produkt t& reaksionit:

a) duke béré matje me peshore analitike e gjejmé zvogélimin e masés s& tretésirés, qé &shté e
barabart& me masén e Hy t& formuar. Kohén e zhvillimit t€ reaksionit e masim me kronometér,

figura a;

b) duke e matur né njé ené cilindrike t& graduar véllimin e hidrogjenit t& formuar gjaté reaksionit
pér kohén e caktuar, figura b.
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—f— Pambuku
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dhe Mg metalik

Figura. Zhvillimi i reaksionit t&€ Mg me HCI: a) ndryshimi i masés s& pérzierjes me kohén dhe

b) véllimi i gazit t& formuar me kohén.

Pércaktimi i shpejtésisé sé reaksionit sipas ményrés sé paré.

Pérgatitet njé fleté me njé€ tabelé si m& poshté ku shénohen t& dhénat gjaté matjeve. Merret 1 g
magnez dhe vendoset né njé erlenmajer t& 100 cm’®. N& erlenmajer shtohen 40 g tretésiré 5 % e
HCL Menjgheré e masim masén e pérzierjes dhe e l1éshojmé kronometrin. Kur masa e pérzierjes
nuk zvogélohet mé tutje, do t& thoté hidrogjeni nuk lirohet m&, pasi téré magnezi i pranishém|
né erlenmajer ka reaguar, reaksioni &sht& kryer. Si vler& pérfundimtare p&r kohén e marrim
até t& momentit t& paré kur masa né& peshore mbetet konstante. Shpejtésing e reaksionit

mund ta llogaritni nga shprehja:
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Shpejtésia e reaksionit = ndryshimi i masés s& hidrogjenit / ndryshimi i kohés.

Pércaktimi i shpejtésisé sé reaksionit sipas ményrés sé dyté:

Né kété eksperiment merret 0.1 g magnez dhe pastaj né erlenmajer hidhen 20 g tretésiré e HC1
5 %. Ké&tu matet véllimi i hidrogjenit té liruar me ané t& cilindrit t& graduar pér gazra figura b.
Neg kété rast e pércjellim shpejtésing e formimit t& hidrogjenit t& gazté duke ¢ matur véllimin e

tij. Sivler& pérfundimtare pér reaksionin merret koha kur m& nuk rritet véllimi 1 hidrogjenit.
Shpejtésia e reaksionit = ndryshimi 1 véllimit t& hidrogjenit / ndryshimi 1 koh&s

Tabela 1. Vlerat e masé&s sé& tretésirés dhe véllimit t& hidrogjenit t& liruar n& kohé t& ndryshme

pér reaksionin e magnezit me acid klorhidrik.

Koha/s Masa e tretésirés/g Koha /s Véllimi i hidrogjenit/cm’
Ményra e paré Ményra e dyté

Vlerat e vendosura né tabelé pér ményrén e paré dhe até t& dyté pérdoren pér t'i ndértuar
grafikonet e ndryshimit t& masés s& tret&sirés ndaj kohés dhe ndryshimit t& véllimit t&
hidrogjenit ndaj koh&s dhe prej tyre pastaj llogaritet shpejtésia e reaksionit.

Nése mésimdh&nési nuk mund t’i realizoj& eksperimentet, at&hers t& pérdoret
videoprojektori.

Nxé&nésve t'u jepen vlera t&€ gatshme pér ményrén e paré dhe t&€ dyt€, n&€ ményré qé ta

plot&sojné tabelén me t& dhéna e pastaj té paraqesin grafikisht t& dhénat.
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Nx&nésit vlerésohen me list& kontrolli, ku pérfshihet: paraqitja né grafiké e

rezultateve eksperimentale ose t& marra prej internetit.

Kérkohet nga nxénésit q& t& gjejné shembuj t& matjes s& shpejtésisé sé reaksionit né internet.

Nxé&nésit pérgjigjen né pyetjet né tekstin baz& dhe né& fletore t& punés.




ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés /Lénda: Kimi Shkalla e kurrikulés: 4 /Klasa: 8
Tema: Llojet, kinetika dhe e Rezultatii t& nxénit té temés: |
ekuilibri i reaksioneve kimike identifikon faktorét q& ndikojné né

shpejtésing e reaksioneve kimike;
¢ ¢ demonstron ndikimin e pérqendrimit

né& shpejtési té reaksionit.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1.3,11.4,7 111.2,3,5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) : 2.1 [ pérshkruan dhe i analizon elementet
kimike q& hyjné& n& pérbérjen e komponimeve inorganike dhe organike, strukturén e kétyre

komponimeve, vetité fizike e kimike.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Faktorét qé ndikojné né shpejtésiné e reaksionit- Ndikimi i pérqendrimit

Fjalét kyce: pérgendrimi, numri i molekulave, goditjet e molekulave.

Kriteret e suksesit:
e inuméron faktorét q& ndikojné né shpejtésing e reaksionit;
e ¢ tregon ményrén si ndikon pérgendrimi né shpejtésing e reaksionit;
e iinterpreton rezultatet e eksperimentit q& e paraqet efektin e pérqendrimit né

shpejtésing e reaksionit.

Mjetet laboratorike: NaHCOs, 500 cm? tretésiré ujore 10 % e acidit acetik, uji i distiluar, 2
balona, 2 shishe t& plastikés t& 1 dm?, luga, peshorja, termometri.

Materialet mésimore: fleté t& formatit A3 apo A2, videoprojektori.

Lidhja me léndet tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

matematiké (njehsimet aritmetike), biologji (procese t& ndryshme).

PERSHKRIMI | METODOLOGIISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GIATE ORES MESIMORE

Ora fillon me diskutimin me nxé&nésit se ¢cka ndodh gjaté nj& reaksioni kimik; cka ndodh me
reaktant&t gjaté reaksionit n& ményré q& ata shnd&rrohen né& produkte. Madh&sité gé

ndikojn& n& kohézgjatijen e njé reaksioni kimik, gjegjésisht né shpejtésiné e reaksionit

kimik, quhen faktoré t& shpejtésise.
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Faktoré t& tillé mé € shpeshté jané temperatura, pérqendrimi, prania ¢ katalizatoréve,
madhésia e grimcave etj. Ndikimi i pérgendrimit: q¢ t€ ndodh njé reaksion kimik, molekulat e
reaktantéve duhen paraprakisht t& goditen né mes tyre né ményré qé ta shkaktojné reaksionin.
Sa mé 1 madh g¢ &shté numri 1 molekulave t€ reaktantéve, aqg mé shumé rritet shpejtésia ¢
reaksionit, pasi rritet mundésia ¢ goditjeve t& molekulave. N¢ nivelin molekular nése ¢ kemi
njé¢ molekulé t& reaktantit A dhe njé molekulé t¢ reaktantit B, atéheré né mes tyre ndodh njé
goditje, figura ¢ méposhtme. Nése né sistem jané dy molekula t&é reaktantit A dhe njé
molekulé ¢ B, até¢heré mund € ndodhin 2 goditje midis tyre q¢ ¢ mundésojné formimin ¢
produkteve. Pra, numri i goditjeve dyfishohet kur dyfishohet numri 1 molekulave té reaktantit
A. Nése numri 1 molekulave B, béhet po ashtu 2, pra ai dyfishohet, atéheré jané t&¢ mundshme
4 goditje midis tyre, késhtu qé edhe numri 1 goditjeve dyfishohet. Nése numri 1 molekulave A
béhet 3, atéheré jané t& mundshme 6 goditje né mes t¢ gjitha molekulave. Pra, mund t&
konstatojmé se rritja ¢ pérgendrimit t€ reaktantéve e rrit drejtpérdrejt edhe shpejtésing ¢

reaksionit.

|
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Figuré. Numri i goditjeve t& mundshme né mes molekulave t& reaktantit A dhe B varet
drejtpérdrejt prej numrit t& tyre. Numri i goditjeve rritet si prodhim i numrit t& molekulave e
jo si shume e tyre. P&r kété arsye shpejtésia e reaksionit varet prej pérqendrimit t& molekulave

qé hyjné& né& reaksion.

Si shembull t& reaksionit ku demonstrohet leht¢ ndikimi i p&rqendrimit t& reaktant&ve né

shpejtési t& reaksionit do ta pérdorim at& t& bikarbonatit t& natriumit me acidin acetik.
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Reaksioni éshté dhéné né vazhdim:

NaHCOs(s) + CHsCOOH(1) — COx(g) + H20(1) + Na"(aq) + CH;COO(aq)

Eksperiment. Merren me lugé dhe maten n& peshore 10 g NaHCO; dhe vendosen me kujdes né
njé balong&. Merren 100 cm? tretésiré 10 % e acidit acetik dhe hidhen né shishen e plastikés
prej 1 dm?®. Pastaj merret balona dhe ngadalé e vendosim né grykén e shishes, duke mos e
derdhur NaHCO3 brenda né shishe pa e mbyllur at&. Pasi ta mbyllim grykén e shishes me
balong, at&heré e derdhim NaHCOs né tretésiré. E masim kohén pér t& cilén fryhet balona si

rezultat i zhvillimit té reaksionit, i cili e liron CO»> si produkt t& tij.

Pastaj merren e maten 2 g t& NaHCOs & cilét vendosen né balonén tjetér. Merren 20 cm?® tretésiré
10 % t& acidit acetik dhe vendosen né& shishen tjetér t& plastikés dhe pastaj balona me 2 g
NaHCOs vendoset njésoj né& grykén e shishes si né rastin e paré. M& pas e hedhim masén e till8
né shishe dhe e pércjellim kohé&n pér té cilén mbushet balona me CO». Cka keni vérejtur? N&
rastin e dyté masa e NaHCO; dhe CH3;COOH &shté zvogéluar pér 5 heré, ké&shtu q&
vjen edhe deri te zvogélimi 1 shpejtésisé s& reaksionit.

Nése né& shkollé mungojné pajisjet laboratorike pér kété ushtrim, at&hers t& pérdoret

videoprojektori pér t& treguar kété video: https://www.youtube.com/watch?v=nRMyMIy7U6E

VLERESIMI | NXENESVE

Ne& kété oré mésimi nxénésit do t&€ vlerésohen pér gjithpérfshirjen n& dhénie t& pérgjigjeve, pér

ta shpjeguar ndikimin e pérqendrimit n& shpejtési t& reaksionit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit pérgjigjen né pyetjet né tekstin baz& dhe né& fletore t& punés.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés /Lénda: Kimi Shkalla e kurrikulés: 4 / Klasa: 8
Tema: Llojet, kinetika dhe e Rezultati i té nxénit té temés: ¢
ekuilibri i reaksioneve kimike demonstron ndikimin e temperaturés né

shpejtési t& reaksioneve.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1.3, 11.4,7111.2,3,5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 2.1 I pérshkruan dhe 1 analizon elementet
kimike q& hyjné n& pérbérjen e komponimeve inorganike dhe organike, strukturén e kétyre

komponimeve, vetité fizike e kimike.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Faktorét qé ndikojné né shpejtésiné e reaksionit - Ndikimi i temperaturés

né shpejtési té reaksionit

Fjalét kyce: temperatura, goditjet né mes molekulave.

Kriteret e suksesit:
e cinterpreton efektin e temperaturés né shpejtési t& reaksionit;
e pérmend raste t& pérdorimit t& katalizatoréve;

e tregon pér rolin e enzimeve si katalizatoré biologjiké.

Substancat dhe mjetet laboratorike: NaHCOs, 500 cm?® tretésiré ujore 10 % e acidit acetik, uji i
distiluar, 2 balona, 2 shishe t& plastikés t& 1 dm?, luga, peshorja, termometri.

Materialet mésimore: fleté t& formatit A3 apo A2, videoprojektori.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
matematiké (njehsimet aritmetike), biologji, mjekési (reaksionet e metabolizmit), bujqési

(mbrojtja mé& e miré e peméve prej démtimit, kalbjes).

PERSHKRIMI | METODOLOGIJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GIATE ORES MESIMORE

Ora fillon me pérséritjen e faktoréve q& ndikojné né shpejtési t& reaksionit duke e potencuar
rolin e p&rqendrimit. Biseda fokusohet né rolin q&€ e kan& numri i molekulave dhe numri i
goditjeve n& shpejtésing e reaksionit. Ky numér né radhé té paré varet prej numrit t&
molekulave t& reaktantéve t& cilat goditen pér nj& kohé t& caktuar. Koha pér t& cilén goditen dy

molekula varet edhe prej shpejtésisé me t& cilén 1évizin molekulat. Sa mé& e madhe shpejtésia e
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l&vizjes s€ molekulave, aq mé e vogél koha e nevojshme pér goditjen e tyre, gjegjésisht aq mé&
e madhe shpejtésia e reaksionit. Lévizja e molekulave né temperaturé t& ulét (figura la) éshté
mé e vogél, prandaj edhe numri i goditjeve né mes tyre &shté mé i vogél. Me rritjen e
temperaturés (figura 1b) rritet shpejtésia e 1évizjes s& molekulave dhe me ké&té rast rritet edhe

numri i goditjeve midis tyre, gjegjésisht rritet shpejtésia e reaksionit:
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Figura 1. Shpejtésia e 18vizjes s& molekulave t& reaktantéve né temperaturé t& ulét (figura a)
&shté e vogél, numri 1 goditjeve i vogél, bén qé& shpejtésia e reaksionit t& jeté e vogél, ndérsa né
temperaturé t€ larté (figura 1b) shpejtésia e l&évizjes s€ molekulave t& reaktantéve zmadhohet,

numri i goditjeve midis tyre shtohet, gjegjésisht rritet shpejtésia e reaksionit.

Efekti i temperaturés né shpejtési t& reaksionit eksperimentalisht mund t& tregohet te reaksioni i

bikarbonatit t& natriumit me acid acetik, i cili &shté& shpjeguar né orén e méparshme.

NaHCOs(s) + CH;COOH(1) — COx(g) + H20(1) + Na*(aq) + CH3COO(aq)

Pér kété gjé pérgatiten dy tretésira té acidit acetik me nga 100 cm® & vendosen né shishet e
plastikés prej 1 dm?, ku njéra lihet né temperaturé t& zakonshme (25 °C), kurse tjetra fiohet né

frigorifer né temperaturg 5°C.

Mostra | Masa e NaHCOs/g | Masa e acidit acetik/g | Temperatura/°C
1 10 73 5
2 10 73 25
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Pastaj vazhdohet me procedurén e nj&jté si n& ushtrimin e m&hershém, ku n& 2 balona vendosen
nga 10 g NaHCOs. Balonat vendosen me radh& né grykén e shisheve t& plastikés q& pérmban
tret&sirén e acidit acetik n& temperaturé 5 dhe 25 °C. Matet koha pér t& cilén fryhet secili prej
balonave. Cila baloné fryhet mé& shpejt? Kush e shkakton ké&té dallim?

Nése shkolla nuk &shté e pajisur me ké&to mjete laboratorike, atéheré t& diskutohet me
nxénésit eksperimenti i dhé&n& n& librin baz8. T& paraqiten grafikisht té dhénat e 2
eksperimenteve qé zhvillohen n& 20 dhe 30 °C.Té komentohet roli i temperaturés ng

grafikonet e paraqitura sidomos pas 10 dhe 20 s.

VLERESIMI I NXENESVE

N& kété oré mésimi nxénésit do t& vlerésohen, varésisht se a realizohet puna eksperimentale
apo jo, pér aftésiné e tyre pér t& komentuar ndikimin e temperaturés né shpejtésing e

reaksionit ose pér paraqitjen grafike té rezultateve eksperimentale.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit pérgjigjen né pyetjet né tekstin baz& dhe né fletore t& punés.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés /Lénda: Kimi Shkalla e kurrikulés: 4 /Klasa: 8
Tema: Llojet, kinetika dhe e Rezultati ité nxénit té temés: ¢
ekuilibri i reaksioneve kimike pérshkruan rolin e katalizatoréve,

e ¢ tregon réndésing e pérdorimit

té katalizatoréve.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1.2,6,11.4,5111.2,3,5,6

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) : 2.1 [ pérshkruan dhe i1 analizon elementet
kimike q& hyjn& n& pérbérjen e komponimeve inorganike dhe organike, strukturén e kétyre

komponimeve, vetité fizike e kimike.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Katalizatorét

Fjalét kyce: katalizatorét, inhibitorét, enzimet, katalaza.
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Kriteret e suksesit:
o tregon pér funksionin q& e kang& katalizatorét dhe inhibitorét;
e ¢ demonstron llojin e katalizatorit q& p&rdoret pér pérshpejtimin e reaksionit t&
zbérthimit t& peroksidit t& hidrogjenit;

e ¢ njeh rolin e enzimeve (katalazés) né pérshpejtimin e reaksionit t& zbérthimit t& H2O»,

Substancat dhe mjetet laboratorike: KI (joduri i kaliumit), tretésiré ujore 3 % e H20»
(peroksidi 1 hidrogjenit), uji i distiluar, patate t& freskéta dhe t& ziera, luga, peshorja, ngrohése.

Materialet mésimore: fleté t& formatit A3 apo A2, videoprojektori.

Lidhja me léndet tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
biologji, mjekési (enzimet), bujqési (ruajtja e ushqimit), industri (pérshpejtimi i shumé

proceseve industriale).

PERSHKRIMI | METODOLOGIJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GIATE ORES MESIMORE

N& fillim t& orés b&het nj& pérséritjie me nxénés pér shpejtésing e reaksionit dhe faktorst q&
ndikojné& né té. Nxénésit pyeten pér rolin e pérqendrimit dhe temperaturés né shpejtésing e
reaksioneve.

Pastaj diskutohet me ta si i ruajmé produktet ushqimore pér koh& mé t& gjaté? Pse u shtohet
atyre substancat e quajtura konservans?

Cfaré roli mund t& luajné kéto substanca?

Substancat e tilla i ngadalgsojn& reaksionet e démshme q& i prishin kéto gjéra dhe quhen
inhibitoré.

Po ashtu ka raste kur ekziston nevoja q& t€ pérshpejtohen reaksionet sepse produktet e tyre jané
t& nevojshme. Substancat e tilla quhen katalizatoré. Ké&to substanca e pérshpejtojné reaksionin
kimik, ndérsa vet& nuk marrin pjesé né reaksionin kimik.

Pé&r shembull peroksidi i hidrogjenit, H2O2, zbérthehet shumé ngadalé vetvetiu né temperaturé
té zakonshme sipas reaksionit: H2O2(1) — Ha(g) + Ox(g).

Ky reaksion mund t& p&rshpejtohet shumé né prani t& MnO;z (dyoksidit t& manganit) ose t& KI
(jodurit t& kaliumit) dhe mund t& pércillet leht& né& laborator. Pér kété gj& mjafton t& merret nj&
erlenmajer, né t& cilin vendosen 20 cm’ t& tretésirés 3 % t& peroksidit t& hidrogjenit. Nése
shtojm& me majé t& lugés disa mg t& KI, menjéhers shfaqgen fluskat e oksigjenit pér shkak t&

pérshpejtimit t& reaksionit.
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Figura 1. Zbérthimi i peroksidit t& hidrogjenit n& prani t& jodurit t& kaliumit.

Reaksioni i zb&rthimit t& H2O2 mund t& p&rshpejtohet edhe pérmes tharmit t& bukés, patates s&
freskét, léngut t& péshtymés etj. Kjo ndodh pér arsye se kéto substanca e p&rmbajné enzimén e
quajtur katalazé. Katalaza dhe katalizatorét e tjeré q& gjenden né& organizmin e njeriut njihen

me emrin enzime. Enzimet e mundésojné kryerjen e shumé reaksioneve t& dobishme pér jetén

e njeriut.

Eksperiment:

Merret njé patate e fresk&t dhe prehet n€ disa copa. E marrim njé€ copé t& patates dhe e
vendosim né enén ku éshté tretésira 3 % e H20». Atéheré menjéheré vérehet paraqitja e
fluskave t& oksigjenit, figura 2, pér shkak t& pé&rshpejtimit t& reaksionit si rezultat i pranisé s&
katalazés né patate. Ndérsa nése njé& copé t& patates e ziejmé pér pak koh& né ujé dhe nése
pastaj vendoset né tret&siré 3 % té H2Oz nuk vérehet kurrfaré pérshpejtimi i reaksionit. Kjo
ndodh pér arsye se gjaté zierjes s& patates vien deri te zbérthimi 1 katalazés, e cila mé& nuk ¢

kryen funksionin e enzimés.
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Figura 2. Zbérthimi i H2O2 né prani t& katalazés q& gjendet n& pataten e freskét.

VLERESIMI | NXENESVE

N& kété oré mésimi nxénésit do t& vler&sohen pér gjithépérfshirjen né dhénien e pérgjigjeve né

pyetjet e shtruara.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit pérgjigjen né pyetjet né tekstin baz& dhe né& fletore t& punés.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés /Lénda: Kimi Shkalla e kurrikulés: 4 /Klasa: 8

Tema: Llojet, kinetika dhe e Rezultati ité nxénit t& temés: 1 dallon
. 9

ekuilibri i reaksioneve kimike veaksionet Erpakihysshime-dhe atg 15
kthyeshme.
¢ E shpjegon gjendjen e ekuilibrit

dinamik me shembuj t& thjeshté.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1.1,3,5,11.4,111.2,3,7,9

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) : 2.1 I pérshkruan dhe i1 analizon elementet
kimike q& hyjné n& pérbérjen e komponimeve inorganike dhe organike, strukturén e kétyre

komponimeve, vetité fizike e kimike.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Ekuilibri kimik

Fjalet kyge: ekuilibri kimik, reaksion i paprapésuar, reaksion i prapésuar, sistem,

ekuilibri dinamik.

Rezultatet e té nxénit té njésisé mésimore
o Tregon pér reaksionet e prapésueshme dhe ato t& prap&sueshme;

e E interpreton natyrén dinamike t& ekuilibrit kimik.

Kriteret e suksesit:

Paisjet dhe mijetet laboratorike: 2 ené cilindrike t& graduara t& 100 cm?®, 2 shkopinj gelqi me
gjatési 30 cm dhe diametér 3 ose 5 mm, uji i distiluar.

Materialet mésimore: fletorja e punés, fletorja e klasés, lapsi.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
fiziké (shndérrimet fizike), biologji (procesi i frymémarrjes), bujqésia (plehérat) teknologjia
(prodhimi i produkteve t& ndryshme).
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PERSHKRIMI | METODOLOGIJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GIATE ORES MESIMORE

NE¢ fillim t& orés bisedohet me nxéné&s pér proceset e paprapésueshme dhe té& prap&sueshme. Cka
ndodh kur zgjaten materialet elastike, si p.sh. kur mbushet balona me ajér? A mund t& kthehet
pérséri né€ gjendjen e méparme?

Pérfundim: nxénésve u shpjegohet se ky &shté njé proces i prapésueshém.

Po, ¢ka ndodh me materialet plastike, si p.sh. qesja e plastikés nése zgjatet? A mund t&
kthehet pérséri né gjendjen e méparme? Pérfundim: nxénésve u shpjegohet se ky &shté njé
proces i paprapésuesh&m.

Edhe reaksionet kimike po ashtu mund t€ jené t& paprapésueshme dhe té prapésueshme.
Nx&nésit pyeten pér ndonjé& ndonjé& shembull nga jeta e pérditshme p&r ndonjé proces t& tillg?
Cka ndodh me bukén e gatuar gjaté pjekjes sé€ saj? A ka mundési g€ pas pjekjes pérséri t'i ndajmé
pérbérésit e bukés (miellin, kripén, tharmin e bukés, ujin) ve¢ e vec? A &shté ky nj& proces i
prapésuesh&m apo i paprapésueshém?

Pérfundim: reaksionet kimike po ashtu mund t& jené t& paprapésueshme dhe t& prapésueshme.
Te reaksionet e paprap&sueshme, reaktantét shndérrohen né& produkte dhe mé ata nuk mund t&
kthehen mé né& reaktanté. Reaksionet e tilla i ngjajné procesit t&€ pjekjes s& bukés ose Embélsirave.
Buka e pjekur (produkti) pasi nxirret prej furre mé nuk mund té kthehet né gjendjen e
méparme, kur mund t’i ndanim pérbérésit e saj (miellin, kripén, tharmin e bukés, ujin)
(reaktant&t). Pra, e kemi situatén e ngjashme me reaksionet e paprapésuara.

Pérmendeni dallimin n& mes acideve t& forta dhe atyre t& dobé&ta kur jan& né ujé. Si
shkruhen proceset e shpérbashkimit pé&r HCl dhe CH;COOH? Cili prej tyre paraget
proces t& paprapésueshém e cili t& prapésuesh&m?

Te reaksionet e prap&sueshme pas njé kohe t& caktuar arrihet gjendja e ekuilibrit kimik.
Nxénésve mund t’u shpjegohet arritja e ekuilibrit kimik me ané t& reaksionit t& hidrogjenit dhe
jodit. Nése né fillim t& reaksionit, koha 0 s, ka vetém molekula t& hidrogjenit, 8 molekula dhe t&
jodit, 8 molekula. Kur reaksioni fillon, zhvillohet n& drejtim t& formimit t& produkteve, figura

1b dhe paraqitet me shprehjen:

+ @D — @@
Hax(g) + L(g) > 2HI(g)
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Shenja — tregon se reaksioni né& fillim zhvillohet vetdém n& drejtim t& produkteve.
N& kété situaté ekziston pérzierja e reaktantéve dhe produkteve, e cila pérmban 6 molekula
Hz, 6 molekula I, dhe 4 molekula HI. Reaksioni zhvillohet edhe mé& tutje né€ drejtim t&
produkteve dhe pas 33 s, figura 1c, arrihet gjendja kur né& sistem jané 4 molekula t& Ho, 4
molekula I dhe 8 molekula HI me ¢’rast vendoset ekuilibri kimik i cili mund t& shkruhet me
shprehjen:

- B—=00

Ha(g)+ h(g) & 2HI(g)
Shenja <= tregon se reaksioni zhvillohet né t& dyja drejtimet dhe paraqget gjendjen e ekuilibrit.

Pas arritjes s& ekuilibrit kimik, ende ndodh shndérrimi i reaktantéve n& produkte dhe
anasjelltas, por kéto dy procese zhvillohen me shpe;jtési t& nj&jté dhe mé nuk ndryshon numri i

molekulave t& reaktantéve dhe produkteve, figura 1d. Themi se ekuilibri &shté dinamik.

ngll

>
o g ? Starti
§O S o

ol 0
> 9&4‘

Pas 33 s
1c 1d
Figura 1. Paraqitja skematike, n& nivel molekular, e reaksionit t&¢ hidrogjenit me jodin ku

formohet jodhidriku (1a dhe 1b) dhe arritja e gjendjes s& ekuilibrit dinamik 1c¢ dhe 1d).

Ekuilibri 1 njé procesi, qofté ai fizik, qofté kimik, &sht& pérheré dinamik, prandaj arritjen e

ekuilibrit dinamik t& njé procesi mund ta paraqesim eksperimentalisht me shembullin n& vijim:
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Merren dy cilindra t& graduar me véllim t& nj&jté, p.sh. t& 100 cm?, ku njéri éshté mbushur me
ujé deri né 80 cm’, kurse tjetri éshté i zbrazét, figura 2a. Merren dy gypa t& gelqit me gjatési
30 cm dhe diamet&r t& nj&jté (3 ose 5 mm) dhe njéri vendoset né enén me uj&, kurse tjetri né
enén e zbrazét. Gypi i mbushur me ujé né enén e paré mbyllet me gisht dhe bartet né enén e
dyt&. Pastaj me gypin tjetér q& gjendet n& enén e dyté, e bartim ujin n& enén e paré pasi até e
mbyllim me gisht. K&t& proceduré e pérsérisim herén e dyt€. Tani gypi i gelqit prej enés s&
paré pérséri do t& sjellé mé& shumé ujé né enén e dyté€ se gypi i dyté q& e bart até n&€ enén e
paré. N& két& ményré vazhdojmé ta bartim ujin me gypa t& qelqit prej enés s¢ paré dhe t&
dyt& derisa arrihet situata kur niveli i ujit n& t& dy en&t &sht& i barabartg, si¢ tregohet né
figurén 2b. N& kété rast themi se &sht& arritur ekuilibri dinamik sepse pas kétij momenti gypat
e qelqit do ta bartin sasing e nj&jté t& ujit prej dy cilindrave dhe n& fund do t&¢ mbetet
pérheré sasia e nj&jté. Nése tani e b&jmeé analogjing e nivelit t& ujit n& enén e paré dhe t&

dyt&, figura a, me pé&rqendrimin e reaktant&ve dhe t& produkteve né fillim t& reaksionit (p.sh.
reaksioni 1 hidrogjenit me jod), at&her8 mund t& vazhdojmé& mé tutje me analogji dhe t& themi
se ndryshimi i véllimit t& ujit né& cilindrit t&€ paré dhe t& dyté gjaté bartjes s€ tij me gypa té
gelqit e paraget analogjing e zhvillimit t& reaksionit, ku gjaté koh&s pérqendrimi i reaktant&ve
(H2 dhe I») zvogélohet, kurse pérqendrimi i produkteve (HI) rritet. N& momentin kur

barazohet niveli 1 ujit n& t& dy cilindrat, atéher& arrihet ekuilibri dinamik sikur né& reaksionin
kimik ku barazohet numri i molekulave t& reaktantéve (Hz dhe 1) q& shndérrohen né produkte
(HI) me até t& numrit t& molekulave q&é shndérrohen né reaktantg, si¢ tregohet né figurén e

mésipérme, 1.
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- TR i T
1 2 1 7 2
a) b)

Figura 2.

Shembulli q& e tregon natyrén dinamike t& njé ekuilibri. A) Faza fillestare dhe b) faza

VLERESIMI | NXENESVE

Ne¢ kété oré mésimi nxénésit do t&€ vlerésohen né lidhje me shpjegimin e proceseve té
prapésueshme dhe t& paprapé&sueshme qé hasen te acidet e forta dhe t& dobéta si dhe né

sqarimin e ekuilibrit dinamik me ané t& eksperimentit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit pérgjigjen né pyetjet né tekstin baz& dhe né& fletore t& punés.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés /Lénda: Kimi Shkalla e kurrikulés: 4 /Klasa: 8

e Rezultati ité nxénit té temés: 1

Tema: Llojet, kinetika dhe ) n
shpjegon konceptet oksidim dhe

ekuilibri i reaksioneve kimike o ) o
reduktim né reaksione kimike.
¢ [ gjen numrat oksidues t&

elementeve n& komponimet e tyre.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1.3,1.3,4,11.1,2,8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 2.1 I pérshkruan dhe 1 analizon elementet
kimike q& hyjné n& pérbérjen e komponimeve inorganike dhe organike, strukturén e kétyre

komponimeve, vetité fizike e kimike.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Oksido-reduktimi

Fjalét kyce: oksidimi, reduktimi, numri oksidues, barazimi i reaksionit.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

o Tregon pér shprehjet oksidim dhe reduktim;

¢ Njeh réndésiné e numrave oksidues.

Kriteret e suksesit:
o Tregon pér vlerat e numrave t& oksidimit p&r elementet n& komponime kimike;

o [ gjen elementet q& jan& oksiduar dhe reduktuar.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: materiale té printuara, fletorja, lapsi.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Njésia mésimore ndérlidhet me t¢ gjitha fushat, me biologjing rreth reaksioneve t& oksidimit té
glukozés né organizmn e njeriut, procesin e fotosintezés tek bimét, me fizikén rreth bartjes sé

energjisé.
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PERSHKRIMI | METODOLOGIJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GIATE ORES MESIMORE

Ora e mé&simit fillon me diskutim té orientuar rreth reaksioneve kimike gjaté t& cilave formohen
lidhjet jonike g& jan& shpjeguar né klasén e 7-t8. N& até rast kemi kalim t& elektroneve prej
atomeve t&€ metaleve né drejtim t& jometaleve. N& kété ményré formohen jonet pozitive dhe ato
negative.

Pastaj diskutimi orientohet rreth formimit t& oksideve t&€ metaleve dhe jometaleve.

Njé reaksion 1 till8 &sht& ai n& mes magnezit dhe oksigjenit q& &sht& paraqitur né vazhdim:

2 Mg(s) + O2(g) — 2 MgO(s)

Gjaté kétyre reaksioneve metali ose jometali oksidohet pasi lidhet me oksigjenin. Kur
substancave ua largojmeé oksigjenin, at&heré themi se ato reduktohen.

Njé reaksion té tillé e paraqget oksidin e argjendit me hidrogjen si tregohet né vazhdim:
Ag0(s) + Ha(g) > 2 Ag(s) + H2O(D)

Nése e analizojmé két& reaksion shohim se argjendi e ka humbur oksigjenin dhe &sht&
reduktuar derisa hidrogjeni e ka lidhur atomin e oksigjenit dhe ai &shté oksiduar. Pasi qé& t& dyja
kéto procese ndodhin s& bashku i quajmé reaksione t& oksido-reduktimit.

Hidrogjeni e ka larguar atomin e oksigjenit prej argjendit dhe e ka reduktuar até, prandaj quhet
mjet reduktues. Ndérsa argjendi e ka oksiduar hidrogjenin sepse ia ka dhé&né oksigjenin dhe quhet
mjet oksidues.

N& pérgjithési mjetet reduktuese jan& substancat q& i reduktojné& substancat e tjera n& reaksionet
t& oksido-reduktimit, ndérsa mjetet oksiduese jan& substancat qé i oksidojné substancat e tjera

né reaksione redokse.

Nése e analizojmé reaksionin e aluminit me oksigjen sipas ekuacionit:

4A1(s) +30x(2) = 2 ALOs(s)

Te ky reaksion secili atom 1 aluminit, i ka l&shuar tri elektrone dhe &sht& oksiduar né& jonin e

1", Procesi i l8shimit t& elektroneve

aluminit, 1 cili i ka tri ngarkesa pozitive dhe e sh&nojmé A
nga njé atom quhet oksidim. N& rastin konkret themi se atomi i aluminit &shté oksiduar dhe
paraqitet me ké&té shprehje:

Al AP + 3¢
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Ndérsa gjaté reaksionit t& formimit t& Al,Os, secili atom 1 oksigjenit i ka pranuar dy elektrone
qé jané& l&shuar prej aluminit dhe &sht& reduktuar né& jonin e oksigjenit, i cili i ka dy ngarkesa
negative, dhe e shkruajmé O*". Procesi i pranimit t& elektroneve nga njé atom quhet reduktim.
Pé&r atomin e oksigjenit ai paraqitet n& két€ ményré:

O+2e — 0%

Pasi molekula e oksigjenit i pérmban 2 atome té oksigjenit, atéheré pér reduktimin e 6 atomeve t&
oksigjenit nevojiten 12 elektrone dhe até e paraqesim:

30, + 12¢- — 60*

Kéto 12 elektrone i pranojné 6 atome t& oksigjenit q& jan& 1&shuar nga 4 atome t& aluminit,
prandaj, kur &sht& barazuar reaksioni i formimit t& A,Os; mé lart, koeficienti 4 &sht&

vendosur para atomit t& aluminit, ndérsa indeksi 3 te molekula e oksigjenit.

Pastaj nxénésve u shpjegohet numri oksidues. Ky numér tregon se deri n& ¢farg shkalle sht&
oksiduar nj& atom. Atomet e elementeve kimike n& gjendje t& liré, konsiderohet se nuk jané as
t& oksiduar, as t& reduktuar prandaj e kan& numrin oksidues zero.

Atomi 1 elementit kimik i cili 1&shon elektrone, oksidohet dhe e merr numrin oksidues pozitiv
qé &shté 1 barabarté me numrin e elektroneve té l&shuara.

Atomi i elementit kimik q& pranon elektrone, reduktohet dhe e merr numrin oksidues negativ t&
barabarté me numrin e elektroneve té pranuara.

Prandaj pa marré parasysh numrin oksidues t&€ nj& elementi, gjaté oksidimit t& tij, 1 rritet numri
oksidues. Ndérsa gjaté reduktimit, numri oksidues i nj& elementi kimik zvogélohet.

Oksidimi

Numri oksidues

ME pak
elektrone

B I e B s e e e e

Mé shumé 5 4 3-2-1- 0 1+ 2+ §+ 4+ 5+

elektrone

Redulktimi
Pér gjetjen e numrave oksidues t& elementeve kimike né komponimet e ndryshme ekzistojn&
disa rregulla:
a) Numri oksidues i elementit né€ gjendje t& lir&, qofté ai atom ose molekulg, éshté zero.
b) Shuma e & gjithé numrave oksidues né njé komponim éshté zero.

¢) Numri oksidues i jonit pozitiv ose negativ &shté i barabarté me ngarkesén e tij.
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d) Oksigjeni &shté pothuajse te t& gjitha komponimet me numér oksidues -2 pér te peroksidet ku
e ka numrin oksidues -1, O»> dhe te oksidi i fluorit, OF, q€& e ka numrin oksidues +2. Fluori ng
komponimet e tij e ka p&rher& numrin oksidues -1.

e) Hidrogjeni né komponimet e tij, sht& me numér oksidues +1 pérvec hidrureve t& metaleve,
ku e ka numrin -1.

) Metalet e grupit t& par€, t& dyté dhe té treté t&€ sistemit periodik i kan& numrat oksidues +1, +2
dhe +3. P.sh. Li, Na dhe K e kan& +1; Be, Mg, Ca dhe Ba e kan& +2; B dhe Al e kané + 3 etj. g)

Jometalet, klori, bromi, jodi e kan& numrin oksidues n& shumicén e rasteve -1.

VLERESIMI | NXENESVE

Nxénésit vler&sohen pér pjesémarrje né diskutim pér ta shpjeguar procesin e oksidimit
dhe reduktimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxé&nésit pérgjigjen né pyetjet né tekstin baz& dhe né& fletore t& punés.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés /Lénda: Kimi Shkalla e kurrikulés: 4 /Klasa: 8
Tema: Llojet, kinetika dhe e Rezultati ité nxénit té temés: [
ekuilibri i reaksioneve kimike identifikon substancat q& oksidohen

dhe reduktohen gjaté reaksioneve

oksido-reduktuese.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1.2,6,711.4,5,6111.1,2,3,5,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 2.1 I pérshkruan dhe 1 analizon elementet
kimike q& hyjné né& pérbérjen e komponimeve inorganike dhe organike, strukturén e kétyre

komponimeve, vetité fizike e kimike.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Barazimi i reaksioneve redokse

Fjalét kyce: oksidimi, reduktimi, numri oksidues, barazimi i reaksionit.

Kriteret e suksesit:
¢ [ gjen numrat oksidues t& elementeve kimike;
e Barazon sé paku 3 reaksione kimike t& oksiodo-reduktimit;

¢ E emérton mjetin oksidues dhe reduktues né njé reaksion.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: fletore, libér, tabela, projektori,

programi.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
matematiké (llogaritje aritmetike), fiziké (gjendja agregate e materies, elektriciteti), biologji,
mjekési (roli i oksigjenit n& organizém), teknologji (baterits), nd&rtimtari (korrozioni i

metaleve).

PERSHKRIMI | METODOLOGIISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GIATE ORES MESIMORE

Sé pari, diskutohet me nxénésit p&r nocionet oksidim, reduktim, mjet oksidues dhe mjet
reduktues. Pérséritet edhe ményra si gjenden numrat oksidues. Pastaj jepet njé reaksion té& cilin

duhet barazuar.

P.sh.: Fe(s) + Cla(g) — FeCls(s).
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Q& t8 vijmé deri te barazimi i njé reaksioni t& tillé:

1) s& pari duhen gjetur numrat oksidues pér t& gjitha atomet e elementeve kimike q& marrin
pjesé né reaksion. Numrat e tillé jan& majtas Fe(0); C1(0) dhe djathtas Fe(+3) dhe CI(-1);

2) 1 gjejmé cilat atome e kan& ndryshuar numrin oksidues. N& rastin toné hekuri ka kaluar prej
hekurit (0) n& hekur (+3) ndérsa klori éshté reduktuar prej klorit (0) n& klorin (-1);

3) 1 shkruajmé gjysémreaksionet redokse:

Fe — Fe’" + 3 & (oksidimi).

Pasi molekula e klorit pérmban dy atome t& klorit atéheré gjysméreaksionin redoks t&
reduktimit e shkruajmé:

Clz + 2 e — 2 CI" (reduktimi).

4) N& njé& reaksion, redoks &shté i barazuar kur numri i elektroneve t& 1&shuara &shté& i barabartg|
me at& t& pranuar, prandaj shuméfishin mé& t& vogél t& pérbashkét pér 3 dhe 2. Ky shuméfish|
8shté numri 6, prandaj e shumézojmé gjysméreaksionin e oksidimit t& hekurit me 2, ndérsa atg|
t& reduktimit t& klorit me 3 dhe pastaj i mbledhim shprehjet ané p&r an& me ¢’rast do t& kemi:
Fe > Fe**+3¢ /x2

Ch+2e—>2ClI'/x3

2Fe+3Cly+6e =2Fe* +6 Cl' + 6e.

Pasi i kemi 6 elektrone né& ané&n e majté dhe 6 né t& djatht&, ato anulohen me ¢’rast fitohet:
2 Fe +3Cl,=2Fe3"+ 6 Cl- ose

2Fe(s) + 3Clx(g) —2FeCls(s).

VLERESIMI | NXENESVE

Né kété oré mésimi nxénésit do té vlerésohen pér gjithépérfshirjen né gjetjen e

numrave oksidues dhe né barazimin e reaksionit redoks.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxé&nésit pérgjigjen né pyetjet dhe detyrat n& tekstin bazé dhe né fletore t& punés.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés /Lénda: Kimi Shkalla e kurrikulés: 4 / Klasa: 8
Tema: Llojet, kinetika dhe e Rezultati i t& nxénit té temés: ¢
ekuilibri i reaksioneve kimike pérshkruan procesin e elektrolizés;

* ¢ shpjegon ndarjen e substancave

né& elektroda pérmes elektrolizés.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1.2,6,11.4,5,6111.1,2,3,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) : 2.1 I pérshkruan dhe i analizon elementet
kimike q& hyjné né& pérbérjen e komponimeve inorganike dhe organike, strukturén e kétyre

komponimeve, vetité fizike e kimike.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Elektroliza

Fjalét kyce: elektroliza, elektroda, katoda, anoda, burim i jasht&m 1 rrymés elektrike.

Kriteret e suksesit:
e tregon pér nocionet katodg, anod¢ dhe pér mé&nyrén si e bartin rrymén jonet né
tretésiré prej joneve;
e i gjen reaksionet q& zhvillohen né elektroda gjaté zbérthimit t&€ HCI;

e interpreton se ¢ka &shtg elektroliza.

Materialet dhe mjetet laboratorike: gota normale, bateri t& 4.5 V, elektroda t& karbonit, tela t&
bakrit, tretésiré 5 % t& HCI.

Materialet mésimore: fletorja, lapsi, kompjuteri, projektori.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
fiziké (burimet e energjisé elektrike), teknologji (baterité), metalurgji (pérfitimi i metaleve t&

ndryshme me ané t& elektrolizés).

PERSHKRIMI | METODOLOGIISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GIATE ORES MESIMORE

Ora fillon me nj& pérséritje n€ lidhje me shpérbashkimin elektrolitik dhe teoring e Arrheniusit
pér acidet dhe bazat. Nx&nésit pyeten edhe njé heré pér t& shpjeguar pérse acidi klorhidrik,

HCl &shtg acid 1 fort&, shih eksperimentin mé& poshté.
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Figura 1

Si quhen jonet e H™ q& shkojné né drejtim t& elektrodés negative? Si quhet kjo elektrod&? Si
quhen jonet e Cl” & shkojn& né drejtim t& elektrodés pozitive? Si quhet kjo elektrod&?

Né skemén e méposhtme &shté dhéné njé bateri e lidhur pér dy elektroda t& karbonit té cilat jané
zhytur né tretésirén ujore t& acidit klorhidrik, figura 2. Kjo skemé ua mundéson nxénésve qét'i
japin sqarimet e nevojshme pér pyetjet e shtruara mé lart. N& t& shihet se jonet H" quhen
katione dhe shkojné né& drejtim t& elektrod&s negative, katod&s. Ndérsa jonet e klorit, CI°

quhen anione dhe shkojné né drejtim t& elektrodés pozitive anodés.

\
W

Katoda | Anoda

Kationet
CF Anionet

Q90 @ cr
900 9

Figura 2. Skema e elektrolizés sé tretésirés sé acidit klorhidrik.

Tani shtrojeni pyetjen se ¢gka ndodh né elektroda gjaté kohés sa tretésira e bart elektricitetin?
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Elektroda negative ¢ mund&son kalimin e elektroneve prej saj te jonet e hidrogjenit,
ndérsa elektroda pozitive shérben p&r marrjen e elektroneve prej joneve t&€ klorit, q&¢ do t&
thoté se n& pérgjithési né elektroda zhvillohen reaksione t& oksido-reduktimit. Jonet
e hidrogjenit, H shkojné né drejtim t& elektrodés gé e ka polin negativ, katodés dhe i

pranojné elektronet me ¢’rast reduktohen n& formé t&€ hidrogjenit molekular sipas reaksionit:

katoda (-) : 2 H"(aq) + 2" — Ha(g)
Ky proces vérehet leht& sepse paraqiten fluskat e gazit (hidrogjenit) n& sipérfaqe t&€ katodés.

Ndérsa né drejtim t& elektrodés me polin pozitiv, e cila quhet anodé, shkojné jonet negative t&
klorit, Cl” t& cilat 1 1&shojné& elektronet me ¢’rast oksidohen dhe formohet klori i gazté sipas

reaksionit:

anoda (+) : 2 CI'(1) > Clx(g) + 2¢

Ky reaksion po ashtu vérehet lehté sepse paraqiten fluskat e gazit (klorit) né sipérfaqe t& anodés.
Kalimi i elektroneve prej katodés te jonet e hidrogjenit né& tretésiré dhe anasjelltas prej joneve t&
klorit né anodé e mund&son bartjen e rrymés népér qark dhe njéherésh shkakton zbérthim t&
acidit klorhidrik n& hidrogjen dhe klor. Prandaj elektrolizé e quajmé procesin e
shpérbérjes sé njé komponimi kimik né elementet qé e pérbéjné até nén ndikimin e
rrymés elektrike. Nése mésimdhénési nuk ka mundési gé ta realizojé kété eksperiment né

shkoll& at&heré ai mund ta pérdorg videoprojektorin.

VLERESIMI | NXENESVE

Ne kété oré mésimi nxénésit do t& vlerésohen pér gjithépérfshirjen né dhénien e pérgjgjeve q&

kang t& b&jn& me bartjen e elektricitetit né tret&siré dhe reaksionet q& zhvillohen né& elektroda.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit pérgjigjen né pyetjet né tekstin baz& dhe né& fletore t& punés.
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Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés /Lénda: Kimi Shkalla e kurrikulés: 3/ Klasa: 7

Tema: Llojet, kinetika dhe ® Rezultati ité nxénit té temés: ¢
ekuilibri i reaksioneve kimike pérshkruan procesin e elektrolizés;

¢ shpjegon ndarjen e substancave né

elektroda pérmes elektrolizés.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1.2,6,11.4,5,6111.1,2,3,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) : 2.1 I pérshkruan dhe i1 analizon elementet
kimike q& hyjné né& pérbérjen e komponimeve inorganike dhe organike, strukturén e kétyre

komponimeve, vetité fizike e kimike.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Elektroliza e ujit

Fjalét kyce: elektroliza, elektroda, katoda, anoda, burim i jasht&m 1 rrymés elektrike.

Kriteret e suksesit:
o tregon pér reaksionet q& zhvillohen n& anod€ dhe katodé gjaté elektrolizés sé ujit;

o ¢ shkruan reaksionin e pérgjithsh&m q& ndodh gjat& elektroliz&s.

Mjetet e punés: 1 bateri 4.5 V, 2 elektroda t& platinés, 2 tela t& bakrit pér kontakt, 2 provéza.
Substancat: sulfat natriumi, uji.

Materialet mésimore: fletorja, lapsi, kompjuteri, projektori.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
fiziké (burimet e energjisé elektrike), teknologji (baterité), energji e pastér (pérdorimi i

hidrogjenit si karburant).

PERSHKRIMI | METODOLOGIISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GIATE ORES MESIMORE

Ora fillon me pérséritjen se ¢ka &sht& elektroliza dhe si realizohej ajo? Nxé&nésit pyeten pér
reaksionet q&€ zhvillohen né& katodé dhe anodé né rastin e elektrolizés s¢ HCI? Po cili ishte roli i
joneve H' dhe CI" né tretésiré kur zhvillohet procesi i elektrolizés?

Uji a e bart rrymén elektrike? Cka ndodh né&se né ujé shtojmé& ndonjé elektrolit t& forté, si p.sh.

sulfatin e natriumit, NaxSO4? A e pércjell nj& tretésiré rrymeén elektrike?
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Nése e pérgatisim njé tretésiré t& 5 % NaxSO4 né ujé dhe né t& 1 zhysim dy tela té platings, t&
ciléti lidhim me nj& bateri t& 4.5 V, shih skemén n& vazhdim, atéheré &sht¢ e mundur q& t&
kalojé& rryma elektrike n&pér tretésirén.

Kérkohet nga nxénésit ta pércjellin eksperimentin me vémendje. Cfaré ndryshimi ndodh né

epruvetat ku jan& vendosur elektrodat? Cila prej epruvetave e ka vé&llimin e gazit mé t& madh?
Pse ndodh ky ndryshim i v&llimit t& gazeve né epruveta?

Pasi t& ndérpritet eksperimenti, merret epruveta e mbushur me gaz n& katodé dhe afér saj
afrohet fija e shkrep&ses. Gazi i tillé do t& ndizet me pélcitje. Pra, ky gaz 1 pérftuar &sht&
hidrogjeni (H»). Kur fija e shkrepé&ses 1 afrohet epruvetés me gazin e fituar né anods, ajo do t&
ndizet me flak& mé t& ndritshme. Oksigjeni e ndihmon djegien, prandaj kjo e vérteton se ky gaz

&shté oksigjeni (O2).

Figura. Paraqitja skematike e elektrolizés sé ujit.

Né& vazhdim jan& dhé&né& edhe reaksionet q& ndodhin n& elektroda. N& elektrodén negative,

katodg, vijen deri te reduktimi i hidrogjenit t& molekulave t& ujit sipas gjysméreaksionit redoks:

katoda: 4H,O(l) + 4 — 2H,(g) + 4 OH-

Gjaté kétij procesi béhet ndarja e hidrogjenit molekular né& katodg.
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Ndérsa né elektrodén pozitive, né anodé, vjen deri te oksidimi i oksigjenit t& molekulave té ujit

dhe formimi i oksigjenit molekular q& &sht& paraqitur me gjysém reaksionin redoks:

anoda: 4 OH- — Oy(g) + 2H,0(1) + 4 ¢

Reaksioni 1 pérgjithshém &shté:

4 H,0(1) — 2 Ha(g) + Ox(g) + 2 H0(1) ose 2 H,O(1) — 2 Ha(g) + Oa(g)

Gjaté elektrolizés s& 2 moleve ujé, né katodé lirochen 2 mole hidrogjen dhe n& anodé 1
mol oksigjen, pra véllimi i gazit t& liruar né katod& do t& jet& ¢do heré dy heré mé& i madh se
ai n& anodg.

Nése mésimdhénési nuk ka mundési qé ta realizoj& kété eksperiment né shkollg, mund ta

pérdoré videoprojektorin.

VLERESIMI | NXENESVE

Neé kété oré mésimi nxénésit do t&€ vlerésohen pér gjithépérfshirjen n& dhénien e pérgjigjeve q&

kané t& b&jn& me reaksionet q& zhvillohen né elektroda t& platinés gjaté elektroliz&s s& ujit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxé&nésit pérgjigjen né& pyetjet dhe detyrat né tekstin bazé dhe né fletore t& punés.

80




ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés /Lénda: Kimi Shkalla e kurrikulés: 4 /Klasa: 8

Tema: Llogaritjet n& kimi Rezultati i té nxénit té temés: shpjegon dhe jep

shembuj pér ligjet themelore t& kimis&

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1.2,6,11.4,5,6111.1,2,3,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 2.1 I pérshkruan dhe i analizon elementet
kimike q& hyjn& n& pérbérjen e komponimeve inorganike dhe organike, strukturén e kétyre

komponimeve, vetité fizike e kimike.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Ligji i ruajtjes sé masés

Fjalét kyce: ruajtja e masés, masa e reaktantéve, masa e produkteve.

Kriteret e suksesit:
o E zbaton ligjin e ruajtjes s& masés s& reaksioneve kimike né shembuj t& thjeshtg;
o E llogarit masén e njérit reaktant nga masa e njérit reaktant dhe masa e produktit;

o E llogarit masén e produktit t& reaksionit nga masa e reaktantéve.

Mjetet laboratorike: NaHCO3, 500 cm® tretésiré ujore 10 % e acidit acetik, uji i distiluar, 2
balona, 2 shishe t& plastikés t& 1 dm?, luga, peshorja.

Materialet mésimore: fletorja e punés, video projektori.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: matematiké (llogaritje aritmetike), fiziké (matja e masés, ndryshimet fizike).

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJIATE ORES MESIMORE

Para nxénésve demonstrohet pérséri eksperimenti i reaksionit t& bikarbonatit t& natriumit me
acidin acetik.

NaHCOs(s) + CHsCOOH(I) — COx(g) + H20(1) + Na*(aq) + CH3COO(aq)

Eksperiment:

Merren me lugé€ dhe maten né peshore 10 g NaHCO3 dhe vendosen me kujdes né njé balong.
T& gjitha masat q& maten gjaté kétyre eksperimenteve nxénésit duhet t’i shénojné né fletoret e
tyre. Matet masa e balonés s& tillé me NaHCOs. Merren 100 cm® tretésiré 10 % e acidit
acetik dhe hidhen né shishen e plastikés prej 1 dm’. Matet masa e shishes, pa kapak, sé&
bashku me tretésirén n& t8. Pastaj merret balona dhe ngadalé e vendosim né& grykén e
shishes, duke mos
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e derdhur NaHCOs brenda né shishe pa e mbyllur até. Pasi ta mbyllim grykén e shishes me
balong, e vendosim shishen né peshore dhe at&heré e derdhim NaHCOs5 né tretésiré. E pércjellim
vazhdimisht masén e shishes gjat& koh&s qé& fryhet balona si rezultat i zhvillimit t& reaksionit
gjaté t& cilit formohen si produkt acetati i natriumit, NaHCO3 dhe COz i gazté. Cka keni vérejtur?
A ndryshon masa e shishes gjaté gjithé késaj kohe?

Pasatj eksperimenti zhvillohet né shishen e hapur. Sé pari maten 10 g NaHCO3 né njé ené dhe
vendosen anash. Pastaj peshohet shishja e plastikés me 100 cm?® tretésiré 10 % t&¢ CH;COOH pa
kapak. Shishja e till& lihet mbi peshore dhe pastaj né t& hidhet masa prej 10 g NaHCO3, shishja
nuk mbyllet. N& peshore e pércjellim ¢ka ndodh me masén e tretésirés. Shénohet masa e saj n&
fletoret e nxénésve. A ndryshon masa e shishes tani gjaté gjith& k&saj kohe? Pse zvogélohet
ajo? A ka humbur masa e tret&sirés?

Pse né& reaksionin e paré& masa nuk ndryshoi?

Nxé&nésve u shpjegohet, nése ata nuk e kané t& qarté, se masa nuk ka humbur n& asnjérin rast,
por kur gjaté reaksioneve kimike pérfitohen gaze si produkte t& reaksionit dhe né peshore do t&

shohim ndryshim, pasi gazet jané t& shp&rndara né ajér.

Prej kétyre informatave nxirret ligji i ruajtjes s&€ masés i cili thoté se:
Gjaté reaksionit kimik q& zhvillohet né sistem t& mbyllur, shuma e masave t& reaktantéve &shté

pérheré e barabarté me shumén e masave t& produkteve.

Duke e shfrytézuar kété ligj, nxénésit e llogarisin masén e njérit reaktant duke e ditur masén e
reaktantit tjetér dhe produktit apo edhe anasjelltas.

P.sh. Nése né ené kemi 8.4 g NaHCOs3 dhe né t& shtojmé 6.0 g CH;COOH atgherg lirohen 4.4 g
CO»? Duke u bazuar né ligjin pér ruajtjen e masés, gjejeni sa éshté masa e pérzierjes pas
largimit t& dyoksidit t& karbonit?

Masa e reaktantéve =84 g+ 6.0g=144¢

Masa e produkteve =x + 4.4 g

Ne& bazé t& ligjit t& ruajtjes s& masés:

84g+60g =x+44¢g

X=144g-44¢g=100¢g
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Detyré: gjejeni masén e COz t& liruar gjaté reaksionit g€ e keni zhvilluar te eksperimenti i

dyt& kur shishja ka qené& e hapur?

Ne¢ kété oré mésimi nxénésit do t& vlerésohen pér gjithépérfshirjen né dhénien e pérgjigjeve,

evidentimin gjaté demonstrimeve t& reaksioneve dhe llogaritjet me ligjin e ruajtjes s& masés.

Nxé&nésit pérgjigjen né& pyetjet dhe detyrat né tekstin bazé dhe né fletore t& punés.




ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés /Lénda: Kimi Shkalla e kurrikulés: 4 /Klasa: 8

Tema: Llogaritjet né kimi Rezultati ité nxénit té temés: shpjegon dhe jep

shembuj pér ligjet themelore t& kimisé.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1.2,6,11.4,5,6111.1,2,3,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) : 2.1 I pérshkruan dhe i1 analizon elementet
kimike q& hyjn& n& pérbérjen e komponimeve inorganike dhe organike, strukturén e kétyre

komponimeve, vetité fizike e kimike.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Ligji i pérhershmérisé sé pérbérjes

Fjalét kyge: pérhershméria e pérbérjes, masa e reaktantéve, masa e produkteve, reaktanti né

tepricé.

Kriteret e suksesit:
o demonstron shembull t& njé reaksioni duke ¢ matur masén e reaktantéve dhe
produkteve t& reaksionit;
o ¢ llogarit masén e njérit reaktant nga masa e njérit reaktant dhe masa e produktit;

o ¢ llogarit masén e produktit t& reaksionit nga masa e reaktantéve.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: fletore, libér, tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata

jetésore: matematiké (llogaritje aritmetike), fiziké (matja e masés, ndryshimet fizike).

PERSHKRIMI | METODOLOGIISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJIATE ORES MESIMORE

Ekuacionet kimike, me ané t& t& cilave i shkruajmé reaksionet kimike, paragesin llojin e
atomeve dhe numrin e tyre me t& cilat reaktantét dhe produktet marrin pjesé n& njé reaksion
kimik.

P.sh. dyoksidit i karbonit pérfitohet gjaté kétyre proceseve:

1) gjaté procesit t& frymémarjes;

2) gjaté procesit t& djegies sé karbonit né prani t& oksigjenit: C(s) + O2(g) — COx(g):

3) gjaté zbérthimit t& karbonatit t& kalciumit né temperaturé t& larté: CaCOs(s) —» CaOf(s) +
COA(g):
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4) gjaté zbérthimit t& bikarbonatit t& natriumit n& temperaturé t& larté: NaHCOs(s) — CaO(s) +
COxA(g):
5) gjaté reaksionit t&¢ NaHCO3; me CH3;COOH:

NaHCOs;(s) + CH;COOH(1)— CH;COONa + H20 + COx(g);
6) gjaté reaksionit t& CaCOs me HCL: CaCOs(s) + HCI(1) — CaClax(s) + H,O +

COx(g).
N& t& gjitha rastet &shté gjetur se COz i formuar e ka raportin e masave t& karbonit, C dhe t&
oksigjenit, O: 12gme 32 gose3 gme 8 g.
Nxé&nésit pyeten pér definicionin e masave atomike relative, Ar dhe masave molekulare relative,
Mr. Atyre u kérkohet qé t'1 gjejné né sistem periodik 4#(C) dhe Ar(O). Po ashtu ata duhet ta
gjejné Mr(CO,)?
Vlera e Mr(CO2) = Ar(C) + 2 Ar(0) = 12 + 2x16 = 44,
Nése 1 shikojmé t& gjitha reaksionet né t& cilat p&rfitohet COg, t& gjitha atomet e elementeve
kimike, q& marrin pjesé te reaktantét dhe produktet, reagojné si numra t& ploté t&
atomeve. Rrjedhimisht, komponimet kimike e kané& p&rher& konstant raportin e masave t&
elementeve kimike.
Pér kété arsye nése pér formimin e njé molekule t& COz, duke u bazuar né masat atomike relative
t& C dhe O kemi 12 njési t& masé&s s¢ C qé bashkohen me 32 njési t& masés s& O, atéherg lehts
mund t& shkruajmé se edhe 12 g C reagojné& me 32 g O pér t& formuar 44 g CO».
Ngjash&m mund t& shkruajmé pér masén molekulare relative t& ujit duke u bazuar n& formulén
e tij, H>O dhe duke ditur A#(H) = 1 dhe Ar(O) =16:
Mr(H20)=2 Ar(H) + Ar(0)=2x1+16=18.
Prej kétyre vlerave mund t& shkruajmé se pér formimin e ujit raporti i masave t& hidrogjenit dhe
oksigjenit &sht& 2 me 16 gjegjésisht 1 me 8. Prandaj edhe 1 g hidrogjen reagon me 8 g oksigjen
dhe formojné 9 g ujé.
Nxé&nésit pyeten se, n& bazé t& kétyre dy shembujve t& treguar, cka mund t& themi pér raportin
e masave t& elementeve né nj& komponim kimik, a ndryshon ai apo jo?
A mundet q& 1 g hidrogjen t& bashkohet me 10 g oksigjen dhe t& formojné 11 guj&?
Ligji i p&rhershmérisé s¢ pérbérjes ose ligji 1 Prustit 1 cili thoté:
Njé komponim kimik i pastér pérmban pérheré t& njg&jtat elemente kimike né raport t& nj&jté t&

masave mund&son né€ dhénien e pérgjigjes.
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Pas marrjes s& pérgjigjeve t& nxénésve dhe nése ato nuk jané t& sakta, atéherg jepet sqarimi
pér masén e ujit q& formohet. Pasi kemi 1 g hidrogjen, kjo masé& e hidrogjenit mund t& reagojé
me 8 g oksigjen, prandaj formohen 9 g ujé. Ndérsa 2 g oksigjen jané tepricé dhe ky
reaktant quhet reaktant tepricé, ndérsa hidrogjeni éshté reaktanti né mungesé.

N& vazhdim &shté dhéné skematikisht nj& pérzierje prej 8 molekulave t& hidrogjenit dhe 3
molekula t& oksigjenit. Sa ésht& numri i molekulave t& ujit q& formohet dhe cili &shté reaktanti

né mungese?

e.c @ =

& -
a.

"’o.

T& rrumbullakohet pérgjigjja e sakté.

O
@c

N& tabelén e mé&poshtme jan& dh&né& raportet e masave pér hidrogjenin dhe oksigjenin si dhe

masa e ujit q& formohet.

Tabela . Raporti i masave t& hidrogjenit dhe oksigjenit n& molekulén e ujit pér masa t& ndryshme

t& tyre si reaktanté.
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Masa e | Masa e mbetur | Masa e ujit t& | Raporti i

Eksperimenti | reaktantéve (g) | pa reaguar (g) formuar (g) masave i H : O

mH) | m@O) | mH) | m(O)
1 1 8 9 1:8
2 2 16 18 1:8
3 3 16 18 1:8
4 4 16 18 1:8
5 2 17 18 1:8

Nxénésve u kérkohet t'i gjejné masat e hidrogjenit ose t& oksigjenit kur jané né tepricé, pra q&

mbesin pa reaguar.

VLERESIMI | NXENESVE

Neé kété or€ mésimi nxénésit do t&€ vlerésohen pér gjithépérfshirjen né dhénien e pérgjegjeve,
né& lidhje me masat atomike relative dhe molekulare relative si dhe pér llogaritjen e raportit t&

masave té elementeve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit pérgjigjen né pyetjet dhe detyrat n& tekstin bazé dhe né fletore t& punés.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés /Lénda: Kimi Shkalla e kurrikulés: 4 /Klasa: 8

Tema: Llogaritjet né kimi Rezultati ité nxénit té temés: shpjegon dhe jep

shembuj pér ligjet themelore t& kimisé&.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1.2,3,11.2,3,5,6 111.2,3

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) : 2.1 [ pérshkruan dhe i analizon elementet kimike
qé¢ hyjn& n& pérbérjen e komponimeve inorganike dhe organike, strukturén e kétyre

komponimeve, vetité fizike e kimike.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Ligji i raportit t&€ masave shuméfishe

Fjalét kyge: pérhershméria e pérbérjes, masat shuméfishe.

Kriteret e suksesit:
e ¢ definon ligjin e raportit t& masave shuméfishe;

* ¢ gjen raportin e masave té elementeve q& formojné 2 e mé& tepér komponime.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: fletore, libér, tabela,

videoprojektori.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: matematiké (llogaritje aritmetike), fiziké (matja e masés).

PERSHKRIMI | METODOLOGIJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJIATE ORES MESIMORE

NEe fillim t& orés me nx&nésit b&hen pérséritje né lidhje me ligjin e pérhershmérisé s& pérbérjes.
Nxé&nésit pyeten pér konceptin reaktanté né tepricé dhe reaktanté né mungesé.

Mésimdhénési e shtron pyetjen né vazhdim: a ka elemente kimike q& formojné& s& bashku dy e
mé shumé komponime kimike? Né&se po a dini ndonjé& rast t& tillg?

Kur nxénésit kané mésuar pér oksidet, kan& p&rmendur CO» (oksid acidik) dhe CO (oksid
neutral).

Nxé&nésve u jepet detyré n& fletore t& punés t& gjejné cili &shté raporti i masave te kéto dy

komponime.
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Ata mund ta bjéné kété duke u bazuar né llogaritjet q& jan& béré te ligji i Prustit? U jepen masat
atomike relative t& karbonit, Ar(C) = 12 dhe Ar(O) = 16.

Nése kané véshtirési, ndihmohen si vijon: Mr(CO) = 28; Mr(CO») = 44.

Shtrohen proporcionet:

12 njési t& masés s& C reagojné me 16 njési t& masés s¢ O dhe formojné 28 njési t& masés CO,
gjegjésisht 12 g C reagojné me 16 g O dhe formojné 28 g CO.

12 njési t& masés s& C reagojné me 32 njési t& masés t& O dhe formojné 44 njési t& masés COy,
gjegjésisht 12 g C reagojné me 32 g O dhe formojné 44 g CO».

Prej kétyre raporteve mund t& konstatojmé se masa e nj&jté e karbonit, 12 g reagon me masén e
oksigjenit, 16 g te CO dhe 32 g te CO2. Nése i1 krahasojmé kéto dy masa t& oksigjenit, (16 g
dhe 32 g) del se masa e oksigjenit te CO, &sht& dy her& mé& e madhe se te CO, pra kéto masa
rring né raport t& numrave 2 dhe 1.

Ky raport éshté raport i numrave t& thjeshté té ploté. Kjo ndodh pér arsye se né& reaksione kimike
marrin pjesé atomet si térési pasi ato jané t& pandashme. Prandaj pér 1 atom t& karbonit mund t&

lidhet 1 atom oksigjeni te molekula e CO dhe dy atome oksigjeni te molekula e CO,.

Nxénésve u jepet edhe njé detyré tjetér: hidrogjeni dhe oksigjeni i formojné dy komponime
kimike q& jan& uji, H2O dhe peroksidi i hidrogjenit, H2O2. Té gjendet raporti i masave t&
oksigjenit né kéto dy komponime, duke ditur se Ar(H) = 1 dhe Ar(O) = 16.

Duke u bazuar n& detyrén e mésipérme, nxénésit gjejné se raporti oksigjenit edhe kétu éshté 1

me 2.

N& bazg t& pérfundimeve t& kétyre dy shembujve, nxé&nésve u kérkohet ta definojné ligjin e

Daltonit ose ligjin e raportit t& masave shuméfishe.

Kur dy elemente kimike reagojné kimikisht dhe formojné komponime t& ndryshme, atéhers
masat e ndryshme t& njérit element q& kombinohen me masén e nj&jté t& elementit tjetér rriné né

raport t&€ numrave t& thjeshté t& ploté.
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VLERESIMI | NXENESVE

Neé kété oré mésimi nxénésit do t& vlerésohen pér gjithépérfshirjen né dhénien e pérgjigjeve,

né& detyrat q& jan& dhéné& gjaté orés mésimore.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxé&nésit pérgjigjen né& pyetjet dhe detyrat né tekstin baz&é dhe né fletore t& punés.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés /Lénda: Kimi Shkalla e kurrikulés: 4 /Klasa: 8

Tema: Llogaritjet né kimi ® Rezultati ité nxénit té temés: ¢
definon numrin e Avogadros, molin
dhe masén molare;

o ¢ llogarit numrin e Avogardos, molin

dhe masén molare.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1.2,3,11.2,3,5,6 111.2,3

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) : 2.1 I pérshkruan dhe i analizon elementet
kimike q& hyjné né& pérbérjen e komponimeve inorganike dhe organike, strukturén e kétyre

komponimeve, vetité fizike e kimike.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Numri i Avogadros dhe sasia e substancés - moli

Fjalét kyce: numri i Avogadros, numri i atomeve, numri i molekulave, sasia e substancés.

Kriteret e suksesit:
¢ ¢ gjen lidhméring n& mes numérimit dhe masés s& grimcave;
e tregon pér vlerén e numrit t& Avogadros;
e ¢ definon molin;

o idallon shprehjet njé mol atome dhe nj& mol molekula.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: fletore, libér, tabela,

videoprojektori.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: matematiké (llogaritje aritmetike), fiziké (matja e masés).
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PERSHKRIMI | METODOLOGIJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJIATE ORES MESIMORE

NEe fillim t& orés bisedohet me nxé&né&s pér gjérat e ndryshme q& 1 blejmé né jetén e pérditshme.
Si i blejmé patatet, orizin, fasulen, vezét, pemét, me copé apo me masg?

Pastaj nxénésit i marrin 100 kokrra misér ose fasule dhe i masin. I masin 10 g misér ose fasule
dhe pyeten p&r numrin e kokrrave.

Shtrohet pyetja se a ka mundé&si q& t& numé&rojmé kokrrat e misrit duke e matur até, nése masa
e secilés kokér do t& ishte e barabart&?

Sa éshté numri 1 kokrrave t& misrit n& 100 ton& misér? A ka mundési q& t& numérohen t&
gjitha kokrrat e tij?

Po ¢cka ndodh me substancat kimike kur reagojné midis tyre? A ka mundési t’i numérojmé
atomet ose molekulat e reaktantéve ose produkteve gjaté reaksioneve kimike? Pér dallim prej
masave t& kokrrave t€ misrit ose fasules q&é mund té jen& té ndryshme, masat e atomeve t& t&
njéjtit element jan€ ¢doheré t& njéjta, prandaj ato mund t& numé&rohen mé lehté. Megjithaté, pér
shkak t& dimensioneve shumé t& vogla, atomet nuk shihen dhe nuk mund t&€ maten individualisht.
Edhe pse nuk mund ta dimé& numrin e atomeve qé& hyjné né reaksione kimke, e shtrojmé& pyetjen
se a na pengon kjo gjaté llogaritjes s& masave t€ elementeve q& hyjné€ né reaksione kimike,
nése bazohemi né ligjin e Prustit, Daltonit dhe Lavuazjes.

A mund ta dimé& masén e sulfurés s& hekurit, n¢ gramé, q& formohet kur reagojné hekuri dhe
sulfuri sipas reaksionit: Fe(s) + s(s) — FeS(s) n&se masat e hekurit dhe t& sulfurit t& dhéna n&
gramé, jané sa vlerat e masave t& tyre atomike relative? Ar(Fe) 55.8 dhe Ar(S) = 32.

Kjo pyetje u b&het nxénésve dhe u kérkohet t& jepet pérgjigjja me shkrim né fletoren e tyre t&
punés.

Pastaj kontrollohet pérgjigjja e cila duhet t& jeté: m(FeS) =55.8 g (Fe) +32g(S)=87.8¢g

N& kété reaksion kimik marrin pjes& miliarda atome t& hekurit dhe sulfurit dhe mé sakt&sisht
numri i vértet€ i atomeve t&€ hekurit dhe t& sulfurit n€ masén prej 55.8 g t& hekurit dhe 32 g t&
sulfurit &shté¢ 6.022x10% atome. Ky &shté njé numér shumé i madh dhe quhet numri i
Avogadros, pér nder té shkencétarit italian Amadeo Avogadro. Ky, né shekullin XVII, e dha
iden& se numri i grimcave (atomeve dhe molekulave) q& marrin pjesé& n& njé reaksion kimik

&shté proporcional me masén ¢ tyre.
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Deri te ky pérfundim Avogardo arriti gjaté studimit t& vetive t& gazrave t& ndryshme. Vlera e
numrit t& Avogadros, qé shkruhet me Na, éshté 6.022 x 107,

Vlerén e tij t& jashtézakonshme e tregon llogaritja né vazhdim. Nése e imagjinojmeé se
mund ta ndértojmé njé numér prej 6.022 x 107 t& sferave metalike identike, secila me masé 9.92

kg atéheré do t& fitohej nj& masé qé& &shté e barabart& me masén e planetit t& tokés, figura 1:

S

el

e

Figura 1. Sferat metalike me masé& 9.92 kg, numerikisht t& barabarta me numrin e Avogadros, e

kané masén e barabarté me até t& Tokés.

Nxé&nésve u shpjegohet pastaj pérse &shté 1 réndésishém numri i Avogardos né kimi. Te rasti i
reaksionit t& Fe me S pamé se 55.8 g Fe dhe 32 g S e paskan numrin e nj&jté t& atomeve, i
cili éshté 1 barabarté me numrin e Avogadros. Numri i till€ i atomeve e paraqet shumé&sing ose
sasiné e atomeve prej njé moli. Moli shkruhet me simbolin n dhe paraqet njérén prej 7
madhésive kryesore t& sistemit ndérkombétar t& njésive. Nj& mol i cil&sdo substance né gjendje
elementare pérmban gjithmoné numrin e Avogadros t& atomeve pérkatésisht 6.022x10%
atome. Pra, Na =6.022x10%.

Me ané t& molit mund ta definojmé& numrin e molekulave te substancat elementare ose te
komponimet kimike sepse nj& mol i tyre pérmban gjithmoné& numrin e Avogadros t& molekulave,
pérkatésisht 6.022x10?° molekula.

Shtroni pyetjen: gjejeni numrin ¢ atomeve dhe molekulave né 2 g hidrogjen.

Pérgjigjja: Duke e ditur se Ar(H) = 1 dhe Mr(H») = 2 mund t& shkruajmé:

2 g hidrogjen pérmbajné 2 heré numrin e Avogadros atome, pra dy mole atome hidrogjen.

2 g hidrogjen pérmbajné 1 herg& numrin e Avogadros molekula, pra nj&é mol molekula hidrogjen.

92




VLERESIMI | NXENESVE

Neé kété oré mésimi nxénésit do t&€ vlerésohen pér gjithépérfshirjen n& dhénien e pérgjigjes pér

gjetjen e masés s& FeS dhe llogaritjen e numrit té atomeve dhe molekulave.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxé&nésit pérgjigjen né& pyetjet dhe detyrat né tekstin baz&é dhe né fletore t& punés.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés /Lénda: Kimi Shkalla e kurrikulés: 4 / Klasa: 8

Tema: Llogaritjet né kimi e Rezultati ité nxénit té temés:

e ¢ llogarit numrin e Avogardos, molin
dhe masén molare;

e ¢ llogarit numrin e moleve nga masa

e dhéné dhe anasjelltas,

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1.2,3,11.2,3,5,6 111.2,3

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) : 2.1 [ pérshkruan dhe i1 analizon elementet
kimike q& hyjné n& pérbérjen e komponimeve inorganike dhe organike, strukturén e kétyre

komponimeve, vetité fizike e kimike.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Masat molare

Fjalét kyge: pérhershméria e pérbérjes, moli, masa molare.

Kriteret e suksesit:
¢ tregon pér definicionin e masave molare;

® ¢ gjen raportin n€ mes masés, masés molare dhe sasisé s¢ substancés e masave.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: fletore, libér, tabela,

videoprojektori.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

matematiké (llogaritje aritmetike), fiziké (matja e masés).
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PERSHKRIMI | METODOLOGIJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GIATE ORES MESIMORE

N¢ fillim t& orés me nxénésit béhen pérséritje né lidhje me numrin e Avogadros dhe domethénien
e tij n& kimi. Po ashtu nx&nésit pyeten pér konceptin e molit dhe pé&r réndésiné e tij né kimi.
Nxé&nésve u jepet nj& detyré pér ta llogaritur numrin e moleve t& atomeve karbonit dhe oksigjenit
si dhe t& molekulave t& dyoksidit t& karbonit, né 44 g CO»?

Nxénésit 1 shkruajné pérgjigjet né fletoret e tyre té punés.

Pasi masa prej 44 g t& CO» e paraqet sasiné e substancés prej 1 mol t& molekulave t& COo,
gjegjésisht numrin e Avogadros molekula t& CO, atéherg kjo masé e paraqet masén molare t&
COa.

Pra, masa molare e njé substance, q& shkruhet me shkronjén M, paraqet masén e nj& moli
substancé dhe shprehet né g/mol. Masa molare e njé substance caktohet lehté, duke e gjetur s&
pari masén atomike ose molekulare 1€ saj. Vlerés sé gjetur i shtohet njésia g/mol.

Pas kétij sqarimi nxénésve u jepen disa detyra qé t'1 llogarisin masat molare t& substancave t&
ndryshme.

1. Gjejini masat molare t& kétyre substancave: a) Na; b) Na; ¢) Os ; d) HNOs dhe e) CuSOsx
5 H207? Nxé&nésve u jepen vlerat e Ar(Na) =23; Ar(N) = 14; Ar(O) = 16; Ar(H) = 1; Ar(S) =32

Pastaj nx&nésve u jepen pérgjigjet pér kéto detyra.

a) Pasimasa atomike relative e natriumit éshté Ar(Na) = 23, atéheré masa molare e
natriumit &sht& M(Na) = 23 g/mol.

b) Molekula e azotit (N2) pérmban dy atome azot, prandaj masa molekulare relative e tij
8shté Mr(N2) =2 x Ar(N) =2 x 14 =28.
Masa molare e njé moli molekula azot &sht& M(N>) = 28 g/mol.

¢) Molekula e ozonit (O3) pérmban tri atome oksigjen, prandaj masa molekulare relative e
tij 8shté Mr(O3) =3 x Ar(0)=3x 16 =48.
Masa molare e ozonit ésht& M(0Os) = 48 g/mol.

d) Molekula e acidit nitrik, HNO3; pérmban njé atom hidrogjen, njé atom azot dhe tri
atome oksigjen, prandaj masa molekulare relative e tij &shté:

Mr(HNO;3;)=1xA4Ar(H) + 1 x Ar(N) +3xA4r(0)=1+14+3x 16 =63
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Masa molare e acidit nitrik éshté M(HNOz) = 63 g/mol.

e) Molekula e acidit nitrik, CuSO4x 5 H2O pérmban nj& atom bakér, nj& atom sulfur, katér
atome oksigjen dhe pesé molekula uj&, prandaj masa molekulare relative e tij &shté:
Mr(CuSO4x 5 H20) =1 xAr(Cu) + 1 x A(S) + 4 x Ar(O) + 5 x Mr(H,0)=63.5 + 32 +
4x 16 +4x18 =249.5.

Masa molare e acidit nitrik éshté M(CuSO4x 5 H>0) =249.5 g/mol.
Prej kétyre llogaritjeve nxénésve u béhet e ditur se masa e secil&s substancé, kur éshté e
barabarté me masén molare t& saj, paraqet nj& mol substancé. Prandaj mund té shkruhet

n=m/ M kun paraget sasing e substancés, m paraqet masén e substancés, kurse M — masén
molare té saj.

Nxé&nésve u jepen 3 detyra pér ta llogaritur secilén prej kétyre madhé&sive siraporti dy té tjerave.

1. Llogariteni numrin e moleve q& e p&rmbajné 200 g ujé? A(H) = 1 dhe A(O) = 16.
n(H20)= m(H>0) / M(H,0) = m(H20) / (M,(H20) x g/mol) =200 g /18 g/mol=11.1 mol.

2. Llogariteni masén e NaCl qé& gjendet n& 3.5 mol té& késaj kripe? Ar(Na) = 23 dhe Ar(Cl) =
35.45.

m(NaCl) = n(NaCl) x M(NaCl) = n(NaCl) x (M,(NaCl) x g/mol) = 3.5 mol x 58,45 g/mol =
204.58 g.

3. Sa &sht& masa molare e dyoksidit t& karbonit, n&se 0.15 mol COz e kané masén 6.6 g.

M(CO2) = m(CO2)/n(CO2) =6.6 g/ 0.15 mol = 17 g/mol.

VLERESIMI | NXENESVE

Neé kété oré mésimi nxénésit do t& vlerésohen pér gjithépérfshirjen né dhénien e pérgjigjeve,

né& detyrat q&€ jan& dhéné gjaté orés mésimore.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxé&nésit pérgjigjen né& pyetjet dhe detyrat né tekstin baz&é dhe né fletore t& punés.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés /Lénda: Kimi Shkalla e kurrikulés: 4 /Klasa: 8

Tema: Llogaritjet né kimi e Rezultati i té nxénit té temés:

o ¢ llogarit pjesémarrjen né masé ose
né pérqindje t& elementeve;

¢ ¢ gjen formul&n empirike t&
komponimit duke u bazuar ng

pérqindjen e elementeve pérbérése.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1.2,3,11.2,3,5,6 111.2,3

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) : 2.1 [ pérshkruan dhe 1 analizon elementet kimike
qé¢ hyjn&¢ n& pérbérjen e komponimeve inorganike dhe organike, strukturén e kétyre

komponimeve, vetité fizike e kimike.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Pjesémarrja né pérqindje e elementeve né komponim, formulat empirike

dhe molekulare

Fjalet kyge: pjesémartje né masé, formulé empirike, formulé molekulare.

Kriteret e suksesit:
* ¢ gjen pjesémarrjen né masé t& elementeve n& nj& komponim kimik;
¢ illogarit formulat empirike;

¢ illogarit formulat molekulare.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: fletore, libér, tabela,

videoprojektori.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: matematiké (llogaritje aritmetike), fiziké (matja e masés).

PERSHKRIMI | METODOLOGIISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJIATE ORES MESIMORE

Me nxé&nésit bisedohet, b&het pérséritje pér lidhshméring n& mes masés s& substancés dhe
numrit t& molekulave ose atomeve, gjegjésisht molit. A &shté e mundur q& t& gjendet sasia e
substancés pér njé& substancé, nése dihet formula kimike e saj dhe masa e saj? A ka mundési

¢ t& gjendet masa ¢ njé substance nése dihet pérbérja kimike ¢ komponimit dhe sasia ¢ saj?
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Cka paraqet formula kimike né& aspektin cilésor dhe aspektin sasior?

Pér kéto tri pyetje nxénésit kané marré njohuri né temén e méparme, prandaj pérgjigjet e tyre i
shénojné& né fletore t&€ punés dhe vlerésohen pér to.

A mund t& llogaritet pjes&marrja n& masé ose pérqindja e elementeve né njé komponim kimik?
Nxénésit udhézohen qé& t& bazohen né& ligjin e Prustit. Ata e japin definicionin e atij ligji dhe
pérdorimin e tij.

Nése njé& komponimi kimik ia dimé formul&n kimike, até¢heré dihet edhe numri i atomeve t&
secilit element n& komponim kimik, prej nga leht& llogaritet masa molekulare relative e
komponimit si dhe raporti i masave t&€ elementeve né komponim. Krahasimi i masés s& secilit
element n& komponim kimik me masén e komponimit paraqet pjes&€marrjen né masé ose
pérqindjen e atij elementi. Pjes&marrjen né& masé e shkruajmé me &.

Detyré: T¢ gjendet pjesémarrja né masé e hidrogjenit dhe oksigjenit né: a) molekulén e ujit dhe

b) né até t& peroksidit t& hidrogjenit?

a) Formula kimike e ujit éshté H>O. Ar(H) = 1.008; Ar(O) = 16.000

w(H) = 2H)xARH) 0005 = 21908 1009 = 11.19%
M, (H,0) 18.016
w(0) = XQxANO) ) 60, 160

b= ——x100% = 88.81%
M_(H,0) 18.016

a) Formula kimike e peroksidit t& hidrogjenit &sht& H,O,. Ar(H) = 1.008; Ar(O) = 16.000

_ AH)xAH) 2x1.008

w(H) 00% = = x100% = 5.93%
M (H,0,) 34.016

w(0) = XOXANO) 1500, 1691000, - 94.079%
M, (H,0,) 34.016

Nga kéto llogaritje shohim se shuma e pjesémarrjeve né masé pér t& gjitha elementet n& nj&

komponim &sht& ¢dohers 100 %.

Shtrohet pyetja e radhés: A ka mundési q& t& gjendet pérbérja kimike e nj& substance t& panjohur

nése e dimé& raportin e masave t& elementeve né komponim?
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Kjo mund t& b&het dhe me kété rast mund t& gjendet raporti mé i thjeshté i elementeve n&
komponim (formula empirike) dhe formula e vértet& (molekulare).

Formula empirike mund t& gjendet prej pérbérjes né pérqindje t& elementeve kimike n& kuadér
t¢ komponimit, ndérsa formula molekulare gjendet prej masés molekulare relative

t& komponimit.

Shembull: gjeje formulén empirike dhe molekulare pér komponimin i cili p&rmban 92,26
% karbon dhe 7,74 % hidrogjen. Masa molekulare relative e komponimit me formul&

kimike t& panjohur (C<Hy) &sht& 78,1087

Masa e komponimit merret ¢do heré 100 g dhe né k&té rast vlera numerike e pérqindjes sé cilitdo
element e paraqet masén e atij elementi. Prandaj, n& shembullin e dhéné jang& 92.26 g karbon
dhe 7.74 g hidrogjen. Kur i pjesétojmé kéto masa t& C dhe H me masat molare t& tyre e

gjejmé& numrin e moleve t& kétyre dy elementeve né komponim.
n(C)=m(C)/ M(C)=92,26 g/ 12,01 g/ mol =7,68 mol.
n(H)y=m(H)/ M(H) =7,74 g/ 1,008 g/ mol = 7,68 mol.

Raporti i numrit t& moleve t& karbonit dhe hidrogjenit n& komponim kimik &shté:

n(C) : n(H) = 7,68 mol : 7,68 mol

Kur e pjesétojmé numrin e moleve t& secilit element me 7,68 at&hers fitojmé:

n(C): n(H)=1mol : 1 mol

Pra, formula empirike e komponimit &shté CH.

Pér ta gjetur formulén molekulare t& komponimit, masa molekulare relative e t& cilit &sht&
Mr(CxHy) = 78,108, gjegjésisht masa molare e tij &shté 78.108 g/mol, veprojmé késhtu:
Gjejmé masén molare t& komponimit me formulé empirike CH:

M(CH) = M(C) + M(H) = 12,01 g/mol + 1,008 g/mol = 13,018 g/mol.

I pjestojmé M(CxHy) me M(CH):

M(CHy) / M(CH) = 78,108 g/mol / 13,018 g/mol = 6.

Ky numér tregon se numri i moleve t& karbonit dhe hidrogjenit n& két& komponim &sht& 6 hers
mé 1 madh se n& formulén empirike. Prandaj indeksat x dhe y te formula e panjohur CxHy jang

6, késhtu qé& formula e komponimit sht¢ CsHs. Ky komponim ésht& benzeni.
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VLERESIMI | NXENESVE

N& kété oré mésimi nxénésit do t& vler&sohen pér gjithépérfshirjen n& dhénien e pérgjigjeve né

pyetjet dhe detyrat q& jan& dhé&né gjaté orés mésimore.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxé&nésit pérgjigjen né pyetjet dhe detyrat né tekstin baz& dhe né fletore t& punés.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés /Lénda: Kimi Shkalla e kurrikulés: 4 /Klasa: 8

Tema: Llogaritjet né kimi e Rezultati ité nxénit té temés:
e ¢ llogarit sasing e reaktantéve dhe
t& produkteve t& reaksionit duke e

pérdorur molin.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1.2,3,11.2,3,5,6 111.2,3

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) : 2.1 [ pérshkruan dhe i analizon elementet
kimike q& hyjn& n& pérbérjen e komponimeve inorganike dhe organike, strukturén e kétyre

komponimeve, vetité fizike e kimike.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Llogaritja e masés sé reaktantéve dhe e produkteve té reaksionit

Fjalét kyce: masa e reaktantéve, masa e produkteve, ekuacion kimik, koeficient, indeks.

Kriteret e suksesit:
o ¢ llogarit masén e reaktantéve;

o ¢ llogarit masén e produkteve.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: fletore, libér, tabela,

videoprojektori.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe
situata jetésore: matematiké (llogaritje aritmetike), fiziké (matja e masés).
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PERSHKRIMI | METODOLOGIISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJIATE ORES MESIMORE

N& fillim t& orés b&het njé pérséritje n& lidhje me ligjet themelore t& kimisé, duke e véng
theksin sidomos te raporti i masave t& reaktantéve dhe produkteve né& reaksionet
kimike, si dhe domethénia e formulave kimike né aspektin cilésor dhe sasior. Nx&nésve
u jepen disa reaksione kimike t& cilat duhet t& barazohen:

a) Ha(g) + 02(g) - H20(1)

b) Na(s) + Cla(g) — NaCl(s)

c) PbO(s) = Pb(s) + Ox(g)

d) NaxSO0s(s)+ AlCl3(g) = Al(SO4)(s) + NaCl(s)

Ata vler&sohen pér pérgjigjet né& kéto pyetje.

Pastaj jepen zgjidhjet pér secilin rast:
a) 2Ha) + Oz — 2H20q)
b) 2 Na(s) + Cla(g) — 2 NaCl(s)
c) 2 PbO(s) — 2Pb(s) + Ox(g)
d) 3NaxSOu4(s)+ 2AICI3(g) — Al(SO4)3(s) + 6NaCl(s)

Nxénésve u shpjegohet domethénia e njé reaksioni kimik t& barazuar p.sh. te reaksioni si vijon:

2 PbO(s) — 2Pb(s) + Ox(g).

Ekuacioni 1 till¢ e paraqet numrin e molekulave t& secilit komponim q& hyn né& reaksion. Po

ashtu ai e tregon raportin e moleve té secilit reaktant dhe produkt.

Ky raport i moleve pastaj na mundé&son ta llogarisim masén e reaktant&ve dhe produkteve né

reaksion.

Né vazhdim jané€ dhéné dy detyra:

1. Llogariteni masén e plumbit q& formohet gjat& zb&rthimit t& 50 g oksid plumbi, PbO?
AAPb) =207,2; A{O) = 15,999.

Sé pari, e shkruajmé ekuacionin kimik: 2PbO(s) — 2Pb(s) + O2(g). Nga ekuacioni kimik vérejmé&

se dy mole oksid plumbi i formojn& dy mole plumb, prandaj mund t& shkruajmé:
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n(PbO) = n(Pb).
n(PbO) = n(Pb)y= m(PbO) / M(PbO) = 50 g / 223,199 g/mol = 0,224 mol.
m(Pb) = n(Pb) x M(Pb) = 0,224 mol x 207,2 g/mol = 46,41 g

2. Sa gramé NaCl formohen kur reagojné 15 g natrium me masén e klorit qé gjendet n&
tepricé? A,(Na) = 23,00; 4,(CI) = 35,45.

Sé pari e shkruajmé ekuacionin kimik:

2 Nags) + Clyg) — 2 NaCl(s)

Nga ekuacioni kimik vérejmé se 2 mole natrium i formojné 2 mole NaCl dhe shkruajmé se:
n(Na) = n(NaCl)

prej nga kemi:

m(NaCl) / M(NaCl) = m(Na) / M(Na).

Prej kétu gjejmé se:

m(NaCl) = m(Na)/M(Na) x M(NaCl) =15 g/ 23,00 g/mol x 58,45 g/mol =38,12 g.

VLERESIMI | NXENESVE

N& kété oré mésimi nxénésit do t& vler&sohen pér gjithépérfshirjen n& dhénien e pérgjigjeve n&

pyetjet dhe detyrat q& jan& dhé&né& gjaté orés mésimore.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxé&nésit pérgjigjen né& pyetjet dhe detyrat né tekstin bazé dhe né fletore t& punés.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés /Lénda: Kimi Shkalla e kurrikulés: 4 / Klasa: VIII

Tema: Klasifikimi i elementeve Rezultati i té nxénit té temés: i dallon

dhe vetité e tyre modifikimet alotropike té karbonit pér

nga struktura dhe vetité e tyre.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1.6, 11.5,6,8 111.4,6,

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 1 pérshkruan dhe i analizon elementet kimike q&
hyjné¢ né& pérbérjen e komponimeve inorganike dhe organike, strukturén e kétyre
komponimeve, vetité fizike e kimike, funksionimin dhe ndérlidhjen e tyre né botén e gjallg

dhe jo t& gjalleé dhe ndikimin e tyre afatgjaté n& mjedis.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Karboni

Fjalét kyce: karbon, dyoksid i karbonit, komponime organike, diamant, grafit, fullorene, grafeni.

Rezultatet e té nxénit té njésisé mésimore

1. E pérshkruan pérhapjen e karbonit né natyré (né formé elementare dhe té komponimeve);

2. ldallon modifikimet alotropike té karbonit;

3. | krahason vetité e modikifikimeve té karbonit mes vete;

4. Eargumenton pérdorimin e diamantit, grafitit, fulloreneve dhe grafenit nga njeriu.
Kriteret e suksesit:

e | numéron format kristalore té karbonit gé ndodhen né natyré dhe ato té pérftuara né

ményré artificiale;
e Tregon sé paku nga dy shembuj rreth pérdorimit té ¢do modifikimi té karbonit;
¢ | paraget né formé tabelare dhe i krahason vetité e dy modifikimeve té karbonit (diamantit

dhe grafitit).

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fleta e pergatitur nga

mésimdhénési, fletorja e klasés, lapsi.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
fiziké (fortésia, pércjellshméria elektrike), biologji (fotosinteza, frymémarrja, dyoksidi i karbonit né

organizém), teknologji(p érdorimi i diamantit, grafitit, fulloreneve dhe grafenit).
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PERSHKRIMI | METODOLOGIJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJIATE ORES MESIMORE

Hyrje: Ne fillim t&¢ orés mésimore, mésimdhénési/ja e bén kontrollimin e detyrave t& shtépisé dhe
vlerésimin e tyre. Ua drejton disa pyetje nxénésve q¢ ata t&¢ mendojné dhe té pérgjigjen. Cilin gaz e
marrim gjaté procesit frymémarrjes dhe cilin gaz e largojmé prej trupit toné? Nga cili element kimik
éshté 1 pérbéreé maja e lapsit té thjeshté? Cilat elemente kimike e pérbéjné shkumeésin? Cila substancé
themelore e ushqimit t& njeriut formohet gjaté procesit t¢ fotosintezés? Si quhet elementi kimik q&

éshté perbérés 1 kétyre substancave? Pérgjigjja éshté karboni.

Pjesa kryesore: diskutohet me nxénés ku ndodhet karboni né natyré dhe né ¢faré forma.
Pérgjigjet e nxénésve plotésohen dhe shénohen né tabelé. Karboni ndodhet né natyré né formé té
dy modifikimeve me strukturé kristalore: diamant dhe grafit. Ai ndodhet né 1éndét djegése fosile
(qymyr, nafté, gaz natyror), ajér, shkémbinj dhe minerale, né organizmat ¢ gjallé (bimé, kafshé
dhe njeriu). Té gjitha kéto shénohen né tabelé. Ekziston njé degé e vecanté e cila e studion
karbonin dhe komponimet e tij q¢ quhet kimi organike, pér té cilén do té mésoni mé gjerésisht né
klasén e 9-t¢. Pastaj nxénésit do t& marrin informacione pér strukturén, vetité dhe pérdorimin e
katér formave kristalore t¢ modifikimeve alotropike té karbonit (diamant, grafit, fulorene dhe
grafen).

Pjesa pérfundimtare: Fleta e cila duhet té& plotésohet nga nxénésit:

ku kérkohet nga nxénésit ti dentifikojné dhe t1 plotésojné emrat e modifikimeve t&
karbonit (diamantit, grafitit, fuloreneve dhe grafenit) , t'i shénojné vetité e diamantit dhe grafitit dhe
ta tregojné pérdorimin e diamanti dhe ta arsyetojné pérdorimin e modifikimeve t& karbonit sipas
qéllimeve té dhéna.

1. Shénojini emrat e modifikimeve té méposhtme té karbonit.

2. Plotésojeni tabelén e méposhtme pér vetité e diamantit dhe grafitit.

103




Diamanti

Grafiti

Fortésia

Pércjellshméria elektrike

Pércjellshméria e nxehtésisé

Pikat e shkrirjes

Numrii lidhjeve té karbonit

Tretshméria né ujé

3. Tregoni arsyen e pérdorimit té diamantit dhe grafitit né vendet e méposhtme.

Diamanti pér stoli:

Diamanti pér artikuj (mjete té ndryshme):

Grafiti pér elektrolizé:

Grafiti pér lapsat:

VLERESIMI | NXENESVE

Né kété oré mésimi nxénésit do té vlerésohen pér gjithépérfshirjen né dhénie e pérgjigjeve

té parashtruara individuale, pér plotésimin e kérkesave.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Kérkohet nga ta té hulumtojné rreth ngrohjes globale dhe té béjné njé ese (njé faqge) rreth késaj

teme.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés /Lénda: Kimi Shkalla e kurrikulés: 4 / Klasa: VIII

Tema: Klasifikimi i elementeve Rezultati i té nxénit té temés: e tregon

dhe vetité e tyre pérhapjen, vetité dhe pérfitimin e hidrogjenit.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1.1,511.1,5,6 111.4,6,7,

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (t& synuara) : 1 pérshkruan dhe 1 analizon elementet kimike q&
hyjné né& pérbérjen e komponimeve inorganike dhe organike, strukturén e kétyre
komponimeve, vetité fizike e kimike, funksionimin dhe ndérlidhjen e tyre né botén e gjallg

dhe jo t& gjallé dhe ndikimin e tyre afatgjaté n& mjedis.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Hidrogjeni

Fjalet kyce: metal, acid, bazé, kripé, hidrogjen

Rezultatet e té nxénit té njésisé mésimore:
¢ e demonstron eksperimentalisht pérfitimin e hidrogjenit né laborator;
e ivérteton vetité fizike dhe kimike té hidrogjenit;
e e tregon pérdorimin e hidrogjenit.
Kriteret e suksesit:
e e kryen eksperimentin pér pérfitimin e hidrogjenit sipas udhézimeve té dhéna;
e ishénon vetité fizike dhe kimike té hidrogjenit té cilat jané vérejtur gjaté eksperimentit;

e e arsyeton pérfitimin e hidrogjenit duke u bazuar né vetité e tij.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: metale (magnez, kalcium, alumin,

zink), acid klorhidrik, ujé, epruveta, gota laboratorike, fije shkrepése.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
fiziké (vetité fizike té substancave), teknologji (Iéndé djegése né motor té automobilave,

raketa hapésinore).

PERSHKRIMI | METODOLOGIISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJIATE ORES MESIMORE

Hyrje: N& fillim t& or€s mésimore, mésimdhénési/ja e bén kontrollimin ¢ detyrave t&
shtépisé dhe vlerésimin e tyre. Ua drejton disa pyetje nxénésve & t& mendojné dhe t&

pérgjigjen. Cili element kimik gjithmong& gjendet né pérbérjen e acideve? Cila 1&€ndé djegése
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&shé e pastér pér mjedisin dhe pas djegies s& saj lirohet vetém uji? Cili element éshté mé i

pérhapuri n& Univers (gjithési)? Cili gaz ka dendési mé t& vogél (&shté mé i leht&)? Pérgjigja
&shté: hidrogjeni.
Pjesa kryesore: Pastaj nxénésit informohen se hidrogjeni ndodhet ¢dokund rreth nesh: diell,
uj&, organizmat e gjallg (bimé&, kafshé dhe njeriu), né& korén e tokés, léndét fosile (nafté, gaz
natyror, qymyr) etj. N& industri pérftohet nga elektroliza e ujit dhe prej gazit natyror. Pért'u
njohur me vetit& dhe p&rftimin e tij né laborator nx&nésit ndahen né 4 grupe me nga 5 nxénés
(kjo varet nga numri i nx&né&sve né klas&). Secili nxénés n& grup merr njé numér nga 1 deri né 4.
Edhe tavolinat jang t& shénuara me numra nga 1 deri n&€ 4. Nxé&né&sit q& térheqin numrin 1,
vendosen né& tavolinén numér 1 e k&shtu me radhé. Zgjidhet udhéheqési i grupit né ¢do tavoling,
i cili pas pérfundimit t& punés eksperimentale raporton né emér t& grupit. N& ¢do tavoling
shpérndahen fletat e punés t& pérgatitura paraprakisht nga mésimdhéné&si me pérshkrimin e
veglave, mjeteve t& punés dhe reaktivét. Cdo grup inxénésve i ka t& pérshkruara detyrat e

vecanta né fletén e punés qé do ta plotésojné.

Fleta 1. Pérftimi 1 hidrogjenit nga bashké&veprimi i zinkut metalik (Zn) me acid klorhidrik t&
holluar (HCI).

Fleta 2. Pérftimi i hidrogjenit nga bashké&veprimi i magnezit metalik (Mg) me acid klorhidrik t&
holluar (HC).

Fleta 3. Pérftimi i hidrogjenit nga bshkéveprimi i aluminit metalik (Al) me acid klorhidrik t&
holluar (HC).

Fleta 4. Pérftimi 1 hidrogjenit nga bashk&veprimi i kalciumit metalik (Ca) me acid klorhidrik t&
holluar (HC).

Pas leximit dhe diskutimit t& materialit n& grupe, kalohet né& realizimin e detyrave konkrete.
Koha e pérfundimit t& detyrave &shté 15 - 20 minuta. Gjaté procesit t& kryerjes s& vrojtimit t&
substancave dhe eksperimenteve, nxénésit do t&€ monitorohen dhe ndihmohen nga

mésimdhénési.

Pjesa pérfundimtare: Pas raportmit nga ana e nxénésve zhvillohet njé debat, pérmes pyetjeve
qé parashtrohen nga ana e nxé&nésve dhe pérgjigjeve t& tyre, ndérsa mésimdhénési e bén

ndérlidhjen e t& gjitha rezultateve dhe sistematizimin e tyre.
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Nga bashké&veprimi i ¢do metali me acid pérfitohet hidrogjeni, por q& shpejtésia e reaksionit

nuk &shté e nj&jte.

Né kété oré mésimi nxénésit do té vlerésohen pér pér punén precize, nxjerrjen e vetive té hidrogjenit,

pérgjigjet né pyetjet e dhéna dhe diskutimet.

Nga nxénésit kérkohet qé té hulumtojné pse nuk preferohet qé metalet alkaline té pérzihen me acide

té forta.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés /Lénda: Kimi Shkalla e kurrikulés: 4 / Klasa: VIII

Tema: Klasifikimi i elementeve dhe vetité e tyre | Rezultati i té nxénit té temés: e shpjegon

pérhapjen, vetité, pérftimin dhe réndésiné

e oksigjenit.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1.1,511.1,5,6 111.4,6,7,

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) : 1 pérshkruan dhe 1 analizon elementet kimike q&
hyjné n& pérbérjen e komponimeve inorganike dhe organike, strukturén e kétyre komponimeve,
vetité fizike e kimike, funksionimin dhe ndérlidhjen e tyre n&€ botén e gjallé dhe jo té&

gjallé dhe ndikimin e tyre afatgjaté né mjedis.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Oksigjeni

Fjalét kyce: oksigjen, ozon.

Kriteret e suksesit:
e shpjegoje pérhapjen e oksigjenit né natyré;
e pérfitoje eksperimentalisht oksigjenin né laborator apo klasé;
e vértetoji vetité e oksigjenit elementar;

e tregoje réndésiné e oksigjenit né proceset jetésore dhe né industri.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: fletorja, lapsi, mjetet laboratorike.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
fiziké (vetité e oksigjenit), biologji (réndésia e oksigjenit pér botén e gjallé), ndotja dhe mbrojtja e

mjedisit.

PERSHKRIMI | METODOLOGIJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GIATE ORES MESIMORE

Hyrje: N& fillim t& orés mésimore, mésimdhénési/ja e bén kontrollimit t& detyrave t& shtépisé
dhe vlerésimin e tyre. Ua drejton disa pyetje nxénésve gé ata t& mendojné dhe t& pérgjigjen.
Cili element kimik, kudo q& ndodhemi, &sht& i pranishém? Cili element kimik ndodhet né sasi
mé t&€ médha né& trupin e njeriut dhe né koren e Toké&s? Cili element éshté i domosdoshém pér

jetén, pa t& cilin njeriu nuk mund t& jetoj& mé shumé se 3 minuta? Ai element &sht&
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Fillimisht diskutohet pér pérhapjen e oksigjenit n& natyré dhe kérkohet nga nxé&nésit ta
diskutojn& diagramin e méposhtém. Pérhapja e oksigjenit né& korén e Tokés dhe trupin e njeriut.
Oksigjeni né& industri pérftohet me elektrolizén e ujit dhe distilimin fraksional té ajrit t& léngét.
Pastaj nxé&nésit ndahen né& grupe rreth pérfitimit né laborator dhe vetive t& oksigjenit.

Grupi I

Tretja e sulfurit né ujé

Mjetet e punés: cpruveta, mbajtési i epruvetave, lugg plastike, goté& kimike, pincé.

Reagjenté: sulfur rombik, ujé t& distiluar.

Ecuria e punés: né epruveté vendosim nj& lugé sulfur rombik. Epruveta kapet me pincé druri
dhe ngrohet mbi flakédhénés derisa t& viojé. Vérejeni ndérrimin e ngjyrés sé sulfurit gjaté
ngrohjes. Sulfurin q& vlon derdheni né nj& got& me ujé t& ftoht&. Cfaré ngjyre e merr sulfuri dhe

a béhet elastik?

Grupi II
Tretja e sulfurit né ujé

Mjetet e punés: cpruveta, mbajtési i epruvetave, lugg plastike.

Reagjenté: sulfur rombik, ujé t& distiluar.
Ecuria e punés: né njé epruveté me majén e lugés plastike hidhni pak sulfur rombik t& imtésuar
dhe shtoni rreth 5 cm® ujé t& distiluar. Pastaj epruvetén tundeni disa minuta, me qéllim qé ta

vértetoni se a tretet sulfuri. Cfaré pérfundimi mund t& nxirret nga ky eksperiment?
Grupi 111

Tretja e sulfurit né disulfur karboni (CSz)

Mjetet e punés: cpruveta, mbajtési 1 epruvetave, lugé plastike.

Reagjentét. sulfur rombik, disulfur karboni (CS,).

Ecuria e punés: né njé epruveté me majén e lugés plastike hidhni pak sulfur rombik t& imtésuar
dhe shtoni rreth 5 cm® disulfur karboni (CSs). Pastaj epruvetén tundeni disa minuta me q&llim
qé ta vértetoni se a tretet sulfuri. Cfaré pérfundimi mund t& nxirret nga ky eksperiment?

Grupi IV
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Tretja e sulfurit né alkool

Mjetet e punés: epruveta, mbajtési i epruvetave, luga plastike.

Reagjentét: sulfur rombik, alkool.

Ecuria e punés: né njé epruveté me majén e lugés plastike hidhni pak sulfur rombik té
imtésuar dhe shtoni rreth 5 cm® alkool. Pastaj epruvetén tundeni disa minuta, me qéllim gé ta
vértetoni se a tretet sulfuri. Cfaré pérfundimi mund t& nxirret nga ky eksperiment?
Udhgheqgsit e grupeve raportojné pér rezultatet pérfundimtare, t& cilat 1 kané realizuar gjaté

punés eksperimenteve.

Pas raportimit nga ana e nx&nésve zhvillohet nj& debat, pérmes pyetjeve qé parashtrohen nga

ana e nxénésve dhe pérgjigjeve t& tyre.

Pjesa pérfundimtare: rezultatet pérfundimtare mésimdhénési i paraqet né tabelé. Sulfuri &shé
substancé e ngurté kristalore e cila nuk tretet n& uj&, por tretet né tretés organik (disulfur
karboni dhe alkool). Sulfuri e ka t& ulét pikén e shkrirjes. Me ngrohjen e sulfurit rombik derisa

t& vlojé dhe derdhet né ujé t& ftohts, pérftohet sulfuri plastik.

VLERESIMI | NXENESVE

Vlerésimi dhe vetévlerésimi béhet me fleté ose listé kontrolli.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Keérkohet nga ta t¢ hulumtojné rreth ngrohjes globale dhe té béjné njé ese (njé faqe) rreth késaj

teme.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés /Lénda: Kimi Shkalla e kurrikulés: 4 / Klasa: VIII

Tema: Klasifikimi i elementeve dhe vetité e tyre | Rezultati ité nxénit té temés: e shpjegon
pérhapjen, vetité, pérftimin dhe pérdorimin e
sulfurit: shpjegon vetité dhe réndésiné e acidit

sulfurik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1.1,511.1,5,6 111.4,6,7,IV.3

Rezultatet e fushés sé& kurrikulés (té synuara): 1 pérshkruan dhe 1 analizon elementet kimike q&
hyjné n& pérbérjen e komponimeve inorganike dhe organike, strukturén e kétyre komponimeve,
vetité fizike e kimike, funksionimin dhe ndérlidhjen e tyre n& botén e gjallé dhe jo t&

gjallé dhe ndikimin e tyre afatgjaté né mjedis.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Sulfuri

Fjalét kyce: disulfur karboni, sulfur rombik, sulfur monoklinik, sulfur plastik.

Kriteret e suksesit:
e shpjegoje pérhapjen e sulfurit né natyré;
e tregoji eksperimentalisht vetité e sulfuri né laborator apo klasg;
¢ dalloji modifikimet alotropike té sulfurit elementar;

e tregoje pérdorimin e sulfurit dhe komponimeve té tij.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: tabela periodike, libri bazé, fletorja,

lapsi, mjetet laboratorike.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
fiziké (vetité e sulfurit dhe komponimeve té tij), biologji (réndésia e sulfurit pér botén e gjallé),

ndotja dhe mbrojtja e mjedisit.

PERSHKRIMI | METODOLOGIISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJIATE ORES MESIMORE

Hyrje: né fillim t& orés mésimore, mésimdhénési/ja e bén kontrollimit t& detyrave té
shtépisé dhe vler&simin e tyre. Ua drejton disa pyetje nxénésve & ata t& mendojné dhe t&
pérgjigien. Cili element kimik shkakton er& t& paké&ndshme gjat€ djegies s€ qymyrit
jocilésor? Cili element kimik shkakton erén e pakéndshme t& vezéve té ziera ose t&
prishura apo era ¢ qepéve? Ai element éshté sulfuri.
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Fillimisht diskutohet pér pé&rhapjen n& natyré: vullkane, 1énd& fosile (qymyr dhe naftg),
xeheroré t€ metaleve, ujé€ mineral, botén e gjallé (bimég, kafshé dhe te njeriu). P&r shembull:
gepa, vezét, puplat e shpezéve, brinjét e kafsh&ve (dreri), thonj, qime t& flok&ve te njeriu etj.
Oksigjeni né& industri pérftohet me elektrolizén e ujit dhe distilimin fraksional té ajrit t& léngét.
Pastaj nx&nésit ndahen né grupe rreth studimit t& vetive t& sulfurit.

Grupi I

Tretja e sulfurit né ujé

Mjetet e punés: epruveta, mbajtési 1 epruvetave, luga plastike, gota kimike, pinca.

Reagjenté: sulfuri rombik, uji t& distiluar.

Ecuria e punés: né epruveté vendosim njé lugé sulfur rombik. Epruveta kapet me pincé€ druri
dhe ngrohet mbi flakédhénés derisa t& vlojé. Vérejeni ndérrimin e ngjyrés s& sulfurit gjaté
ngrohjes. Sulfurin q& vlon derdheni né njé goté me ujé t& ftohté. Cfaré ngjyre e merr sulfuri dhe

a béhet elastik?

Grupi II

Tretja e sulfurit né ujé

Mjetet e punés: cpruveta, mbajtési i epruvetave, luga plastike.

Reagjenté: sulfuri rombik, uji i distiluar.

Ecuria e punés: né njé epruveté me majén e lugés plastike hidhni pak sulfur rombik t& imtésuar
dhe shtoni rreth 5 cm® ujé i distiluar. Pastaj epruvetén tundeni disa minuta me g&llim gg t&

vértetoni se a tretet sulfuri. Cfaré pérfundimi mund t& nxirret nga ky eksperiment?
Grupi 111

Tretja e sulfurit né disulfur karboni (CSz)

Mjetet e punés: cpruveta, mbajtési i epruvetave, luga plastike.

Reagjentér. sulfuri rombik, disulfur karboni (CS>).

Ecuria e punés: né njé epruveté me majén e lugés plastike hidhni pak sulfur rombik t& imtésuar
dhe shtoni rreth 5 cm® disulfur karboni (CS,). Pastaj epruvetén tundeni disa minuta me qéllim
qeé t& vértetoni se a tretet sulfuri. Cfaré pérfundimi mund t& nxirret nga ky eksperiment?

Grupi IV

Tretja e sulfurit né alkool
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Mijetetepungs: cpruveta, mbajtési i epruvetave, luga plastike.

Reagjentét: sulfuri rombik, alkooli.

Ecuria e punés: né njé epruveté me majen e lugés plastike hidhni pak squfur rombik t&
imtésuar dhe shtoni rreth 5 cm® alkool. Pastaj epruvetén tundeni disa minuta me géllim qé t&
vértetoni se a tretet sulfuri. Cfaré pérfundimi mund t& nxirret nga ky eksperiment? Udh&heqésit
e grupeve raportojné pér rezultatet pérfundimtare, t& cilat i kané realizuar gjaté punés

eksperimenteve.

Pas raportmit nga ana e nxénésve zhvillohet nj& debat, pérmes pyetjeve q& parashtrohen nga

ana e nxénésve dhe pérgjigjeve t& tyre.

Pjesa pérfindimtare: rezultatet pérfundimtare mésimdhénési i paraqet né tabelé. Sulfuri &shé

subsancé e ngurté kristalore e cila nuk tretet n& ujé, por tretet né tretés organik (disulfur karboni
dhe alkool). Sulfuri e ka pikén e shkrirje t& ulét. Me ngrohjen e sulfurit rombik derisa t& vloj&
dhe t& derdhet né ujé t& floht& pérftohet sulfuri plastik. Pérdorimi i sulfurit. Sasia mé e madhe
e sulfurit pérdoret pér ta prodhuar acidin sulfurik. Ai pérdoret pér prodhimin e gomave
t& automjeteve pér ta rritur fort€sing e tyre, pér pérfitimin e detergjentéve, plehérave
fosforike, pesticideve, ngjyrave, letrés, barnave (sh&rimin e sémundjeve t& 1&kurés), bateri t&
automjeteve t& ndryshme, fishekzjarre, shkrepése, né& industriné ushtarake pér barut,

produkteve kozmetike, shamponéve dhe kremrave t& trupit et;.

VLERESIMI | NXENESVE

Vlerésimi dhe vetévlerésimi béhet me fleté ose listé kontrolli.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Keérkohet nga ta té€ hulumtojné rreth shirave acidike dhe té bé&jné njé ese (nj¢ faqe) rreth késaj teme.

113




ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés /Lénda: Kimi Shkalla e kurrikulés: 4 / Klasa: VIII

Tema: Klasifikimi i elementeve dhe vetité e tyre | Rezultati i té nxénit té temés: i pérshkruan

trendét(prirjet) e vetive té metaleve
alkaline(pikat e vlimit dhe té shkrirjes,
dendésing, fortésiné dhe reaktivitetin). E

tregon pérdorimin e metaleve alkaliné dhe

komponimeve té tyre.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1.6,1.1,5,6,8111.3,6,7, V.1

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) : 1 pérshkruan dhe 1 analizon elementet kimike q&
hyjné n& pérbérjen e komponimeve inorganike dhe organike, strukturén e kétyre komponimeve,
vetité fizike e kimike, funksionimin dhe ndérlidhjen e tyre n& botén e gjallé dhe jo t&
gjallé dhe ndikimin e tyre afatgjaté né mjedis.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Metalet alkaline — Grupi 1 1 sistemit periodik

Fjalet kyce: metal, acid, bazg, krip&, hidrogjen.

Rezultatet e té nxénit té njésisé mésimore
¢ [ demonstron eksperimentalisht vetité fizike dhe kimike né laborator;
e [ vérteton vetité fizike dhe kimike té metaleve alkaline;
¢ E tregon pérdorimin e metaleve alkaline dhe komponimeve té tyre.
Kriteret e suksesit
¢ Veértetoje eksperimentalisht aktivitetin e metaleve alkaline me ujé (L1, Na dhe K) sipas
udhézimeve té dhéna;
¢ Shénoji ngjashmérité dhe ndryshimet té cilat jané vérejtur gjaté eksperimentit;
¢ Arsyetoji prirjet e kétyre metaleve né kuadér té grupit(nga Li , Na dhe K) duke u bazuar

né vetité e tij.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: tabela periodike, metalet

alkaline(littum, natrium dhe kalium), uji, gota laboratorike, indikatorét fenolftaleuné.
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Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

fiziké (vetité fizike t& metaleve), biologji (né proceset jetésore), teknologji (reaktoré bérthamoré).

PERSHKRIMI | METODOLOGIISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Hyrje: Né fillim t& orés mésimore, mésimdhénési/ja e bén kontrollimin e detyrave té shtépis¢ dhe
vlerésimin e tyre. Pér t'1 motvuar dhe zgjuar kureshtjen pér mésim, mésimdhénési/ia ua drejton disa
pvetje nxénésve qé té mendojné dhe té pérgjigien. Ku jané té vendosura metalet né sistemin periodik?
Si quhen metalet e vendosura né grupin 1? A éshté hidrogjeni metal, pasi éshté vendosur né grupin 1?
Tregoni sé¢ paku dy komponime, qé& pérdoren né jetén e pérditshme ku jané té& pranishme kéto metale?
Pergjigjja éshté: metale alkaline dhe e shénon né tabelé.

Pjesa kryesore: pastaj nxénésit informohen se familjen kimike t¢ metaleve e pérbéné kéto metale:
littumi (L1), natriumi (Na), kaliumi (K), rubidi(Rb), cesiumi (Cs) dhe franciumi (Fr). Nga

metalet alkaline, vetém Li, Na dhe K, jané té sigurta pér t’u ruajtur né laboratorin e shkollés, ndérsa té
tjerat jané shumé aktive. Pér t'u njohur me vetité e metaleve alkaline né laborator, nxénésit ndahen né
4 grupe me nga 5 nxénés (kjo varet nga numri 1 nxénésve n¢ klasé). Secili nxénés né grup merr njé
numér nga 1 deri né 4. Edhe tavolinat jané t& shénuara me numra nga 1 deri né 4. Nxénésit qé
térheqin numrin 1, vendosen né tavolinén numér 1, e késhtu me radhé. Zgjidhet udhéheqési 1 grupit
né¢ ¢do tavoling, 1 cili pas pérfundimit t& punés eksperimentale raporton né emér té grupit. Né ¢do
tavoling shpérndahen fletat e punés té pérgatitura paraprakisht nga mésimdhénési me pérshkrimin e
veglave, mjeteve t€ punés dhe reagjenté.

Cdo grup 1nxénésve ika t& pérshkruara detyrat e veganta né fletén e punés q¢ do ta plotésojné. Fleta
1. Reaksioni 1 bashkéveprimit té litiumit metalik (L.1) me ujé t& ftohté.

Fleta 2. Reaksioni 1 bashkéveprimit t& natriumit metalik (Na) me ujé té ftohté.

Fleta 3. Reaksioni i bashkéveprimit té kaliumit metalik (K) me ujé té ftohté.

Fleta 4. Tretshméria e kripérave t& metaleve alakaline: klorur littumi (LiCl), klorur natriumi (NaCl),
Klorur kaliumi (KCl) né ujé.

Pas leximit dhe diskutimit t&¢ materialit né grupe, kalohet né realizimin e detyrave konkrete. Koha e
pérfundimit t&€ detyrave éshté 15 - 20 minuta. Gjaté procesit t& kryerjes s¢ vrojtimit t& metaleve dhe

eksperimenteve, nxénésit do té¢ monitorohen dhe ndihmohen nga mésimdhénési.
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Pas raportmit nga ana e nxénésve zhvillohet njé debat, pérmes pyetjeve gé parashtrohen nga ana e
nxénésve dhe pérgjigjeve té tyre, ndérsa mésimdhénési e bén ndérlidhjen e té gjitha rezultateve dhe

sistematizimin e tyre.

Pjesa pérfundimtare: Metalet alkaline tregojné veti té ngjashme: jané né gjendje té ngurté, kané
ngjyré té argjendté, jané té buta dhe prehen me thiké, kané dendési té vogél (Li, Na, K), notojné
mbi ujé dhe veprojné me té, kripérat e tyre kané ngjyré té bardhé dhe tretésirat ujore té tyre e
pércjellin rrymén elektrike. Metalet alkaline jané shumé aktive dhe ruhen né vajguri. Tri metalet e
mésipérme veprojné vrullshém e me ujin duke formuar baza(alkali) dhe lirohet hidrogjeni. Metalet
alkaline kané ndryshime té vogla midis tyre (pika té ndryshme té shkrirjes dhe vlimit, densitet té
ndryshém, nivele té ndryshme energjetike, aktivitet té ndryshém). Litiumi pluskon dhe shkumon,
natriumi léviz né ményré kaotike mbi ujé dhe tretet, ndérsa kaliumi shkrin nga nxehtésia qé lirohet
dhe hidrogjeni ndizet. Nga bashkéveprimii ¢do metali me acid pérfitohet hidrogjeni, por gé

shpejtésia e reaksionit nuk éshté e njéjté.
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VLERESIMI | NXENESVE

Né kété oré mésimi nxénésit do té vlerésohen pér pér punén precize, nxjerrjen e vetive té metaleve

alkaline, pérgjigjet né pyetjet e dhéna dhe diskutimet.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nga nxénésit kérkohet gqé té hulumtojné pse nuk preferohet qé metalet alkaline té pérzihen me acide

té forta.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés /Lénda: Kimi Shkalla e kurrikulés: 4 / Klasa: VIII

Tema: Klasifikimi i elementeve dhe vetité e tyre P T,
'€ | Rezultati i & nxénit & temés: i pérshkruan

trendét(prirjet) ¢ vetive té metaleve alkalin-
tokésore (pikat e vlimit dhe t& shkrirjes,
dendésing, fortésing dhe reaktivitetin).

I shkruan reaksionet ¢ metaleve alkalino-
tokésore me ujé dhe oksigjen. Tregon
pérdorimin ¢ metaleve alkalino-tokésore dhe
komponimeve t€ tyre.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1.6,1.1,5,6,8111.3,6,7, V.1

Rezultatet e fushés sé& kurrikulés (té synuara): 1 pérshkruan dhe i analizon elementet kimike q&
hyjné n& pérbérjen e komponimeve inorganike dhe organike, strukturén e kétyre komponimeve,
vetité fizike e kimike, funksionimin dhe ndérlidhjen e tyre n& botén e gjalle dhe jo t&

gjallé dhe ndikimin e tyre afatgjaté né mjedis.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Metalet alkaline — tokésore — Grupi 2 i sistemit periodik

Fjalét kyce: metal, acid, bazé, kripé&, hidrogjen

Rezultatet e té nxénit té njésisé mésimore:

¢ | demonstron eksperimentalisht vetité fizike dhe kimike né laborator;
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e | vérteton vetité fizike dhe kimike té metaleve alkalin-tokésore;
e E tregon pérdorimin e metaleve alkalin-tokésore dhe komponimeve té tyre:
Kriteret e suksesit:
e Vértetoje eksperimentalisht aktivitetin e metaleve alkalino-tokésore me ujé (Mg, Ca)
sipas udhézimeve té dhéna;
e Shénoji ngjashmeérité dhe ndryshimet té cilat jané vérejtur gjaté eksperimentit;
e Arsyetoji prirjet e kétyre metaleve né kuadér té grupit (nga Be deri te Ba duke u bazuar né

vetité e tyre.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: tabela periodike, metalet alkalin-

tokésore (magnez dhe kalium), uji, gota laboratorike, indikatorét fenolftaleuné.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

fiziké (vetité fizike t& metaleve), biologji (né proceset jetésore), teknologji (reaktoré bérthamor).

PERSHKRIMI | METODOLOGIISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GIATE ORES MESIMORE

Hyrje: né fillim t& orés mésimore, mésimdhénési/ja ¢ bén kontrollimin ¢ detyrave t€ shtépisé
dhe vlerésimin e tyre. Pér t'1 motvuar dhe zgjuar kureshtjen pér mésim, mésimdhénési/ia ua
drejton disa pyetje nxénésve € t€ mendojné dhe & pérgjigjen. Ku jané t& vendosura metalet
alkalono-tokésore né sistemin periodik? Si quhen metalet ¢ vendosura né grupin 2? Kripérat e
cilave metale ¢ b&jné ujin ¢ fort€? Tregoni s¢ paku dy komponime, qé pérdoren né jetén ¢
pérditshme ku jané t& pranishme kéto metale? Pérgjigjja éshté: metalet alkalino- tokésore dhe ¢
shénon né tabelé.

Pjesa kryesore: pastaj nxénésit informohen se familjen kimike t¢ metaleve alkalino-tokésore e
pérbéiné kéto metale: bereliumi (Be), magnezi (Mg), kalciumi (Ca), sronciumi(Sr), bariumi
(Ba) dhe radiumi (Ra). Nga metalet alkalino-tokésore, vetém bereliumi tregon, mé shumé
ngjashméri me aluminin ¢ &shté né grupin ¢ treté. Pér tu njohur me vetité emetaleve
alkalino-tokésore né laborato, nxénésit ndahen né 4 grupe me nga 5 nxénés (kjo varet nga
numri i nxénésve né klas¢). Secili nxénés né grup merr njé¢ numér nga 1 deri n¢ 4. Edhe
tavolinat jané t€ shénuara me numra nga 1 deri né 4. Nxénésit q¢ térheqin numrin 1, vendosen
né tavolinén numér 1 e késhtu me radhé. Zgjidhet udhéheqési 1 grupit né ¢do tavoling, i cili,

pas pérfundimit t& punés eksperimentale, raporton né emér t€ grupit. Né ¢do tavoling
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shpérndahen fletat e punés, t& pérgatitura paraprakisht nga mé&simdhé&nési me pérshkrimin e

veglave, mjeteve t& punés dhe reagjents.

Cdo grup 1inxé&nésve i ka t& pérshkruara detyrat e vecanta né fletén e punés qé do ta

plotésojé.

Fleta 1. Reaksioni i bashk&veprimit t&€ magnezit metalik (Mg) me ujé t& ftohts.
Fleta 2. Reaksioni i bashk&veprimit té kalciumit metalik (Ca) me ujé t& ftohtg.
Fleta 3. Djegia e magnezit metalik (Mg) né& ajér né prani t& oksigjenit.

Fleta 4. Djegia e kalciumit metalik (Ca) n& ajér né prani t& oksigjenit.

Pas leximit dhe diskutimit t& materialit n& grupe, kalohet né realizimin e detyrave konkrete.
Koha e pérfundimit t& detyrave: 15 - 20 minuta. Gjaté procesit t& kryerjes s& vrojtimit t&
metaleve dhe eksperimenteve, nxénésit do t& monitorohen dhe ndihmohen nga
mésimdhénési.

Pas raportmit nga ana e nxénésve zhvillohet nj& debat, pérmes pyetjeve q& parashtrohen nga
ana e nxénésve dhe pérgjigjeve té tyre, ndérsa mésimdhé&nési e bén ndérlidhjen e t& gjitha

rezultateve dhe sistematizimin e tyre.

Pjesa pérfundimtare: Metalet alkaline tregojné veti t& ngjashme: jané né gjendje t& ngurtg,
kané& ngjyré t& argjendt&, jan& mé té forta se metalet alkaline, kané dendési t& vogél, kripérat e
tyre kané ngjyré t& bardhé dhe tretésirat ujore t& tyre e pércjellin rrymen elektrike. Metalet
alkalino-toké&sore jan& mé& pak aktive se metalet alkaline. Aktiviteti i tyre rritet né kuadér t&
grupit me rritjen e numrit atomik nga bereliumi te radiumi. Magnezi vepron ngadalé né& ujé t&
ftoht&, ndérsa kalciumi vepron vrullshém me ujin, duke formuar baza (alkali) dhe lirohet
hidrogjeni. Metalet alkaline kan& ndryshime t& vogla midis tyre (pika t& ndryshme t& shkrirjes
dhe vlimit, densitet t& ndryshém, nivele t& ndryshme energjetike, aktivitet t&€ ndryshém).

Nga bashkéveprimi i ¢do metali me acid pérfitohet hidrogjeni, por q& shpejtésia e reaksionit

nuk &shté e nj&jte.
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VLERESIMI | NXENESVE

Né kété oré mésimi nxénésit do té vlerésohen pér pér punén precize, nxjerrjen e vetive té metaleve

alkalino-tokésore, pérgjigjet né pyetjet e dhéna dhe diskutimet.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nga nxénésit kérkohet gé té hulumtojné pse nuk preferohet qé metalet alkaline té pérzihen me acide

té forta.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés /Lénda: Kimi Shkalla e kurrikulés: 4 / Klasa: VIII

Tema: Klasifikimi i elementeve dhe vetité e tyre | Rezultati i té nxénit té temés: i pérshkruan
vetité fizike té elementeve halogjene (gjendja
agregate, ngjyra, tretshméria). | shkruan
reaksionet e elementeve halogjene me metale

dhe hidrogjen. E tregon pérdorimin e metaleve

alkalino-tokésore dhe komponimeve té tyre

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1.6,11.5,6,8111.4,6,7,1V.3, V.1

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) : 1 pérshkruan dhe i analizon elementet kimike qé&
hyjné n& pérbérjen e komponimeve inorganike dhe organike, strukturén e kétyre komponimeve,
vetité fizike e kimike, funksionimin dhe ndérlidhjen e tyre n& botén e gjallé dhe jo té&
gjallé dhe ndikimin e tyre afatgjaté né mjedis.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Elementet halogjene — Grupi 17 i sistemit periodik

Fjalét kyge: metal, acid, bazg, krip&, hidrogjen.

Rezultatet e té nxénit té njésisé mésimore:
e | demonstron eksperimentalisht vetité fizike dhe kimike té halogjeneve né laborator;
e |vérteton vetité fizike dhe kimike té elementeve halogjene;

e Etregon pérdorimin e elementeve halogjene dhe komponimeve té tyre.
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Kriteret e suksesit:
e Vértetoje eksperimentalisht aktivitetin e halogjeneve brom (Br,) dhe jod (I,)
sipas udhézimeve té dhéna;
e Shénoji ngjashmérité dhe ndryshimet té cilat jané vérejtur gjaté eksperimentit;

e Arsyetoji prirjet e kétyre metaleve né kuadér té grupit(nga fluori deri te astati)

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: tabela periodike, metalet

alkalin-tokésore (magnez dhe kalium), uji, gota laboratorike, indikatorét fenolftaleuné.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

fiziké (vetité fizike t& metaleve), biologji (né proceset jetésore), teknologji (reaktoré bérthamoré).

PERSHKRIMI | METODOLOGIISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Hyrje: né fillim té orés mésimore, mésimdhénési/ja e bén kontrollimin e detyrave té shtépisé dhe
vlerésimin e tyre. Pér t'i motvuar dhe zgjuar kureshtjen pér mésim, mésimdhénési/ia ua drejton disa
pyetje nxénésve gé ata té mendojné dhe té pérgjigjen. Ku jané té vendosura elementet halogjene
né sistemin periodik? Si quhen elementet e vendosura né grupin e 17-té? Cili element i shtohet ujit
té pijshém? Cili artikull ushgimor pérmban kéto elemente? Cilat produkte pér pastrim e
dezinfektim pérdoren né jetén e pérditshme, ku jané té pranishme kéto elemente? Pérgjigjja
éshté: Pérgjigje éshté elementet halogjene dhe mésimdhénési/ia e shénon né tabelé.

Pjesa kryesore: pastaj nxénésit informohen se familjen kimike té elementeve halogjene e pérbéjné
kéto jometale: fluori F, klori Cl, bromi Br, jodi | dhe astati At. Pér dallim nga katér elementet e tjera,
astati éshté element radioaktiv dhe gjendet né sasi shumeé té vogla né natyré. Né temperaturé té

zakonshme, ato ekzistojné si molekula dyatomike, F2, Cl2, Br2 dhe I2.

Pér t'u njohur me vetité e elementeve halogjene né laborator nxénésit ndahen né 4 grupe me nga
5 pér nxénés (kjo varet nga numri i nxénésve né klasé). Secili nxénés né grup merr njé numér nga 1
deri né 4. Edhe tavolinat jané té shénuara me numra nga 1 deri né 4. Nxénésit gé térheqin numrin 1,
vendosen né tavolinén numér 1 e késhtu me radhé. Zgjidhet udhéhegeési i grupit né ¢do tavoling, i
cili pas pérfundimit té punés eksperimentale raporton né emér té grupit. Né ¢do tavoliné
shpérndahen fletat e punés té pérgatitura paraprakisht nga mésimdhénési me pérshkrimin e
veglave, mjeteve té punés dhe reagjenté. Cdo grup i nxénésve i ka té pérshkruara detyrat e veganta

né fletén e punés gé do ta plotésojné.
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Fleta 1. Reaksioni i bashkéveprimit té ujé klorit (Clyag ) me njé tretésiré té bromurit t& natriumit,
NaBr(aq) .

Fleta 2. Reaksionii bashkéveprimit té jodit (loaq) ) me njé tretésiré té klorurit té kaliumit, KCl(aq).
Fleta 3. Reaksioni i bashkéveprimit té ujé klorit (Claag ) me tretésiré jodur kaliumi, Kl(aq).

Fleta 4. Reaksioni i bashkéveprimit té tretésirés sé bromit, Brajagy me me tretésiré jodur kaliumi, Ki(aq).
Pas leximit dhe diskutimit té materialit né grupe, kalohet né realizimin e detyrave konkrete. Koha e
pérfundimit té detyrave: 15 - 20 minuta. Gjaté procesit té kryerjes sé vrojtimit té metaleve dhe
eksperimenteve, nxénésit do té monitorohen dhe ndihmohen nga mésimdhénési.

Pas raportmit nga ana e nxénésve zhvillohet njé debat, pérmes pyetjeve gé parashtrohen nga anae
nxénésve dhe pérgjigjeve té tyre, ndérsa mésimdhénési e bén ndérlidhjen e té gjitha rezultateve dhe
sistematizimin e tyre.

Pjesa pérfundimtare: Halogjenet: jané né tri gjendje agregate: e ngurté, e léngét dhe e gazté, kané
dendési té vogél, treten pak né ujé. Aktiviteti i tyre zvogélohet né kuadér té grupit me rritjen e
numrit atomik, nga fluori te astati. Njé halogjen mé aktiv mund ta zévendésojé njé halogjen mé pak
aktiv nga njé tretésiré e halogjenit mé pak aktiv. Nuk éshté lehté té pércaktohen molekulat e
halogjeneve né tretésiré, por duke shtuar njé komponim organik, ato béhen mé té theksuara dhe mé
té dukshme. Pér shembull, cikloheksani i tret miré halogjenet dhe kur shtohet né tretésiré formohen
dy shtresa. Shtresa e heksanit e merr ngjyrén e halogjenit. Pra, né ¢do provéz ku e kemi hedhur
halogjenin dhe tretésirén e kripés té halogjenit pérkatés shtohen edhe 2 cm?® heksan: Rezultatet jané

paragitur né tabelén e méposhtme.

Halogjen i | Tretésiré kripe | Ndodh reaksion/nuk | Ngjyra e tretésirés | Ngjyra qé& merr

tretur né ujé | té halogjeneve | ndodh reaksion pas shtimit té | heksani
halogjenit

Cly(aq) NaBr(aq) Ndodh reaksion portokalli Portokalli e errét

Ix(aq) KCl(aq) Nuk ndodh Ngjyré kafe e jodit Vjollcé

Cly(aq) Ki{aq) Ndodh Ngjyré vjollce Ngjyreé vjollce

Bri(aq) Ki(aq) Ndodh Ngjyré vjollce Ngjyreé vjollce
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VLERESIMI | NXENESVE

Né kété oré mésimi nxénésit do té vlerésohen pér pér punén precize, nxjerrjen e vetive té

halogjeneve, pérgjigjet né pyetjet e dhéna dhe diskutimet.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nga nxénésit kérkohet gé ta hulumtojné pérdorimin e elementeve halogjene dhe komponimeve

té tyre né jetén e pérditshme.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés /Lénda: Kimi Shkalla e kurrikulés: 4/ Klasa: VIII

Tema: Materialet pérbérése té shkémbinjéve Rezultati i té nxénit té temés: e
pérshkruan metodén e pérfitimit té hekurit né
furrnalté. E shpjegon prodhimin e gelikut dhe

pérdorimin e tij.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1.6,11.1,5,6,811.3,6,7,1V.3, V.1

Rezultatet ¢ fushés s¢ kurrikulés (1€ synuara): 1 analizon pérbérésit ¢ ndértimit t& kores
s€ Tokés, resurset natyrore e né vecanti ato t& Republikés s& Kosovés dhe lidhshméring
hapésiré-kohé, tregon lévizjen ¢ dukshme dhe t& vértets, ndértimin e sistemit diellor dhe t&
galaktikave .

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Hekuri

Fjalét kyce: hekur, hematit, magnetit, pirit, celik.

Kriteret e suksesit:
e Emeértoji tri xeherorét mé té pérhapur té hekurit né natyré;
¢ Tregoji léndét e para gé pérdoren pér pérfitimin e hekurit né furrnalté dhe reaksionet

gé zhvillohen;

Tregoje dallimin mes hekurit té pérfituar né furrnalté dhe celikut;

e Arsyetoje pse hekuri éshté metali mé i pérdorshém né boté.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: materiale té printuara, fletorja,

lapsi, projektori, kompjuteri.
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Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
fiziké (vetité magnetike), biologji (roli i hekurit né organizmat e gjalla), teknologji (ndértimtaria,

mjetet e transportit), gjeografi (pérhapja e xeheve té hekurit).

PERSHKRIMI | METODOLOGIJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJIATE ORES MESIMORE

Hyrje: né fillim té orés mésimore, mésimdhénési/ja e bén kontrollimin e detyrave té shtépisé dhe
vlerésimin e tyre. Pér t'i motvuar dhe zgjuar kureshtjen pér mésim, mésimdhénési/ia ua drejton disa
pyetje nxénésve gé ata té mendojné dhe té pérgjigjen. Cilat metale jané mé té pérhapur né koren e
Tokés? Pérmendni disa objekte té pérbéra prej hekurit? Si quhet epoka historike e cila e mban emrin
e njé metali? A pérmban organizmi i njeriut hekur? Pérgjigjja éshté: hekuri.

Pjesa kryesore. Léshohet njé video e shkurtér rreth pérfitimit té hekurit né industri (né mungesé té
saj sqarohet nga mésimdhénési ose lexohet nga libri). Videot gé mund té pérdoren jané:

https://www.youtube.com/éatch?v=9l7JqonyokA

https://www.youtube.com/éatch?v=8sPYECIAb80

Hekuri né industri pérftohet nga xeherorét e tij né furrnalta me procesin e reduktimit me koks ose

monoksid karboni. Né fig. e méposhtme éshté dhéné skema e furrnaltés pér pérftimin e hekurit.

xeherori i hekurit + Koku + guri gélgeror

R

— -
lirimi i
gazeve

i shkrire

Skema e furrnaltés pér pérftimin e hekurit

Né kété skemé éshté paragqitur njé furrnalté, e cila pérdoret pér pérftimin e hekurit. Ajo éshté njé

furré né formé oxhaku, aférsisht 30 metra e larté.Muret e saj jané té trasha rreth njé metér, té

124




veshura nga brenda me tulla refra ektare té qéndrueshme ndaj nxehtésisé, ndérsa nga jashté
llamariné geliku.
Léndét e para pér pérftimin e hekurit jané:
1. xeheror hekuri,
2. gurigélgeror,
3. koksi,
4. ajri.
Xeherori i hekurit i pastruar nga dheu dhe papastérti té tjera, copétohet né copa té vogla (kokrriza)
3-4 milimetra. Pastaj pérzihet me qymyr, koks dhe gur gélgeror. Kjo pérzierje hidhet nga maja e
furrnaltés. Nga pjesa e poshtme fryhet ajri i nxehté.
Reaksionet qé zhvillohen né furrnalté:
Faza 1.Koksi digjet duke liruar nxehtési
C(s) + 02(g) = CO2(g)
Faza 2. Prodhohet oksidi | karbonit
C(s) + CO2(g) = 2CO(g)

Faza 3. Reduktohet oksidi i hekurit (lll) né hekur elementar

Fe20s(s) + 3COg) = 2Feq) + 3COy(g)

Pse pérdoret guri gélgeror?

Guri i gélgeres zbérthehet nga nxehtésia né furré.

CaCO3(s) - CaO(s) + CO2(g)

Oksidi i kalciumit, gé pérftohet né furré, vepron me rérén kuarcore e cila pérbéhet kryesisht nga
dyoksidi i silicit.

CaO(s) + Si02i(s)= CaSiO3(l)

Silikati i kalciumit formon skorie, e cila shkon né fundin e furrés dhe noton mbi hekurin e shkriré.
Gazet e nxehta té furrés, dyoksidi i karbonit, azoti e gazet e tjera dalin né pjesén e sipérme té
furrés.

Hekuri i shkriré i papérpunuar grumbullohet né fund té furrés dhe skoriet notojné mbi té. Hekuri i

shkriré dhe skoriet térhigen heré pas here né dalje té vecanta. Pra, produktet e furrnaltés jané:
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hekuri 1 papérpunuar ose giza, skoriet dhe gazet e furrnaltés. Giza éshté léndé e forté, por e brishté,
pér shkak t& pérmbajtjes s¢ karbonit. Pjesa mé ¢ madhe e hekurit kthehet né¢ ¢elik.
Perftimi 1 ¢elikut. Lénda e paré pér pérftimin e gelikut éshté giza e bardhé dhe hekurishtet.
Pérpunimi i1 gizés né ¢elik béhet duke i larguar pjesérisht elementet: karbon, silic, sulfur dhe mangan,
té cilat ia ulin cilésing g¢elikut. Prodhimi 1 ¢elikut n¢ industri béhet me tri metoda: Besemer, Simes
Marten dhe metoda e furrave elektrike. Karboni e bén ¢elikun meé t& forté, por nése pérmban sasi té
meédha, celiku béhet 1 thyeshém dhe éshté véshtiré t'i japésh formé. Sasia e karbonit vazhdimisht
duhet t& kontrollohet. Celiku éshté aliazh 1 hekurit 1 cili pérmban deri né 1,7 % karbon. Celik special,
pérvec hekurit, pérmbajné edhe metalet e tjera, té cilat ia pérmirésojné cilésiné: Ni, Mn, E, Cr, V, Al,
Ta etj. Fortésia e ¢elikut rritet me kalitje. Celiku nxehet deri ne skugje dhe shpejt ftohet duke e futur
né yjé. Pjesa pérfundimtare: diskutohet pér pérdorimin e hekurit, aliazheve dhe komponimeve té tij.

Cila éshté njé veti e hekurit e cila ¢ dobéson shumé cilésing e tij?

VLERESIMI | NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér pjesémarrje né diskutim, pér plotésimin e procesit té pérfitimit té hekurit,

pérgjigjen e pyetjeve dhe plotésimin e diagramit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Hulumtojné né internet dhe plotésojné njé raport me: sasiné e hekurit gé prodhohet brenda njé viti,

géllimin e pérdorimit té sasive mé té médha té hekurit dhe pérbérjen e tri llojeve té gelikut.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés /Lénda: Kimi Shkalla e kurrikulés: 4 /Klasa: 8
Tema: Materialet pérbérse e Rezultati 1 t& nxénit t& temés: 1 dallon
té shkémbinjve faktorét ¢ ndikojné né korrozion dhe

sugjeron metoda t& pérshtatshme pér

mbrojtje t& metaleve

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1.2,6,711.4,5,6111.1,2,3,5,7

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (t& synuara) : 2.1 1 pérshkruan dhe i1 analizon elementet kimike
qé hyjné& né& pérbérjen e komponimeve inorganike dhe organike, strukturén e kétyre
komponimeve, vetité fizike e kimike;

I analizon pérbérésit e ndértimit t& kores s& Tokés, resurset natyrore e né veganti ato
té¢ Republikés sé¢ Kosovés dhe lidhshméring hapésiré-kohé, ¢ tregon lévizjen e dukshme

dhe t& vértet&, ndértimin e sistemit diellor dhe t& galaktikave.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Korrozioni dhe mbrojtja prej korrozionit

Fjalét kyce: oksidimi, mjedis acid, oksigjeni, mbrojtja e metalit, galvanizimi, veshja e metalit.

Kriteret e suksesit:
e interpreton se ¢ka &sht& korrozioni i metaleve;
o tregon pér faktorét q& e shkaktojné korrozionin e metaleve;

* tregon pér ményrén si mbrohen metalet prej korrozionit.

Paisjet laboratorike dhe substancat: Ena e Petrit, erlenmajer i 250 cm?®, 3 gozhda té& hekurit,
letér gérrithés, tel i bakrit, i zinkut dhe i magnezit, 20 cm’ tretésiré 5 % e NaCl né ujg&, 20 cm®
tretésiré 5 % e HCl né ujgé, fenolftaleing, 20 cm? tretésiré 5 % e NaOCI (hipoklorit i
natriumit) né ujé.

Materialet mésimore: fletorja, libri, tabela, projektori.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jet&sore:
matematiké (llogaritje aritmetike), fiziké (gjendja agregate e materjes, elektriciteti), teknologji

(baterit&), ndértimtari (korrozioni i metaleve).
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PERSHKRIMI | METODOLOGIJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GIATE ORES MESIMORE

NEé fillim t€ orés me nxénésit diskutohet pér nocionet oksidim, reduktim, mjet oksidues dhe mjet
reduktues si dhe pér barazimin e reaksioneve t& oksido-reduktimit.

Nxé&nésit pastaj pyeten se metalet né natyré a i hasim té& lira apo né formé t& komponimeve?
Cilat metale 1 gjejmé t& lira n& natyré&? Pse metalet e tjera nuk 1 hasim né& at& gjendje?

Merrni 3 epruveta dhe né& to vendosni nga njé& gozhdg t& hekurit, t€ cilat i pastroni
paraprakisht me letérgérrithés. Epruvetat i mbushni si vijon: 1) ujin e distiluar; 2) tretésirén
5% t& klorurit t& natriumit n& ujé dhe disa pika fenolftaleing; 3) tret&sirén 5 % t& acidit
klorhidrik n& ujé. (Kujdes gjaté pérgatitjes sé tretésirés s¢ HCl)

Pritni 5 minuta.

Tregoni pastaj cka véreni né rastin e parg, né rastin e dyt& dhe né até té trets?

Pse nuk vérejmé ndonjé ndryshim t& ngjyrés s& gozhdés s& hekurit né epruvetén e paré.

Cili reaksion zhvillohet n& epruvetén e dyté e cili n& epruvetén e trets?

Cili gaz e oksidon hekurin né epruvetén e dyt&? Ky gaz a &shté mjet oksidues apo reduktues?
Cka ndodh me ngjyrén e tretésirés pas 5 min? Cfaré mjedisi paraget kjo tretésiré?

Cili gaz lirohet n& epruvetén e trets?

Né& bazé t& pérgjigjeve t& sakta pér t& tri pyetjet, nx&nésit e kuptojné se korrozioni 1 hekurit
mund t& ndodhé né rast se tretésira e bart elektricitetin dhe né t& gjendet mjeti oksidues. N&
rastin e paré, uji nuk e bart elektricitetin edhe pse oksigjeni &shté i tretur n¢ t&. Prandaj
nuk ndodh korrozioni i hekurit. N& rastin e dyt& tretésira ujore e NaCl e bart elektricitetin,
prandaj hekuri oksidohet, ndérsa oksigjeni reduktohet. Reaksioni q& zhvillohet &shté:

Fe(s) —» Fe*"(aq) + 2 &

72 0a(g) +2 ¢ + H20(1) — 20H (aq)

Pasi gjaté kétij reaksioni lirohen jonet hidrokside, OH™ t& cilat e b&jn& mjedisin bazik, prandaj

fenolftaleina e merr ngjyrén vjollce.

Né epruvetén e treté, hekuri oksidohet ndérsa jonet e hidrogjenit, H" reduktohen sipas
reaksionit:

Fe(s) —» Fe*"(aq) + 2 &
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2H" +2e — Haxg)

Provoni me fije shkrep&se, nése &shté liruar sasi e mjaftueshme e gazit se a ndizet?

. . L t—— . .
Merret njé ené e Petrit e gelqit si n€ figuré, . Né& t& vendosen tri gozhda té hekurit
té gérvishura mé paré me letérgrrithés. Njérén gozhdé e mbéshtjellim me tel t& bakrit, kurse t&
dyté&n me tel zinku ose nése nuk ka tel zinku merret njé copé zinku dhe lidhet me pe pér

gozhdén e hekurit. Gozhdén e treté t& hekurit e vendosim vetém si né skemén e dhéné.

Na™ ; HCIO-

Gozhda me tel bakri

Gozhda

Gozhda me tel zinku

Hidhni tretésirén 5 % t& NaOC]I derisa t& mbulohen térésisht gozhdat me tretésiré. VEREJTIJE.
Tret&sirén e NaOCI mésimdhénési e pérgatit me kujdes t& shtuar.

Cka ndodh né& secilén gozhdé? Pse te gozhda e veshur me tel t& bakrit paraqitet korrozioni i
hekurit mé& shumé se te gozhda vetém? Pse né gozhdén e lidhur me zink nuk paraqitet korrozioni
1 hekurit?

N& kété rast oksidimi 1 hekurit favorizohet nga prania e bakrit, metal i cili &sht€ mé& pak reduktues
se hekuri (fenomeni i elementeve galvanike ku hekuri luan rolin e anodés). Né rastin e hekurit
né kontakt me zink e kemi mbrojtjen me galvanizim t& hekurit sepse né& kété rast zinku vets

oksidohet ndérsa e mbron hekurin.

VLERESIMI I NXENESVE

Neg kété oré mésimi nxénésit do t& vlerésohen pér gjithépérfshirjen né€ sqarimin e proceseve t&
oksidimit dhe reduktimit q& ndodhin gjaté procesit t& korrozionit né mjedis ujor acid dhe

asnjanés.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Pérgjigjen né pyetjet e dhéna né teksin bazg.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés /Lénda: Kimi Shkalla e kurrikulés: 4 / Klasa: VIII

Tema: Materialet pérbérése té shkémbinjéve Rezultati i té nxénit té temés: e
pérshkruan pérftimin e aluminit nga xehet e tij.

E ndérlidh pérdorimin e aluminit me vetité e tij.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1.6,1.1,5,6,8111.3,6,7, V.1

Rezultatet e fushés s& kurrikulés (t& synuara): 1 analizon pérbérésit e ndértimit t& kores s&
Toké&s, resurset natyrore e né€ veganti ato té€ Republikés s& Kosovés dhe lidhshméring
hapésiré-kohg, e tregon l&vizjen e dukshme dhe t& vérteté, ndértimin e sistemit diellor dhe t&
galaktikave.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Alumini

Fjalét kyce: alumin.boksit, kriolité, procesi Hall.

Kriteret e suksesit:
e emértoji tre xeherorét meé té réndésishém té aluminit né natyré;
e tregoje pérfitimin e aluminit me metodén e elektrolizés;
e shpjegoji vetité amfotere té oksidit té aluminit;
e arsyetoji vetité karakteristike té aluminit gé e béjné njé nga metalet mé té

pérdorshme né boté.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: materialet e printuara, fletorja,

lapsi, projektori, kompjuteri.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
fizika (vetité magnetike), biologji (roli i hekurit né organizmat e gjalla), teknologji (ndértimtaria,

mjetet e transportit), gjeografi (pérhapja e xeheve té hekurit).

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJIATE ORES MESIMORE

Hyrje: né fillim té orés mésimore, mésimdhénési/ja e bén kontrollimin e detyrave té shtépisé dhe
vlerésimin e tyre. Pér t'i motvuar dhe zgjuar kureshtjen pér mésim, mésimdhénési/ia ua drejton disa
pyetje nxénésve gé té mendojné dhe té pérgjigjen. Cili metal e zé vendin e paré sa i pérket pérhapjes

né koren e Tokés? Pérmendni disa objekte té pérbéra prej hekurit? Cili metal pérdoret pér
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ambalazhimin e pijeve edhe né temperaturé té larté né formé folie pér mbéshtjelljen e artikujve té
ndryshém ushqgimoré? Prej cilit metal pérbéhen telat ose kabllot e largpércuesve? Pérgjigjja éshté:
alumini.

Pjesa kryesore. Léshohet njé video e shkurtér rreth pérfitimit té aluminit né industri (né mungesé té
saj sqarohet nga mésimdhénési ose lexohet nga libri).
Pjesa kryesore. Alumini né industri pérftohet nga boksiti i cili kryesisht pérbéhet nga

oksidi i aluminit i pérzier me papastéri, si réré dhe okside té hekurit.
Procesi i pérftimit té aluminit né industri kalon népér dy faza:

1. largimi i papastértive nga xeherorét e aluminit, boksit si¢ jané: Fe,0s, SiO,, etj.;
2. pérftimi i aluminit me procesin Hall, i cili bazohet né procesin e elektrolizés sé tretésirés sé
oksidit té aluminit té pastér (alumina) Al,O; né kriolit té shkriré (NaAlFs) né temperaturé 1000

°C.

Alumini i shkriré grumbullohet né fund té celulés dhe largohet heré pas here. Procesi zhvillohet

\+ L

Karboni-pllaké e trashé

pandérpreré.

= ~— —— Al O,
Elektrodé karboni —1 né k'riolitin e
X i shkriré
Lla_marlné hekuri
(izolator) "~ Dioksidi i

karbonit

Alumini i shkriré —

i —— |

Paragqitja skematike e njé celule elektrolike pér pérftimin e aluminit.

Elektroliza kryhet né vaska té médha celiku. Vaska éshté e mbéshtjellé me karbon, i cili shérben
si katodé (-). Blloget e médha karboni né mes té vaskés dhe shérbejné si anodé (+). Alumina shkrin
né 2045 °C, e cila kérkon energji té larté. Pér ta zvogéluar sasiné e energjisé té oksidit té aluminit,
tretet né kriolité té shkriré. Pérzirja qé pérftohet shkrin né 900 °C, ndérsa elektroliza zhvillohet né

950 °C.
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Gjaté elektrolizés zhvillohen kéto reaksione:

né katodé: jonet e aluminit marrin elektrone

4Al>* +4x3e” > 4Alg) (reduktim).

Alumini i shkriré grumbullohet né fund té vaskés dhe largohet heré pas here.

Né anodé: jonet e oksigjenit japin elektrone

601> > 30y, + 12e .

Késhtu, blloget e karbonit konsumohen dhe zévendésohen vazhdimisht, ndérsa krioliti nuk harxhohet.
Vetité karakteristike té aluminit:

e &shté metal me ngjyré té bardhé né té argjendté dhe ka shkélgim;

e kadendésité ulét (2,7 g/cm?), pra éshté metal i lehté;

e &shté pércjellés i miré i nxehtésisé dhe rrymés elektrike;

e &shté i pérpunueshém, sepse lehté mund té telézohet dhe petézohet;

e &shté i géndrueshém ndaj korrzionit (brejtjes), sepse mvishet me njé shtresé okside e cila e
mbron nga oksidimi i métejshém;

e nuk éshté i forté né gjendje té pastér, por fortésia e tij rritet duke e pérzier me metale té tjera;
pér té fituar aliazhe;

e né pérgjithési éshté jotoksik;

e tretet né acide dhe baza té forta;

e oksidiialuminit (Al;O3) dhe hidroksidi i tij tregojné veti amfotere.

Pjesa pérfundimtare: diskutohet pér pérdorimin e aluminit, aliazheve dhe komponimeve té tij.

VLERESIMI | NXENESVE

Nxénésit vlerésohen pér pjesémarrje né diskutim dhe né plotésimin e pérgjigjeve té njé pyetésori me

4-5 pyetje.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Hulumtojné né internet dhe plotésojné njé raport me: sasiné e aluminit qé prodhohet brenda njé

viti, géllimin e pérdorimit té sasive mé té médha té aliazheve té aluminit.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés /Lénda: Kimi Shkalla e kurrikulés: 4 /Klasa: 8

Tema: Ndotja e mjedisit e Rezultati 1té nxénit t& temés: 1 identifikon
ndotésit dhe burimet kryesore té ndotjes sé
ajrit;

o inuméron shkaktarét kryesoré t& shirave

acidiké.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1.3,11.4,7111.2,3,5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara): 2.1 1 pérshkruan dhe i analizon elementet kimike

qé hyjn&¢ né& pérbérjen e komponimeve inorganike dhe organike, strukturén e kétyre

komponimeve, vetité fizike e kimike.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Ndotja e ajrit — shirat acidik

Fjalét kyce: ndotja globale, ndotja lokale, oksidet e azotit, oksidet e sulfurit, shirat acidik.

Kriteret e suksesit:
e tregon pér oksidet e jometaleve t& cilat e shkaktojn& ndotjen e ajrit;

e pérmend disa nga burimet kryesore t& ndotjes s& ajrit;

¢ ¢ shpjegon ményrén e formimit t& shirave acidiké.

Substancat dhe mjetet laboratorike: Na;SOs3, 20 cm? tretésiré ujore 5 % e acidit nitrik, uji
idistiluar, fije t& shkrepéses, 5 epruveta, disa pipeta, luga, peshorja, gypa t& gomés, fije
té shkrepéses.

Materialet mésimore:fleté t& formatit A3 apo A2, videoprojektori.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
matematiké (njehsimet aritmetike), mjeké&si (ndikimi i gazrave né shéndetin e njeriut),

bujgési (mbrojtja m& e miré e bim&ve dhe peméve prej démtimit nga shirat acidike).

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJIATE ORES MESIMORE

Ora fillon me diskutimin se cka &shté ndotja e mjedisit dhe kush e shkakton at&. Pastaj

diskutohet pér ndotjen e ajrit. Cilat substanca e shkaktojné at&? Cilét jan& burim i kétyre
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substancave? Pse njeriu vazhdimisht e ndot mjedisin me ké&to substanca kur dihet efekti i
démshém 1 tyre?

Mé tutje mésimdhénési e shtron pyetjen si 1 shkaktojné oksidet e jometaleve, sulfurit dhe azotit
shirat acidiké? Cilat jan& reaksionet q& zhvillohen?

Pér kété qéllim pérgatitet eksperimenti mé sa vijon: merren 5 epruveta, pipeta, 2 shiringa,
déftuesi-lakra e kuge, disa copa bakér, sulfiti i natriumit (NazSOs3), acidi nitrik (HNOs).

Sé pari pérgatiten 50 cm® t& déftuesit prej lakrés sé kuge. Né 3 epruveta i vendosim nga 10 cm®
t& késaj tretésire. Pastaj e marrim nj& epruvets t& zbrazét dhe 1 vendosim disa copa t& bakrit dhe
né& njé epruvetd tjetér t& zbrazét vendosim 1 g NaxSOs. Pastaj secilén prej kétyre dy epruvetave
e mbyllim me njé tapé€ me dy vrima dhe n& t€ cilat vendosim dy pipeta sipas skemés mé& poshtg.
Pérmes njérés pipeté e lidhim me njé gyp t&€ gomés pér bartjen e gazit njé pipeté tjetér, t& cilén
e zhytim né epruvetén ku &shté uji me déftuesin e lakrés sé kuqge. Pérgatitni 20 cm? tretésiré
ujore 5 % t& acidit nitrik dhe me ané t& shiringés e hidhni ngadalé né epruvetén me copa t&
bakrit. Véreni cka ndodh né epruvetén me bakér e pastaj né€ epruvetén me ujé dhé déftues.

E njé&jta proceduré e vendosjes s& gypave dhe lidhjen me tretésirén e ujit me déftues ndiget me
epruvetén né t& cilén &shté vendosur 1 g Na>SOs. Pércilleni se ¢ka ndodh n& epruvetén ku

&shté Na,SOs; dhe né até q& éshté me ujé dhe déftues.

Gypi pér bartjen e gazit

134




Pérshkruajmé ¢ka ndodh né rastin e bakrit me acid nitrik t& holluar. Me kété rast ndodh nj&
reaksion i1 oksido-reduktimit gjat& t& cilit formohet nitrati i bakrit dhe dyoksidi i azotit e

gazt& me ngjyré t& murrme. Reaksioni éshté dhéné& n& vazhdim:
Cu(s) + 4 HNOs(aq) — Cu(NOs)2(aq) + 2 NOa2(g) + 2 H20(1).

Gazi NO2 me ané t& gypit bartet n& epruvetén me ujé dhe déftues, e cila ka ngjyré t& kaltér t&

mbyllur, me ¢’rast reagon me ujin dhe e formon acidin nitrik sipas reaksionit:
3NOx(g) + H>0(1) — 2HNOs(aq) + NO(g)

Pér kété arsye ndryshon ngjyra e déftuesit e cila b&het e kuqe.

Ky reaksion tregon se NO; &sht& shkaktar i shirave acidiké.

Né rastin e epruvetés, ku éshté vendosur NaxSOs; pas shtimit t& tretésirés sé acidit

nitrik, zhvillohet reaksioni:
NaxS0s(s) + 2HNOs(aq) — 2NaNOs(aq) + SOx(g) + H20(1).

Gazi i liruar SO, bartet né epruvetén me uj& dhe déftues. Ky bashké&vepron me ujin dhe e formon

acidin sulfuror sipas reaksionit:
SO2(g) + HxO(1) —» HaSO0s(aq).

Po ashtu né prani t& oksigjenit t& tretur n& uj&, SO2 mund t& oksidohet n& SOs i cili pastaj reagon

me ujin dhe e formon H2SO4 sipas reaksionit:
SOx(g) + Oa(g) + H20(1) — H2S04(aq).
Pér shkak se formohen kéto dy acide ngjyra e kaltér e déftuesit béhet ngjyré e kuqe.

Pérfundim: me ané t& kétyre dy eksperimenteve u déshmua se dyoksidi i azotit dhe dyoksidi

1 sulfurit, q& gjenden n& ajér, jan& shkaktars t& shirave acidiké.

Nése mésimdhénési nuk ka mundési ta demonstrojé kété eksperiment, at€her€ né ményré
t& thjesht® nx&n&sve mund t'u demonstrohet formimi i SO2 me an& t& fijeve t&
shkrepéses. Pér kété gjé merrni 4-5 fije shkrepése dhe ndizni pérnjéheré dhe i vendosni né
njé goté t& cilén e mbyllni duke i véné njé kapak qelqi. Sapo t& fiken fijet e
shkrepéses hidhni né kété goté 20cm?® ujé me déftues t& lakrés sé kuge.
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Mbylleni pérséri gotén me kapakun e qelgit. Vérejeni ndryshimin e ngjyrés sé¢ déftuesit i
cili e merr ngjyrén e kuqe. Gjaté ndezjes s& fijeve t& shkrepéses kryhet reaksioni i
formimit t& SOz prej sulfurit q& &shté né fije t& shkrepéses. Ky pastaj e formon acidin

sulfuror.

VLERESIMI I NXENESVE

N& kété oré mésimi nxénésit do t& vler&sohen pér pérgjigjjet q& i japin pér faktorét q& ndikojné

né ndotjen e ajrit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit pérgjigjen né pyetjet né tekstin baz& dhe né& fletore t& punés.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés /Lénda: Kimi Shkalla e kurrikulés: 4 /Klasa: 8

Tema: Ndotja e mjedisit o Rezultati 1té nxénit € temés: e shpjegon

ndotjen ¢ ujit dhe metodat e pastrimit t&

ujérave,

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1.3,11.4,7111.2,3,5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) : 2.1 1 pérshkruan dhe 1 analizon elementet kimike
qé hyjné n& pérbérjen e komponimeve inorganike dhe organike, strukturén e

kétyre komponimeve, vetité fizike e kimike.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Ndotja e ujit dhe metodat e pastrimit té tij

Fialét kyce: ndotja e ujit, trajtimi parésor, dytésor, dezinfektimi.

Kriteret e suksesit:
o tregon pér oksidet e jometaleve t& cilat e shkaktojn& ndotjen e ajrit;
¢ pérmend disa nga burimet kryesore t& ndotjes s& ajrit;

* ¢ shpjegon ményrén e formimit t& shirave acidike.

Materialet mésimore: fleté t& formatit A3 apo A2, videoprojektori.
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Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
matematiké (njehsimet aritmetike), mjeké&si (ndikimi 1 ujit n& shéndetin e njeriut, sémundjet
ngjitése), bujqési (réndésia e ujitjes né bimé& dhe peméve, ndikimi i pesticideve né€ ndotjen e

ujit).

PERSHKRIMI | METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJIATE ORES MESIMORE

Ora fillon me diskutimin pér vetité e ujit dhe pér réndésing e tij pér organizmin e njeriut si dhe
pér nevojat qé kan& pér t& bimét dhe shtazét. Cilat substanca treten n& ujé? Cka &sht&
tretshméria e substancave né ujé? A treten né€ ujé substancat organike si p.sh. alkoolet, acidet
karboksilike, vitaminat? Cka formon vaji me ujin? A ka mundési qé& ta dallojmé n& laborator
ujin e pastér prej ujit t& ndotur?

Uji q& pérmban substanca t& ndryshme si dhe krip&ra t& ndryshme té tretura a e pércjell rrymén
elektrike apo sillet njésoj si uji i distiluar? Vlera e pH-s€ e ujit t& ndotur a &shté parametér q&
mund t& ndryshoj&? Sasia e oksigjenit t& tretur né ujé &shté e nj&jté kurdohers?

Ndotés t& ujit konsiderohen t& gjitha substancat kimike dhe materialet e ndryshme qé& p&rmbajné
mikroorganizma patogjeng, baktere, virusé etj. Ké&to papastérti vijné si rezultat i shums
aktiviteteve t& njeriut si industria, bujqésia, hedhja e mbeturinave q& njerézit grumbullojng etj.
Ndér ndotésit mé t& shpeshté q& hasen né& ujé jan€ mbetjet fekale q& vijné prej shtazéve dhe
mbetjeve t& ushqimeve. Varésisht prej pranisé ose jo t& oksigjenit ato i shndérrojné kéto
substanca né CO,, NOs,, POs*, SO, etj gjegjésisht né CHs4, NH3, HoS, PHs. Kur ka prani t&
madhe t& fekaleve né€ uj& mund t& paraqiten mikroorganizmat patogjené qé& shkaktojné
koleren, tifonég, hepatitin etj.

Ujérat e ndotur pérmbajné substanca inorganike toksike si jonet e metaleve t& rénda (Hg?*, Cd**,
Pb**, Cr®") q& shkaktojné toksicitet né organizém t& njeriut.

Prania e substancave q& pé&rmbajné jone fosfate dhe polifosfate q& vijné€ prej plehérave,
detergjent&ve, mbetjeve industriale e mundéson rritjen e konsiderueshme t& algave, t& cilat
rriten afér sipérfaqes sé ujit. Rritja e pakontrollueshme e tyre bén q& rrezet e diellit t& mos
depértojné thell& n& ujé dhe né kété mé&nyré procesi i fotosintezés nuk kryhet te bimét thellé n&
ujé. Me kété rast bimét e tilla shkatérrohen prej mikroorganizmave né kushte anaerobe dhe
vjen deri te konsumimi i ploté i oksigjenit. Kjo shkaton ngrordhje t¢ peshqve dhe t&
organizmave té tjeré. Kété gjendje e quajmé eutrofikim.

Pesticidet kan& pérdorim t& madh né& bujqési, por mund t& shkaktojné ndotjen e ujit dhe toksés.
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Se a &shté nj& ujé 1 ndotur apo jo caktohet me ané t& analizave q& béhen né& laborator. N& radhé
t& paré vérehet se a ka ngjyré uji i tillé apo jo, a &shté i1 turbullt, a pérmban materieve té ngurta
t& suspenduara. Béhet matja e vlerés s& pH-sé, matja e pércjellshmérisé elektrike, sasia e
oksigjenit q& shpenzohet pér t'i zb&rthyer materiet organike qé& jan& né& ujé.

Pastaj varésisht prej burimit t& ujit dhe shkallés s& ndotjes sé tij duhen ndérmarré hapa t&
ndryshém pér pastrimin e tij.

Pé&r shkak t& shumé hapave qé duhen ndérmarré si né aspektin kimik, biologjik n& kuadér t& nj&

gendre ku béhet pastrimi 1 ujérave t& ndotur atéheré nxénésve u shpjegohet vetém skema e

trajtimit q& &shté dh&né& né tekstin bazé:

Skema e procesit t& trajtimit t& ujrave t& ndotura: 1) pastrimi mekanik, 2) trajtimi paré&sor,

3) trajtimi dytésor, dhe 4) trajtimi pérfundimtap

Ne& kété oré mésimi nxénésit do t&€ vlerésohen pér pérgjigjjet q€ 1 japin pér substancat e

ndryshme qé& ndikojn& n& ndotjen e ujit.

Nxé&nésit pérgjigjen né pyetjet né tekstin bazé.
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